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उपोद्धातः । 
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अर्भेशास्रग्रन्यमालाया अय कोनत्रिशो seu. प्रकाश्यते । खुतिस्मृतिपुसणेतिहासादिं- 
निबन्था बहव. प्रमाणगन्था सन्ति । तत्र बहुषु व्यवहारनिबन्धेषु օպ भट्ट-नीलकठस्य मयूखा 
आर्यदेरास्य पश्चिमभूमागे विशेषतस्तत्र च श्रीपर्शुरामक्षेत्रे դն त्वतीव प्रामाण्यता गताः । 
राजझासनाधिकारिणो&पि सामान्येन मिताक्षरामयूखावेव निर्णयेष्यादैयन्ते । 

तत्र मडट-नीछकण्ठस्थितिदेशकाठबोंधनाय श्रीकाज्ीक्षेत्रस्थाविदधच्छिरोमणि-'रानडे उपनामक- 
«ՅՈՑ -ठिसितानुसारेण रावसाहेब विश्वनाथ नारायण ատման वर्णितः । स च 
तथैवात्र qudd । 


* qq कि दुक्षिणदेशे पेठणारयग्रामे ՊԱ नाम महाविद्वास्तपस्वी आह्मणपुडूव 
आहीत्‌ । तत्पुत्रो «գազում 4 ՀԵՅ जगाम । तत्र च श्रीराममन्त्रेण सुचिर 
भगवन्त श्रीरामचन्द्रमुपासाअके p परिणताबस्थाया तस्य नारायणमङनामा पुनो बभूव । स e 
प्रमृति ज्ञान्स्यादिगुणसपन्नो महातपस्त्री भवेत्‌ t तदानीमेव यवने. श्रीवििभ्वरपासाद्‌ उत्सादितः | 
सतश्च कियता कालेन सवैस्मिन्भरतब्ेऽनावृिरनायत | तदा सावमौमयवनेमेडनारायणो quud 
प्रार्थित, | ततो. नारायणमह्ेनाहोरात्राभ्यन्तरे वृष्टिमीकियतीति प्रतिज्ञात तथे सर्वपृथिच्या देवो 
बर । तेन सर्वे UM LU नारायणमद्वेन श्रीविश्वेरपासादनिर्माणानुमति- 
याचिता सापि ddr । तदा तेन महाप्रासाद निमीय »ՈՅԳՎԱ प्रतिडापितः । तत्तस्य लोकोत्तरं 
्रहमवयसम्रालोच्यास्तिकजना सर्वे परममक्तिप्रेमगद्रदा 444: «Առ जमदुररिति menm दत्ता 
तत्कुलीनानां चाप्रपूजानियम्ो विहित इतीय कथा տամք सुप्रसिद्धा | नारायणमङ्गस्य सर्वज्ञाछ्- 
पाराबारीणता त्रिस्थठीसेतुप्रयोगरत्नाचनेकग्रम्थनिमिंत्या Հանա वर्तते । किचाद्य यावत्तत्रिर्मित- 
տոնն ्तसमातेधमरक्षण «ՀԱԿԱ सुप्रसिद्धम | वहयमाणवञ्जक्रमो नारायणमडपुत्ररामकरष्णमटट- 
कुतज्योतिष्ठीमपद्धतिमन्ये ա ԹԺոունմ शोको 

श्रीमदामिणदेशञझस्त्य इवासीत्स मद्वगोविन्दः । 
«ար մարտա «զոն: ॥ १ ॥ 
aa Վատ जयति सूर्यवजूमो । 
तत्सून्‌ որքան रामेकशरणता यातः d ९॥ 
गोविन्दभटटरमिश्वरभटटाभ्या निर्मिता अन्यास्तञ्जीवनसमयश्च Ud यथार्थतया Հզ- 


लभ्यन्ते । नारायणमड्गस्यितिसमयस्तु साक्षावद्धस्तङिलितपुस्तकस्थेम्योऽङभ्योऽबगम्यते । तत्रेकस्मिः 
सुस्तके बिकमार्के सवत्‌ १६२४ इत्यडून Թո । पुस्तकान्तरे च 


2 Erit c ւ 


कषिबाणाभ्विभूगण्ये शाके «8 सिते रवो 

चतुर्दूश्या विशञाखासु अन्थोऽम्तं समगादृय्‌ ॥ 

अह्ठरामेशपुत्रेण काशीपु्यी यथामति । 

लिखितः सप्तमोऽध्यायो भाध्ये शबरसत्कृता ॥ 

शते श्लोकाभ्यामिमे$डग ( १४५७ ) «Յոլ । օԲխ पुस्तकस्य द्वादक्ञाध्यायसमातिपित्े 

सबत्‌ १६१२ maur ठिशिताः | नारायणमडस्य रामकुष्णभडशळूनभवृ्षर्माणो महानिवन्धङारौ 
सकलूशासतरपारीणो दो पुत्रावास्ताम्‌। तत्र रामङ्ष्णभङङ्तम्न्येषु महाग्रन्थश्तन्नवातिकव्याख्या 
Կոր तु जीवतिितुकनिर्णयमभृतयो बहवो ग्रन्था' सम्ति | शळू (मट्टकुतमन्येषु द्वैतानेणेयारूपो 
महाग्न्थः सुप्रसिद्ध । मीमासायामपि कानिचिरप्रकरणान्युपलम्यन्ते | हवेतनिर्णयारम्मभ्लोकाम्या- 
मतत्नि्णीयते । तो शोको यथा-- 

मीमापासरसीसरोजमकरन्दास्वाबनेकबतों 

हसः भ्वीययशःसिताहृयमतेरासी हुरूपामिध. | 

वाग्देव्यागतमत्सरा श्रियमयं नित्यानुरक्तो भजन 

भो grafts. विजयते श्रीमडनारायणः ॥ 

विवुवानन्द्सन्दोहहेतवे qug: । 

मीमासाद्दैतसाम्राज्यनीतिज्ञी «ՅԱՅ կ 

զոնա पुत्रो हो । नीठकण्ठभट्टो दामोद्रभटट | զարի महानिबन्थकारो दानमयूखा- 
दीना ագո मयूखाना कती । द्वितीयश्च द्वेतनिणेयपीरेशिष्ठार «Վ दवैतनिर्णवस्थवत्ता - 
प्रदानिकप्रकरणाद्‌दगम्यते | नीलकण्ठपुजरः शळूरमडस्तत्कुता बतार्कप्रमृतयो अन्था gnare. 
नामान उत्तमनिबन्वाः सन्ति । रामकृष्णभट्टस्य दिनकरमद्ठ=कमलाकरमद्ग-लक्ष्मणमङ्ठाख्यात्रयः पुत्रा 
बभूवुश्तन दिनकरमडेन कृता उ्योतशान्तिसारादिन्था «Թա. । दिनकरमष्ठस्येव क्राचे- 
दूधन्थे दिवाकरभटट इति माम्ना व्यवहार (aene) qd Թճաատածն տոտ इति 
नामान्तरब्‌ । अनेन मडचिन्तामिपरभ्रतयो बहवो menn कृता । कसठाकरमङस्य निर्भयसिन्धुपरमृतयो 
अन्था बहुंतरमेव प्रसिद्धा माव्याश्व सन्ति । तस्य च स्थितिसमयो निर्णयसिन्धुप्रन्धस्यान्तिम= 
शोकेन स्पष्टीमवति । स तथा-- 
agsgugufd ( १६६८ ) misi नरपातिबिक्रमतोऽथ याति d । 
तपसि शिवतिथो समापितोऽये रघुपतिपादसरोरहेऽर्पितश्च ७ इति 


कमलाकरस्य पुनरोऽनन्तभङ्रसतेन Վատագակոււ पद्धतिग्रम्था बहवः कृताः । 
ल्हूमणमडनिर्मिता अप्याचाररत्रप्रमुतयो अन्था* प्रसिद्धा’ सन्ति । एवममरेऽ्यस्मिन्कुठे महामहा 
विक्गासस्तपस्विनः सत्पुरुषा camere कीर्तिदिगन्तेषु बिसूयाताऽस्ति ւ तेषा xq 
याय वंशवृक्ष डिखितस्तत्र ये զառ der तेषा नामसु प्रथम श्रीशब्दः प्रयुक्त. t? 


उपोदूचात. 
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अत्र यानि पुस्तकानि येश्व सुमनस्कतया प्रेषितानि तेषा नामादीनि dag प्रकाऱ्यन्ते। तयथा 
अ--डेक्कन कॉलेज संग्रहात्मात १३४ अनुक्रमाकेन für 
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न--सपतपुरत्‌ श्रीपद्वाहाचार्यगजेद्रयडकर इत्येते प्रेषित । 
«զոն रॉयल एशिआटिक सोसायटीत պու) 
इ-- आनन्डाश्रमसम्रहादानीतम | ३७१४ इत्यनुक्रमाकेन चिहिंतम्‌। 
य---श्री सरदारबिवलकर इत्येतेषा सग्रहात्माप्म्‌ १६१ ,, " 
क्ष-फर्ग्यसन कॉलेज मडलीकबिभागात््ाहम्‌ i 
श--श्री वाराणस्या शिलाया मुद्रित । 

परमुपकुत नो येरेतानि uda श। 
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विषयानुक्रमणिका । 
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विषयं 

साग राज्य 

तत्र देवातामशा 

राशो महिमा " 3 

राक्षगुणा , ccm 

विनयप्रशया 

विपयेष्वनासक्ति 

पचबिषया 

तेषां प्रभाव : 
1 

Հազա ի 
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Յե महि 

dean], E 

दडमदिमा 

दडनीतिलक्षणम्‌ . 

ap is 

* याझबल्कयाक्ता 

अष्टादश eres 

तत्र सप्त म्टतमानि 

मद्य दोषापिक्यम्‌ 

पाने वर्जिते अपवाद 

quet 

सगयादोषा 

गुणेषु व्यस्था ; 

अन्येऽपि गुणा 

पाजापात्रदानम्‌ 

औौचद्तघावन 

quem 

զիա aqua 

दु स्वप्ना, 

तच्छोतय 

निबधादिदानम्‌ 

Seis, PT 
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հ अथ नीतिमयूखः प्रारभ्यते ॥ 
= 


श्रीगणेशाय नम । श्रीहरेः शरणम्‌ । 


"iden संघानामवाङ्मरनसगोचरम्‌ । प्रत्यक्षभांपे तद्धाम सर्वदा «ազան d$ 

विरोयिमार्मदयदसीनार्थः ՀՎ वभूवात्र परः पुमान्य | 

श्रीशकरो मठ्ठ इहैकैखूपो मीमासकाद्वेतमुरीचकार ॥ २॥ 

पितसौहित्यसंसिद्विहेतुमुक्‍्त्वा5य तत्सुतः । नीलकंठ արմ राजनीतिं नृपाहृता ॥ ३॥ Վ 
त्ज राजशुब्दू, क्षत्रियमात्रे शक्ती न राज्ययोगिनि । अमिषेकोत्तरभाविराज्ययोगात्‌ mm 

राजानममिबिचेदित्यादे ज्ञा्लीधप्रयोगस्य कषत्रियमात्रेऽपि सद्भावादिति निरणाय्यवेष्टद्याधि- 

करणे। तस्य च विधिवद्भिषिक्तस्य प्रजापालन wd इत्याह मनु (७२ ) 

“ ब्राह्म प्रासेन सस्कार क्षत्रियेण यथाविषि । «Հայտ यथान्याय कर्तव्य परिरक्षणं p ? 

्ाह्मसह्कारो बाणे ङुतोऽमिषेक' । अभिषेकविधिश्न विष्णुधर्मोत्तरे १० 

“ इति समृतसभारो राज्ञ सावस्सरस्तत | काठेऽभिपेयन कुर्यात काऊ क थयामि ते ॥ ? 

सावत्सरो ज्योतिर्वित्‌ । “ मृते राशि नं कालस्य नियमोऽज्न विधीयते ॥ 

“ तत्रास्य स्नपन कार्य बिविवत्तिरसर्धये | घोधायित्वा जय चास्य reef ॥ 

* अन्यासनोपविष्टस्म दर्शयेता जॅन शनेः ॥ 

“ स सात्वयित्वा तु जन मुत्वा बघनगास्तत । अभय घोषयित्वा तु कालाकाक्षी ततो मवेत्‌ ७” १५ 

अन यवा पूर्वसजनि मृतेऽन्योऽमिषिच्यते तदाऽसौ तिङस्षपस्नानायमयघोषतते इतेऽन्यासनस्थ 

प्रजा पाठयन्नभिषिककारमाडँक्षेत्‌ | प्रापतकाठे दा-मानमभिषेचयेत्‌ । यदा तु UNUS जीवस्येव 

कारणातरादन्योऽमिषिच्यते तदा काढमतीक्षातमकुत्मा काठ quy कार्य । तमेव कालमाह 

«ՈԿ नृपश्चेत्रे नाधिमासे च भागव । न प्रसुप्ते तथा Յակ विशेपाखावृबि (gs ॥ ० 

988 विशेषतो ԹՅԱ तद्धिज्ञविष्णुशयनकालाम्यनुद्ञानार्थ । २७ 

“ नख मोमदिने राम चतुथ्या च तयेव च । नवम्या नामिबेक्तव्यश्वतुदेर्या च मागव ह 

ME शाक दसरपुष्पो तयेव च । नक्षत्राणि प्रशस्येत मूमिपालाभिषेचने ॥ ? 

Յար श्रवण 1 झाक sg areae । 


RI NEL टनईयरअढ-शरण, ब-नर्मेदायै नप նոթ । २ एत- 
«Թոզ क्ष-पुस्तके नारित । तत्र «ԱՎԱՅ quM दत्ता । चतुदशस-*्छाकानम्तर ' तत्र qug" 
इति प्रस्ताव । २ अनरहेकघयटकब-प । ४ quaii । ५ कघभवनवयईद-सौदित्य । ६ ढ 
Յո զ: ७ घअनटईय-शाक्षप्रयोगस्य कथअनटङैयषर-त्रदमधरशरो | ५ कघरअनइटय-पु; 
थव-तु। १० ब्रनघष-स्नापन 033 घअवनईटय-ते। १२ कपईयटर-इन,ष-भतै। १३ घदन-घोबान्ते 
न्यासनस्थ । १४ चन-कांडिपेत । १५ अरई-प्रतीक्षणांतमकुता, टय-क्षण ԱՎ, नघ-प्ण, w-um 
"Gt । १६ अबनकघटयई-प्रपूषी 1 Ye अबनघटयई-जव 


२ बरी शान्ति । [ नीति 


* कायो पोरदरी शाति. प्रागेबास्थ पुरोधसा ? । पौरदरी ऐरी । स्ता च वश्यते 

* प्राप्तेपमिषेकदिवसे सोपवास, पुरोहितः । सितमाल्योपवीतश्च सवीमरणभूषित्त ॥ 

“ चेदिमुषठिल्य मत्रेण हुत्वा च विधिवत्तत । ոխ चेव तया स्वस्त्ययने गण \ 
« आयुष्यमभय चेव तथेव चापराजितम्‌ » | एते पचगणा अग्ने वक्ष्यते । 

“ सपातवत कलश तथा कुर्याच्च काचनम्‌ । 

“ बनहदेक्षिणपाश्वेत्य श्वेतचदनसूषित । श्वतानुळेपन ամ सर्वामरणभूषितः | 

५ आसनस्थे सुस पश्येनिमित्ताने हुताशने । 

* पइ्येयुरन्ये च तथा नसिहा देवज्ञवाक्य निपुण च भूय 1 

« րագ सद्स्यमुख्यः सदृश्यमुख्यसँय पुरोहितश्च ॥ 


१० “ प्रदाक्षिणादत्तोशिखारतदा जाबूनदप्रम । रथोवमवनि्धोषो विधूमश्च हुताशनः ॥ 


« ՀԱՅՈՐ gua स्वास्तिकाकाग्सन्निम | वद्वैमानाकृतिश्चैन नद्यावर्चनिभस्तथा ॥ 
स्वस्तिकं वर्धमान ոզ राजगृहमेदा । 

«Աաաա» स्फुठिगरहिते। हिस | स्माझवसाने ज्वलन स्वयदेवमुख हवि ॥ 
“दा भुक्ते महाभाग तदा राज्ञा हित वदेत्‌ । हिपश्च यदा वन्हो न स्याय्डिमिशिमायित । ” 


१५ राब्दानुकरणमात्रमेतत्‌ | 


२० 


«գորտ मध्येन apud । Մտա धर्मज्ञ तदा մազ नुपे ॥ 

« अगहारादिहाभे तु ՀՅ राज्ञो जय वदेत्‌ । तथेव च जय EC v 

* इनान quaai होमकाले vaa । आदी त॒ स्वेच्छया स्नात पुन्ग्मिः Կարա ॥ ? 
ऋच प्रयोगे वक्ष्यते । परनमीद्भिरिति क्रचितत्पाठ । 

“ पताम तावन्मू दान SIR: । वह्मीझाग्रमुदा कर्णा ददन केशवालयात्‌ ॥ 

* इदरारुयपृदा ग्रीवा ՀՎ त ՀԱՐԿԱ । करिदतो प्रतमृदा दक्षिण तु तथा भूज ॥ 

« ԳԱՅ तथा पुष्ठ 344 सगम'न्मुडा | नदोकृङ्द्यमृदा पार्श्वा esser ॥ 

Կ वड्याद्वारमुदा राज्ञ wma वियीयते । aps गोत्यानाज्ञानुनी तथा ॥ 

“ अश्वप््यानाततथा जघ dp सज्ञाबरयेद d4 । रथचक्ाद्वतमदा तथेव वरणद्दय հ 


ՀՎ तथेव च करद्वयामिति ԳՈՅ । “ मुत्यूत այա, स्यात्पचगव्यजलेन तु । 
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“ ततो मद्रासनगत भुरपामात्यचतुष्टय़ Ա बठप्रवान भूपालममिषितेयथाविधि। 

* पुवेतो हेमकुमेन घ्रनपूभन वाडव ?॥ वाडवो विप्र 1“ दिग क्षोरपूर्णन रोष्यकुभेन क्षत्रिय ?॥ 
«ա च ताम्रकृभेन वेश्य «Կաթո । ամմա जलेनोदक्‌ शद्रामात्योऽमिषेचयेत्‌ ॥ 
माहेय गोञ्गपुच्छसबधि | 

€ ततोऽमिषेक qua वव्इचप्रयरे द्विज । कोया मधुना राम 4454 कुशोदकेः॥ 

“ equi कलश तथाईत्य परहित է विधाय «ՁԱՎ तु सदस्येषु quud ॥ 


१ बनघरअ~उयातवन। २ करअइयट-स्पा, घ-व-न-प्या । रक्ष टयअवनघक-तदाश्य मुख्या 


पुणेहितथ, ई-३दास्यमुश्ाब पुरोदिवश्व । ४ अकघईय-डित, चनइईटय दित । ५ ब-न-गा, घरअटय 
=बाभा। ६ कमअरत-इ-क्ष-र-श्यद। दिनि । ७ ई-मादियने । ८ कघअबटय-दत्य । 


uam. ) मंद्रासनठक्षणस । ` 


ՊՏ: रक्षध्वमिति caen. । 

“ राजसुयामिषेके तु ये मत्राः परिकीर्तिताः । तेस्तु दद्यान्महाभाग «ապա स्वरेण գն 

ते च मंत्रा अयोगे जेया 

“ तत पुरोहितो गच्वेद्वेदिभूल तदैव तु । विभ्नुषित तु राजान संस्थित भद्र आसने a 
भद्रासनहक्षण देवीपुराणे Վ 
“ हेम च राजत ताम्र क्षीरिवृक्षमय च बा । भद्रासन च SELL ELLE 

“ सपादृद्दस्तमान च राज्ञो माडालिकातरात्‌ ॥” 


वराहसदिताया' 
“ ब्रिविधस्तस्योच्छ्रायो इस्त पादाधिकोद्धयुकतश्च। माडलिकारनंवरजित्समस्तराज्याथिना अमद्‌ կ» 
विष्णुधमोत्तर १० 


* जञतच्छिद्रेण पात्रेण सोवर्णेन यथाविधि । अभिषिचेत धर्मज्ञ, सम्यम्वेद्विशारद्‌ ॥ 

* चा ओषधीरोषधिमि ՀՈԾ. सुसमाहित । Վ ति्ठेति गवेश्व आत्रह्मन्‌ ब्रह्मणेति च ॥ 

“ बीजे पुष्पैस्तथासीमे रामपुष्पवतीति च । तेनेव चेव मत्रेण फरेस्तमाभिषेचयेत्‌ ॥ 

^ आशु शिञ्ञान इत्येव ԿՀԱ मार्गव । ये देवा' पुरः सदेति զառ परिमार्जयेत्‌ d 

* ऋगवेदवित्ततो राज्ञो रोचनया यथाविधि। ագե च तथा कठ मधद्वारेति մազզ կ ջՎ 

* ततो त्राह्मणमुख्याश्रव क्षत्रियाश्च विशस्तथा | शुद्दाश्रावरमुरयाश्व नानातीर्थसमुद्धवे ॥ 

ռորդ सारसे कौपेर्नानाकलशसस्थिते' । चतु सागरजेामादुळाने द्विजकल्मिते ճ 

4 गगायपुनयोश्चेब Աճն «ՎԱՎ । छत्रपाणिमवेत्काश्वित्केचिज्यामरपाणय, ॥ 

* अमा-यमुरव्यास्तत्काठ केंचिद्रेजघरात्तथा ॥ 

<< श्रभेरीनिनादेन बादिना निस्वेनन च ! गीतवादित्रघोषेण द्विजकोलाहळेन च ॥ २० 

६: राजानमामिषिचेयु, समेत्य सहिता जनाः । सवेलोकामिषिक्तस्व समिश्रजलसयुतं մ 

“ सबेषिधिडत पुण्य सर्वगघयुत तथा । ազատա» फठपुष्पसमन्वित ॥ 

* पूजितं सितसूच ग digtuflada च । इवेतवख्चावकातश्च संवीत ुचिमूषित վ» 

वस्नावकर्क्षेति «Թար । निह्वपञकुदादिपुष्पकमलायाकारतया कर्तितवस्रेरिति तदर्थ ॥ 

“ ज्ञीरवृक्षळताउन्न տո काचन नव । आदाय कल राज स्वय सावत्रस्तदा । «Վ 

“ मत्रावसाने कळश दग्राड्रगूकुळोद्रह ” । 981 आशीत्युत्तर शत वक्ष्यते पुरास्त्यामित्याया* । 

दद्यादुमिषिचेत्‌ । 

“ qq पश्येन्मुख रजा दुर्षण वाऽथ सर्पिषिं । सोष्णीष शतितवसरश्व मगलाळतन तत ն 

«Հճ ser ब्राह्मणाश्च समर्चयेत्‌ । राजा द्वो «ԱՅՅ साबत्सरपुरोहितो a 

« घेण घजञस्ततस्तस्थ स देववित्‌ । पटव प्रकुमीत ततस्तस्य च बवनम क्ष? ३० 
पलक्षण तु देवीपुराणे 

“ स्ेह्नानमलकार राचनाख्य च Ug । वृद्धा अगुलमगुब्याषडतिशँवगुलावघि u 


१ अवकघनर-घान; Geri । २ अघवनरई-समेयु । ३ अवजधरटप-वेटिति । ४ हु-की 
रघ-वकांयेव, हट-वकावेव ! ५ घन पड्विशदयुळा ! 


१० 
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२० 


ՀՎ 


३० 


पट्टठक्षणम्‌ | [ नीति 


* वृत्त वा चतुरस्र वा पद्मङत्रिकगर्मित | वत्सेशपद्मपत्स्येभगोस्बस्तिकविनायके ն 

“्रीश्रीवक्षवाहिण स्वामिदेवीझमा।न्वितम्‌” samo । सप्तामुळ एकाशुल्या सहितमष्टामुलामित्यर्थ:!- 
तत आषद्वfँशदगुळ सप्तसप्तागुठवृद्दिर्वा तेनाश ԿՀՀՀ द्वाविश्षतिरेकोनत्रिंसत्वट्टिं= 

aea del । देर्घ्यास्देन मध्ये विस्तारः। तदरद्धेनातयो; । स॒ च वुद्चायतश्चतुरस्रायतो वा Է 

ԳԱԹ» «ոզ । वत्स श्रीवत्स । ईश शिव । इमगोवुषदेहं տխ EEUU ES 

केबलयोर्गजवृषयोर्विश्वकर्मणा निषेधात्‌ । वाराह्यामांपे मध्यमिस्तारमुत्कवा 

« स्वे द्विगुणायामा mers पाश्वीबेस्तारा । 34 विशुद्धकाचनविनि्मिता श्रेयसो gud e 

«ԹԹ भूमिपतेत्रिशिखो युवराजराजमाहिष्यो"। एकशिस' सेन्यपते' प्रसादपट्टो विनाशिखया ॥ 

विश्वकर्माऽपि 
“ त्याप्रव्यालगजा सिंहा अश्वोष्टो महिषो वृष । मुषणेषु त्यजेदष्टौ यदीच्छेददीवेजीवित ս 
«(ՀԱՎԱ उ्लचरा' कुमिकीटपतगका । न तानाभाणे ऊृर्यादीच्छेज्नीवित Թոմ» 
एव पड्बधानतर कार्यमुक्त विष्णुधमोंत्तरे 

“ तत, स बद्धमुकुट काठे पूर्व मथोदिते | पराद्ध्यास्तरणोपेते मचे वद्धोचरच्छदे ॥ 

* gar योरिति मत्रेण Հերա" पुरोधसा । वृषस्य वृषदंशस्य द्वीपिनश्च भूगूदुह ॥ 

“ तेषामुपरि सिंहस्य व्याधस्य च dq Կ» զար माजीर । द्वीपी द्वीपातरगतो व्याध 

इति तातचरणा । तरक्षरिते केचित्‌ । “ ततरोपविष्ठस्य तदा प्रतीहार प्रदृदीयेत्‌ ॥ 

^ अमाल्याध्य तत पोराभेगमाश्वापणेश्वरान्‌ । तथा प्रकृतयश्चान्या यथावदनुपूर्वश ॥ 

* ततो$ग्रहारवस्रेमतुरंगकनकोत्तमे | गोजाविगर॒हदानेश्च सावत्सरपुरोहितो ॥ 

* पूजायित्वा तत पश्चात्पूजयेद्राह्मणवर्य | अनेनेव विधानेन येन राजाएमिष्षेचित ն 

“ qq सद्स्यान्सपुज्य सावत्सरपुरोधस | ततो ब्राह्मणमुख्याना पूजन तु समाचरेत्‌ ॥ 

« गोवसरतिठरूप्यान्फठकाचनगोरसे । मोदुके suaque महादानेश्च տես 

* uana कृत्वा गृहीत्वा सशर धनु । बन्न प्रदृक्षिणीक्कत्य प्रणिपत्य तथा गुरून ॥ 

* पृष्ठतो वुषमारभ्य मा सवत्सा च पार्थिव | पूजयित्वा तु तुरग 4Թ8 चाभिषेचित ॥ 

“ तमारुह्य ततो नाग पृजयेञ्चामिषोचित । मत्रितं दक्षिणे कणे स्वयं देवविदा ततः ॥ 

^ आस्य राजमागे स्वपुरं तु परित्िमेत (genns ससामते साव्सरपुरोहिते ս 

“ सहित कुजरारूढेरमिच्छेच्च देवता । तासा सपूजन pes नगर याति वेष्टित ն 

“ प्रविश्यातह राजा mesas । दानमानादिसत्कारेगुण्हीयात्मकुतीस्तत ॥ 

“ जपुजिनास्ताश्च विसर्जेयित्वा गहे सवके स्यान्मुदितो महात्मा । 

« बिधानमेतःसमबाप्य राजा कुल्ला तु धात्रीं «ոտ Սոնա» ո 

सक्षेपस्तु गोपथब्राह्मणे “ अथ राज्ञोऽमिषेकविधि व्याख्यास्यामो बित्वप्रमृती 

न्सभारान्छभृत्य षोढश suu पोडश वित्वानि वल्मीकस्य च मृत्तिका udis सर्वरसाम्सर्व- 

बीजानि | सत्र चत्वारः सौवणाश्चत्वारो राजताश्चत्वारसतागराशचत्वारो भून्मयास्तान हृदे सरा वोर्घ्व- 

सतो नामैनाम րձա पूरयित्वा ՀԹ संस्थाप्य कुमे दिल्वमेकेक दद्यात्सवीन्न सर्व- 


१ इं-जय। > त पर घ-पुस्तकारस (Վա) ३ झ~पार्थिव ४ घकनवदटय-देगविदा 


मयूखः | एंदरीशाम्तिप्रयोगः । 4 


रसान्सवयीजानि च पक्चिप्यीमयेरपराजितेरायुध्येः स्वस्त्यमने सवर्णेषु स्रपातान्सश्राव्ये d- 
Թան राजतेषु मेषज्यदेरहोमुचेत्ताम्रेषु सवेशसवर्म्याभ्यातातीयेः प्राणसूकेन 4 genug 
ततस्ताद eur गुहीत्वा स्तौनिये पिनियेरभि््ये राजानममिषिचेत्‌ । भूमिमिंद्रिय च «da 
क्षत्रिय म इति सिंहासनमारूढममिमत्रयेत्‌ աճն ո रसान्प़ाश्रीयाद्विपरेम्यश्व॒ दयाद्रो- 
सहस्र सद्स्येभ्य qd mme fige यश; प्राप्नोति भुक्ते घरा जितशज «ՀԱՅ: Վ 
अन्न gula यदु न प्ररोहति । बीजं «Աո: Վան । ऊर्ध्व ge Wd येषा ते ր । 
नामैनाम अभयापराजिताचया मत्रा प्रयोगे वक्ष्यन्ते । अत्र बहुबचने suu աա: कपिजल- 
न्यायात्‌ । संवर्त्तसवेशमाणपक्तेव्वेकेक एवेति Կազա 1 


अथ प्रयोगः 


तत्र यदा पूवराजाने घरृतेऽन्योऽभिषिच्यते तदा सावत्सरपुरोहिती त नित्यज्ञानप्रकारेण qo 
feud Հերա սեպ राजेति तस्य जयमुद्धोष्य पूर्वराजासनादास नातर उपवेश्य सञ्यादिकं 
नार जमाश्च दर्शयेता | राजा च तान्सत्कृत्य कारागुहनिगडब वाच प्रक्त्वा5मय दृत्वा तदासनस्य 
एव राज्य कुर्वन्काल प्रतीक्षेत । प्राते चामिषेककाले आत्मानममिषेचयेत्‌ | 

पूवोस्मिम्हाजानि जीवति कारणातरेणान्या भिषेके तु न कालम्रतीक्षातो विवि । किं त्वमिषेक- 
कोळेअभिबेक एव । अभिषेक दिनात aufi quiga पुरोधा ՀՅ झाति gdiq । सा चेव । १५ 


अ्थैं्री ana 


यरोधा सुदिने मासपक्षायुलिरूय करिष्यमाणराज्या भिषिकागतया րաո करिष्य इति सकल्य 
गणेशपूजास्वातिवाचनार्विग्वरणानि कृढलागुळीयकवासआदिभिस्तत्पजा च कुर्यात्‌ । तत. 

अव्यसश्च व्यवसश्च विछविध्यामे मायया । ताभ्यामुद्धृत्य Sam कमणि कृण्महे । प्रयच्छ 
"wg त्वरया हरोष महिष त इति दात्र meer । ओषघीद्वातपवॉरनोति मूखाइपरि ब्हिुनाति। Հօ 
տ տազ :« «Աա «Աա शिशिरो वसत । ऋतवभ्तविहिताहायनीरहोरात्र 
«Վ नो दुहानमिति भुवप्रपस्याय । विमिर्मीष्व Կամ घृताचीं देवान्य धनुरपस्पुगेषा । 

տ सोमे पितुरक्षेम अभि «աղ Թզագզան ազապ शमीसमिधमनुमञ्यते । 
अथ वेदिः । सा च-षद्समिद्ायता पर्वपश्चिमयो । पश्चिमदिशि चतु समिद्विस्तारा पू 
«Թոմ प्रत्येक ՀԱ त्यत्का मध्यमागे «կտա अत्येकमद्धसमित््यामेन ՀՎ 
सामित्रयबिस्ताराग्रे सनमनकमेण साद्धसमिश्रयविस्तारा । तन्मध्ये «ռագ «ավ 
qi«: समिन्मात्र त्यक्ता Հրավեր sque. सा च कुढास्मिका स्यदिलास्मिका 

चा । उत्तरवोदेत. प्राच्या दक्षिणोचरयोश्च वेदितोद्धसमिन्मितेव भूमिसि्ाति 1 तत 
इश्ञानकोणाट्दक्षिणक्रमेण वालुकया զան महावदि सामरेखा कुर्यात्‌ । तत * ३४ वृहस्पते 


38 SA । २ रई पुयेः, कघनवद्यट-दुये । ३ कघबटयअनरई-तत । «զո» 
अवयरदेक्षटष-प्वमेकारेमञ्युभदिने । ५ ագրո -Ա । ६ घ-मि। ७ झु-या । 


६ शूमिखननपूरणादि । [ नीति 


զոտ वेदिं ՎՈՎ देवा सदनानि सतु । अस्या बहिं प्रथता साध्वतराहेत्राण ՉԱՎ 
बेबी Հազ: इति रेखा ब्रिरनुपरतरयेत्‌ । तत प्रथम uenfqued । ' श्रीधारते भूमे «Թ 
शरद्धेमतः शिशिरो वसत । ऋतवस्ते विहायनीरहोरात्रे «ԿԹ नो दुहाना ւ wd भूमे 
fans क्षि तदपि रोहतु । मा ते मर्मविमरृग्वरिमा ते इदयमार्थिष ^ इति भूमिखनन । तत. 
Վ उॐॐ४यत्तऊन तत्त आपूरयाति प्रजापति प्रथमज्ञा maed ' खनितपूरण। तत 3" Վո 
वपनीजनानामावितिः कामदुधापप्रथानेति ^ պազնխ ո-ն पूरयाति। पुन कु डात्मिका 
स्थढिळात्मिका वोत्तरवेदिं परिमाय पूर्ववद्रेखा कृत्वा «ԳԱՅ परिशृहाणोति ? मत्रेण त्रन्वारान्स- 
सपय पूर्ववदूनुमत्रयेत्‌ । ततः “ असबाघ वध्यतो मानवाना यस्या 344 प्रवत सम बहु 
नानावीयां ३/षधीर्या बिभर्त्ति पुथिवी न' प्रथता र!च्यता नः? इत्युत्तरवे्या वालुका बिस्तारयाते। 
te ततो ' यस्याश्चतत्त प्रदिश परथिव्या यस्थामत्न գոռ ՀՎոՎ । या बिभार्त बहुवा प्राणदेजत्सा 
नो պարապ दघात्विति ` वालुकामिवैदि चतुरस्रा करोति । ततो ` देवस्य स्वा 
सात्रितु प्रसवेऽन्िनोवाहम्या पूष्णी हस्ताभ्या प्रसूत «Թր परिगण्हामीःत्यनेन लेखनीं गुण्हाति t 
ततः աե सीता 1निुण्हातु ता Գարու । सा न पयस्वती दुहामत्तरामुत्तग समाभिः- 
त्युचरवेया आग्नेयकोणादारभ्य वामावतेंन «ՀԱՏ ठेखा कृ वा पुनरप्पाम्रेयकोणादार*प दैशान- 
१५ कोणपर्यंत ՎԱ ՀԱՎ तन्मध्येऽपि पूर्वामरास्तिस्रो लेखा करोति । अथ तस्या «ԱՅԼ 
तुष्णीं विकी ' वेषेण भामि पृथिवी वृता वृता । सा ना दुघातु भद्रया Թգ զան ? इत्यनेन 
सप्रोध्य “ ॐ यस्यामन्न dieu यस्या इमा पचकुष्टय | «ոլ पर्जन्यपत्न्ये नमोऽस्तु वर्षमे- 
चसे ? इति सुव नत्वा ` ॐ «ազ भगवो Ման արա हि । 
विश्वकर्मा पुर एतु प्रजान विक्ष्य पथानमनु त दिशास्ते | տ पथामनुते 
Հօ विशामः । श्रेय զգայ ते विशाम । स्वस्ति पथामनु ते दिशाम ^ इत्याशनितनि यापन । त॒तो 
“मद्रा भव Xp मव स्वस्त्यो भवेति? बरीहियवो ոզ Ագ զգա प्रक्षिप्य ` 38 विश्वभरा 
वश्चुधीनी प्रतिष्ठा हिर xen जगतो निवेशनी । Asa त्रित्रनी भूमिरमिनिद्रक्रषमा 
զԱ नो दुघात्वि'त्युत्तरवेयामग्रि स्थापयति 1 “माग्ने वचा (3 हवेध्वस्त वयत्वेवानास्नन्व पुषेम լ 
मत्य नमता प्रदिशश्चतस्तस्तयाऽवयक्षेण पृतना जयमेति ^ समित्रय जुहुयात्‌ । एव eund 
ՀՎ कृत्वा ' तेन त्वा ब्रतयत ? इत्येका समिध स्वाहाकारवे हुत्वाइम्रेतशानभागे Հետ եՎ GIN 
वा जल्पूर्ण गघसर्वोषाथिदूर्वाप पलव पःचत्वकूपचगव्यपः्चामृततप्तमार्चक्रापुषपफळपचात्नसुवर्गा 
शकलबासोयुत कलशमक्षनेषु सस्थाप्य तदुपरि अग्ने पुरस्ताद्वोचपमात्र गोमयेनोपडिप्य तदहतेनो- 
qui वाससा साद्य तदुपयष्टडळ पद्ममाठिख्य तत्र वा पलतदर्जनदद्धसुवर्णनिर्मित- 
मित्र संस्थाप्य राजोपचारे पूजयेत्‌ p तत्रेपा आप इति छान । मधुपककुडलागुलीयकाया- 
३० भरणछत्रचामरध्वनपताकावीन्थ्यित्‌ । त्रातारमिंद्रमिति զահոտ । ततस्तूष्णीं पित्रे कृत्वा 
विष्णोर्मनसा पूते պ इति प्रथम पवित्राभ्यामिध्मप्रोक्षण विष्णोर्मनसा पूतमसीति द्वितीयम्‌ , 


१ कघनअचरच-श्र॒थिवीदेव्यस्तु । २ अबय्यघन -सपिष । 


gg: ] ՖՈՏ । s 


देवस्त्वा सवितोतुनात्वाछद्रेण त्वा पवित्रेण शतधारेण सहस्भघारेण सुतोत्युनामीति तृतीय । 
चतुर्थ quii अये त्वा जुष्ट गोक्षामीत्यनेनेध्मसनिथापन । अथेघ्ममादाय «ճտի 
मोषधीष्वाग्रिमापो Թրա ւ afia. पुरुषेषु गोष्कःवेष्वग्रय. 141 आग्रिदिंव्य आपतत्वने 
ERU NEG इधते हव्यवाह անս ॥ २ ॥ आग्रिवाश्ता* पुथिव्यसित- 
ज्ौस्तिषीमत संशितमाकृणोनु । भूम्या देवेभ्यो ददति यज्ञ ह्यमरङृत । भूम्या मनुष्या जीवति Վ 
स्वयं ua मत्या । सा नौ भूमि प्राणमायुदवातु «ար पृथिवीमाकृणोतु ॥ ७ ॥ 
एतमिध्मं समाहित जुषाणो अग्ने प्रतिहयहोमे | तस्मिन्वियेम सुमतिं स्वस्तिं भजा चक्ष Tum 
समिद्धे जातवेदसि ब्रह्मणं. ॥ ४ ॥ अस्मे क्षत्राणि धार्‍यातमभने युनाज्मि वा बण त्वा 
DI PRSE E EM एमि Կառ 
जुह्षिति । तत. त्व भूमिमन्वेष्याजसा त्वं वेद्यां dip चारुरध्वरे । त्वा पवित्रमूषयो भरतः १० 
स्व पुनीहि առան बहि प्रोक्षण । तत, «ա अस्तरोऽसि नमोऽस्तु 
देवाय मत्तरायोते दक्षिणतो बह्मासन ԲԱԼ ततोऽस्मन्कर्मणि त्व भूपते भुवनपते मुक्ष पते 
महतो «աա पते ब्रह्माण त्वा մոզ इति Չաթ ատոնց कर्ता पठाति । तत' 

अहै भूपतिरहे भुवनपतिरह भुवा «Թա महतो मूतय पातिस्तदृह मनसे sadi मनो दाचे 
atat गायञ्याणिह उष्णिमनुषुमे अनुष्ठुब्व हत्ये बुहती पक्तये (saga त्रिन्जष्टुगत्ये जगतीं १५ 
प्रजापतथे प्रजापति Թո देवेभ्य ॐ मूर्भु Կար इति बरह्मा जपति । तत. २ॐ अहृ 
देधिषव्योदतस्तिष्ान्यस्य सदने सीदयोस्मत्पाङतर इति बह्मा स्वासनमन्बीक्षते । 39 निरस्तः 
परावसुः सह पाप्मना निरस्त. सोऽस्तु योःस्मान द्वेटि य च वय द्विष्म इति ब्रह्मासनाइक्षिणे तृण 
निरस्यति । अथासनमालम्य जपति इदमहमवीवसोः सदने सीताम्मृतस्य सदने մար सत्यस्य 
we सीदामीष्टस्य सवने सीदावि quer ԱՎ सीदामि मामृषदेवब्हि,स्वासस्थत्वाध्यासदेय ९० 
तूर्णमृदूमनमिशोके Մամ पाथिवीमावदामि क्षमा भूमि ատ वावृधाना । उर्जा զն 
बि्नतीमनमाग इत त्वाभिनिषीदेव Հե | अथोपविश्‍्यासने ու जपति । बुहस्पतिबेह्या बझ 
waa आशिष्यते बृहस्पते यज्ञ गोपाय । तत य उद्गत उनिवतः झकेय यातम द्यावापृरथिवी 

द्या न इति यायापरथिव्यो सपरक्षते । अथ होता वहिँमु्मादायस्तृणानि ՀՎԱ जीन्‌ 
wg त्रीन्पात्विमाया weed वायव्ये ՎՅԱ ges छाद्यच्धीनुत्तरतद्धीनीश्ञाने Վո २५ 
समागच्छति तदक्षिणोत्तर करोति । इति माध्यम । अहा च पैरि देवस्य त्वा सवितुः प्रसंवे<श्विनो- 
बीहुभ्या զան हस्ताभ्या प्रपून प्रशिषा परिस्तृणामि इति पठिता आग्रयकोणादीशानपर्यन्त 
पक्तित्रथं quim दुभीनास्तृणाति । एव प्रथमास्तृतदुर्भाग्राच्छादितमूळानुततरतो दर्भानास्तीय 
निर्ऋतिकोणादारम्य पूरववत्पाकित्रयेण प्रागग्रानाम्रेयपंयन्त तथेव निक्रतिकोणादारम्य वायव्य- 
पर्यन्त तथेव वायव्यकोणादारभ्ध प्रागेशानपर्यंत «Ամե चरम ईशानपरितीर्णदृमोग्रान्‌ ३० 
प्रथमत इशानपरिस्तृतदरभाग्राणा अघ, स्यापयेत्‌। ततः हविषा त्वा जुष्ट पोक्षामीत्यनेनास्तीणेदर्भा 
भ्युक्षणं । अथ होता आस्तीणेदुर्ममध्ये काब्षिदमीनादाय aera समास्तर्यि अहेवैधिषव्य 
इत्येतन स्वा्तमन्वीक्षते । निरस्त इत्यादिना तृण निरस्यति | आसनमाठभ्य इद्महमित्यादि 
जपति । उपविश्य बहस्पाति्रहेत्यादि अपाति । «Թան पुरं वयं विप्र պա E E 


१ घ-न-अ-ञाह्षपा , अयडई महणा । २ झञ-वापरे । ३ जञ-आगपातामेय । ५ अयटघन-स्त। 


1 


१५ 


२५ 


३१९ 


सवादिमि्रणादि । अभ्यातान्षोमः। [ नीति 


धुषदर्ण दिवे दिवे हतार भंगुरावतः इति zuga इत्याविना यावापृथिष्यौ समीक्षते । ॐ 
qui बह्मणस्पाते सत्यघर्मा अदीषरद्ेवस्य सवितुः सव इत्युदपात्रमम्रेरत्तरत स्थापयति । 
तत्र च पवित्रे निक्षिप्य ३» इहेत देवीरमृत Պո हिरण्यवर्णा ओनवथ «զի । आपः 
समुद्रो वरुणाव राजा सपातमागान्हविधों जुषंता । इंद्रप्रशिष्ठा वरुणप्रसुता आप. समुद्रादिवमु- 
दहतु । इन्तरप्राशिषटा वरुणप्रसूता दिवस्पृथिब्याः श्रियमावहतु ॥ अनेन मत्रेणोदपात्रे उदक 
क्षिपति । विहीनपूतमाज्यमग्नावधिभ्रित्य परि त्वाये पुर वयै विग्र सहस्य धीमहि 1 տամ 
दिवे दिवे हतार मगुरावत इति त्रिः पर्सि कुत्वा saam पश्चाद्भेरासाय पवित्राभ्यामुत्पुनाति। 
तता दर्भत्रयेण खुवसमाजन । ततो निष्टप्त fen: suu. इति झुबप्रतपन i 
अथ ॐ विष्णोहस्तो से दक्षिणः पूष्णो दत्त बहस्पते । त त्वाऽह सुवमाद्दे देवाना हव्यवाहं । 
अयं त्वो निंदृघाति होमास्छताज्जरच्छंदसाञगतेन | सबेयशस्य ममनक्ति विष्टा बाहस्पस्येन 
शेणा दैव्येनेति । छुवामिमत्रण । तत्त सस्ङ्ृतमेव घृत ազատ पश्चातथापिताञ्यचानी- 
"IRE सुवेण कुर्यात्‌ “3 भ्‌ ՀԱԱ gd भृतये? इति प्रथम गृह्णाति । 3ॐ भुवः 
श पुष्टयै त्वा गृहे पुष्टये इति द्वितीय । ॐ स्व श त्वा o8 सहस्रपोषाय इति तृतीय । ॐ 
जन शु त्वा मुण्हें परिमितपोषायेति चतुर्थ । तत Ատ तत्‌ घृतं जुहुयात्‌ । अग्नावभनिश्वरति 
प्रविष्ठ ऋघीणा पुत्रो अभिशस्ति पाउ | नमस्कारेण नमसा ते աոա देवाना मिथ्या कर्म 
भाग स्वाहा । हृदा पूत मनसा जातवेदो कि्वानि देव वयुनानि Թադ տոան तब 
जातवेदस्तेभ्यो जुहोमि սո हव्य աա | Կաթ वह जातेवेदोभे बिद्धि 
किंयमाण यथेद्‌ । Հ Մակարն कत्ती त्वया गामश्व पुरुष सनेम स्वाहा । यज्ञस्य 
«3: «զա च वाचा श्रोत्रेण मनसा «ԱՄ । इम यज्ञ वितत विश्वकर्मणा देवा 
यतु समनस्यमानाः स्वाहा । इति हुत्वा ॐ वृष्णे बृहते ԿՐՏ अभये शङ्क हरामि fena । 
सन स्थिरान्वलवत' कृणोतु ज्योकबरो जीवातवेत्य «414484 स्वाहा । इत्युचरपूर्वा छे «գ 
दक्षिणपू्ीद्धं । 3 त्व सोमादेव्यो नृचक्षा सुग अस्मम्य पथो अनुक्ष । अभिनी गोत्र (gy 
इब नेशोच्छानोवाचपुशती जिमाय सोमाय स्वाहा । इत्याज्यभागो ger semen 
कुर्यात्‌ तयथा सविता ग्रसवानामविपति समावतु अस्मिन बह्मण्यस्मिन्कर्मण्यस्यां युरोवायामस्या 
प्रतिहायामस्या वित्यामस्यामाहूत्यामाशिष्ष्चस्या देवहुत्या स्वाहा | सवित्रे ՑՎ पतये । 
अभ्निवनस्पतीनामधिपतिः। इत्यादिपू्ववत्‌ २ । एव ware । य्रा्पथिवी दातृणामघिपती। ३ 
वरणोऽपामधिपति ४ । मित्रावरुणो वृष्ट्या आविपती ५ । मरुत पतानामधियतयस्ते माबतु 
६॥ सोमो वारुधामधिपति o ७। वायुरतरिक्स्याधिपति c । सूर्यश्रश्वषामिपति'। ९ | Հզու 
नक्षत्राणायदिपति' १० Lut दिवाधिपति, ११। मरुता (աոա: १२ bue 
अजानामधिपाते. १३। यम पितृणामधिपति' १४। तता अवतेरेतेमावंत्वाति पूर्ववद्‌ १५। ततस्त 
तामहास्तेमावंत्विति पूर्ववत्‌ ॥ अथोत्तरां मानि ॥ तत्र पूर्ववत्सप्तदशाइवत्यात्मक॑ अम्यातानहोमं 


4 कधघनघअ-अनवदय । २ कघनअब--लपा, Վ (वया ३ ह्ञ-गा। ४ घत्रयडबद्‌-षितर 


बरेतमा वैत्विति 


मयूखः | उत्तरमानि। समृद्धि-्सनति~स्वि्टकृतादिहोमा' । 


कृत्वा gear पूर्णा पश्चादुत पूर्णा पुरस्तादुन्मध्यत. զեն fua । तस्या देवो 
संवसतो महित्वा नाकस्य पृष्टे समिषा मदेम स्वोहीत जुहोति । कृष्णपक्षश्वेत्‌ यते देवा अक्कण्वत्‌ 
मागधेयममावास्ये सवसतो महित्वा । तेनो यज्ञ णियुहि किश्ववारे रथिं ना थेहि सुभगे सुवीरं 
स्वाहा ।अथ आहेत्ये स्वाहा । कापाय सवा स्वाहा 694: ला स्वाहा) आहय त्वा कामाय त्वा सधे 
त्वा स्वाह! । ऋचास्तोमं समर्य गायत्रण աԼ । वृहद्रायत्रद्तनि स्वाहा | इत्याह्ातिपचकं 
जुहुयाद्‌ । इति समृद्धिद्दोम.॥तत' ॐ पुथिव्यामग्रये समनमन्त्य आर्जोत । यथा इथिव्याग्रये समन- 
मन्वे वा मझ सञ्जम स नमंतु। ततः पृथिवी धेनुस्तस्या अभनिवत्सः समेमिना वत्सेनेषेमूजी काम geri 


आयुः प्रथम प्रजा पोष रयि स्वाहा। अतरिक्षे वाचषे समनमन्स ONE! «ՎԱՎ ՀԱՀ समनमन्नेदा 


मह्य सन्म संनमतु । अंतरिक्षे Հոթ वायुकः सामे वायुना semet काम दुहा d 
आयु प्रथम प्रज्ञा पोष रयिं स्वाहा । विव्यादित्याय ամ տախ यथा दिन्यादित्याय 
अम्नमन्ने वा मह्य सक्षम सनमंतु । योथंनुस्तस्या आदित्यो वत्स साम आदित्येन ՀԱՅԿՎՏ 
काम दुहा । आयुः प्रथम प्रजापोष रयिं स्वाहा । (dep պ समनमत् յան । यथा- 
दिक्ष चद्राय समनपननेवामह्मं सन्म «ազ । दिशो aur सा «Հ «ա तामे տ 
बत्सेनेषमूर्ज कामं दुह्य आयु ապ प्रजापोष रयिं स्वाहा । ३त्याहतिचतु्य सनातिहोमः 1 
अजापते न लदेतान्यन्यो विश्वा रूपाणि परिभूर्जजान । यत्कामास्ते gna अस्तु वय स्याम 
पतथो रयीणा स्वाहा । इत्युपस्तीर्यहोम. । ततो$मेरुत्तरपूर्वार्धी आदेवानापपि पथामगन्धर- 
यच्छक्रवाम तदनु प्रवो दु । आशिद्वान्त यजात्स इद्धो तासोध्वरान्सरतून्कत्पयात्यप्ये स्वि्ट- 
कृते स्वाहा इति मत्रेण जुहुयादिति स्िष्टकृत्‌। अथेकादशप्रायश्चित्ताहुतीः անձա स्वाहा । 
र्धेिनष्टेम्य स्वाहा । भेषज fam स्वाहा । निष्कृतिदुरि्ये स्वारा ւ दैवीम्यस्तनूम्यः 
स्वाहा | अयाश्राभेस्यनभिशस्तीश्वसत्यमित्वमया असि | अयासमनसाकुतोथासन्‌ हब्यमूहिष 
स्वाहा । ३४ स्वाहा भुः स्वाहा भुव स्वाहा स्व, स्वाहा! 3 भूर्भव स्व स्वाति प्रतिधाय- 
श्वितहोम । तत यन्मे स्कत्नमनसा जातवेदो Վե ազ ՎԱՎ यत्र यत्र । उत्युहषो दिधरषः 
सर्जुहोनि सत्या, संतु यजमानश्य कामा स्वाहेति स्कञ्जहोमः। यदृस्मृति ՀՀ ԹՈՎՏ उपारिम- 
चरणे जातवेद । तत. महि त्व ततः प्रचेत सुर्समे ԿՌԻՎ य अमृतत्वमस्तुत स्वाहा। 
इत्यस्मृतिहोमः॥ ततः यद्दयत्वा mud ՎԱ अस्मिन्होताशचिकित्वन्नवृणी महीहा मुवमया 
Ss हुताशाविष्ठ प्रतान्यज्ञमुष्याहि मोम स्वाहा । समिद्रणो मनसा मेष गोमि समूरीमहरि- 
वत्सस्वस्त्या । सत्रहझणा देवहित यदस्ति सदेवीना सुभ्रतो यज्ञियाना स्वाहा գան उशतो 
देवदेवास्तानप्रेरय स्वे «ն सधस्थे । यक्षिवास ययिवासो սազով «Վ वसवो वस्वनि 
स्वाहा । सुगावो देवाः सदना अकर्म्म य आजग्म सवध ने माझुषाणः । ब्वमाणा भरमाणाः 
स्वा वसूनि वहु घम दिवमारोहृता नु स्वाहा । यज्ञ यज्ञ ա զա 


E 


योनिं गच्छ स्वाहा । एष ते «Հ यशपते सह գրու «ՀԱ स्वाहा । «զոտ wur 
हुतेभ्य' । देवा गातु विदो गातुं वित्वा गातुमितस्ताहा । անոթ सास्थतिहोम ս 
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३० 


sg । २ हअघटय-ईनान, व-वीजात । ३ अईउय- प्रवोट्‌। ४ n me । ५ अवनक- 
बटयश-यद्रस्वीदद्धमिषो 1 ६ अवनकड-येजुहोति1 ७ ज्ञ~यादि) ८ ज्ञ-सुमे । ९ ज्ञ-पो। १० ज्ञ-पयिषास्ि 
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Ա समान--सल्लावमागादि होमा | अभिषेकः । [ नीति 


तत समनस्पत इम नो दिवि देवेषु यश स्वाहा । दिवि स्वाहा । पृथिव्या स्वाहा । अंतरिक्षे स्वाहा t 
वातेधा स्वाहेत्याहुतिपचकं हुत्वा आज्यस्थाठीघृतमुततम चतुर्वारं ԱՀԿ गृहीत्वा आज्यधान्या 
see घुंबेणैकवार զան जुहुयाद॥ शति सभानद्दोम ॥ अथस्तरणत्रमेण aféseara निगुणी- 
कृत्याज्यघान्या घतेनाम्यनाक्ति । पुथिव्ये त्वेति मतर प्रथमं मूळे युनक्ति । अतरिक्षाय ՀՈ 
मध्य युनक्ति । दिवे त्वा առ युनक्ति । एवं त्रिः कृत्वा ॐ «ՎԹԱՐ हविषा घृतेन समिन्द्रेण 
बसुना समरुद्धि । स देवेविश्वदेवेभिरक्तमिंद्र गच्छतु «Ա स्वाहेत्यनेन बहिंजुह्दोति । अथ 
सस्रावमामास्तविधा 384 । प्रस्तरेष्ठा बर्हिषदश्च देवा*। इमे यज्ञमामिविशवे गुणंत स्वाहा । देवा 
अप्रता मादयंता स्वाहा। इति सस्राचमागहोभ ն खुवोसीति ga uae निवधाति । सुवप्नात 
डापनान्ते इङ्ग चवन§ष्पघूपदीपनेवेयताबूलदक्षिणाभि पूजयेत्‌। आतारामिदरेति पुष्पाजलिं दयात्‌ Է 
ततोऽगन्यायतनस्थ समतादिक्ष (gj च माषमक्तबढीन्सवीपाव ՏՎԱՎ प्रदद्यात्‌ । जातार- 
मिन्द्रामोति इन्द्राय सागाय सपरिवाराय सायुधाय सशक्तिकाय एष माधभक्तबलिर्नम । मों इद्र 
दिश रक्ष बलिं मक्ष यजमानस्यायु कर्ता क्षेमकर्ता शुभकर्ता शातिकर्ता मवेति प्रार्थयेत्‌ । एवं 
सर्वत्र 814 इत्याग्नेये । quedo याम्ये । नमोस्तु त (e इति नेकंत्ये । ये पश्वादिति 
पश्चिमे । वायो, सबिशुरिति वायब्ये। य उतरतस्ते इत्युत्तरे । ईशाना त्वा ईशाने । इति दिक्पा लेभ्यो 
ՀԹ दद्यात्‌ । ततो महाबलि कुमुप्रादिरक्त रक्तपुष्पादियुत सदीष सदक्षिण क्षेत्रपालाय «ԿՎ: 
क्षेत्रियात्ववाक्षेत्रस्य पतिमाक्षेत्रपालाय मूतम्रेतापिशचराक्षसश्ञाकिनीडाकिनीवेतालादिपररिवार 
युतायेत्यादि इम चलि «ետ दुर्जन वा चतुष्पथे वाऽन्यत्र नापयेत्‌ | ततः प्रश्नाड़ितपाणिपाद्‌ 
आचातो देशकालो աալ कृताया ऐंद्रा शाते पूर्णताधिद्धर्य पूणाहुति होष्यामीति सकल्य 
खुचिद्वादशगृहीत चतुर्गृहीत बाऽऽज्य gern वञ्युतनाठिकरार्दफेलचदना युत तदुपरि निधाय 
पूर्णाहुति arri इत्येतेश्रामि सक्त աոատ हुत्वा कर्मशेष समापयेदाचार्य । 
विमुचामीत्यादे समित्रयहोमः լ तेजोऽसीति मुख Թաթ । दक्षिणनागनि त्रीनविष्ुक्रमाच कमते 
विष्णो ऋमोसीति । सूर्यस्यावृतामित्यामिदक्षिणमावर्तते।अगन्मस्वरित्यादित्यमा क्षेत ista वसावय- 
fires वरुणस्य च । बह्मणा स्थापितपात्र पुनरुत्थापयामासि। अपरेणाम्रिमुदपात्र परित्हत्यो= 
wen आपा हि हा मयो मुव इति मार्जयित्वा ՀՈՅ զոզոթ निनयति “समुद्री व 
प्रहिणोमीति ? । वीरपत्न्यह भयात यदा यजमानस्तद्‌। वीरपुरुषोऽह भूयासमिति gu Բաժ 1 
नतानि त्रतपत हति सामिवमादधाति । सत्य त्वेनेति सह «ՀՈ पर्युक्ष्य उदचि हविरुच्छिष्ठा- 
न्युद्ठासयति । पूर्णपात्र दक्षिणा । ब्रह्मोत्यापन । mfg ब्रह्मणस्पत इति । यस्मात्कोशा दिति 
नमस्कार, । ततः कलशोदकेन शात्युदकेन च za dv Ege आचार्य ऋत्विजश्च तिष्ठत, 
प्राइमुख सकुदवपुपविष्ट राजानमामिषिवेयु'। अभिषेके पत्नी वामभागे । पवित्रं Sed 
प्रयतेतः पापिहश्मीति चतस्र | हिरण्यवर्णाः է एवमामिषेकानन्तर सर्वोषधीमिरनुलिप्य ज्ञुद्धो- 
वृकेन खात्वा परिधत्ते दाससी परिधाय शुङ्कमाल्याबरानुलेपन सपन्नीको यजमान आचार्यादीच, 
सपूज्य dedi दाक्षिणा दयात्‌ । 
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« ब्राहमणो दश गा qug ततोइविङ | सीराधिक ततो वैश्यस्तथा प्रादेशिको हय ६ 

* तजा aan आम समूहो ՀԱՅԿԱ । प्रथोक्ता दृश्षिणा दद्याश्सकल फलमश्नुते ն 
अयेत्यादिसमयमु्ार्यं कृतस्य ऐदशात्यार्यकर्मणः प्रतिष्यासध्यर्थ एकादशधेन रुद्देवत्या 
अमुकगोत्राय ब्राह्मणाय तुभ्यमहं dai] एवमनङुद्धाममूमिहसत्यभ्वरथरतादि दृदयात्‌। स्थापितः 
देवतापूजननमस्कारो 1 आवाहन न जानामि। अपराधसहस्राणि Բ मया । यस्य सत्या Վ 
च नामोक्त्या तपो यज्ञाकेयादिषु । न्यून० । यातु देवगणा० इति पीठदेवतः विसुज्य | प्रतिमा 
सोपस्करामाचार्याय ՀՅՈՒ सपूज्य गच्छ गच्छ सुरशरेडेति० विसुज्य यथाशि ब्राह्मणान्‌ 
भोजायित्वा । «զնա «զնա द्वाभ्या पञ्चमिरेव च हूयते च पुनद्ठीभ्या स मे विष्णु 
प्रसीदतु ? इति पटेत्‌ । इत्येंद्रशातिभरयोगः ւ 


अभिषेकदिने च कृतनित्यक्कियो दर्मयाणी राजा पाडमुख आसन उपविशयेक्देवता ध्यात्वा १० 
नमस्कृत्य मासपक्षाथुह्िएव्य सकठराष्ट्रव्यताकामो$ह सावतसरपुरोहिताभ्यामाव्मानमप्निपेचयिष्य 
इति ագ गणेजपूजास्वर्तिवाःचनमातुकापूजावसोर्थारापूजाऽगुदधिकश्राद्वानि कृत्वा 
सावत्सरपुरोहिती जीन, आग्यज्ञविंदों बिकषत्रियवेइ्यानमा्ान्साम चक विप्रममात्यमन्य- 
Հճ अन्यतमवेदविद वृत्वा मधुपर्ककुडलकेयूरकटक%ठाभरणागुलीयकवस्रादिमिस्तान्सपूज्य 
चतुवणंमुस्यानुपवेशयेत्‌ | अथ ԳՎԹՅ कृतोपबास पुरोहित सितमाल्यचन्दनवासा। सोष्णीषो १५ 
होमदेश परिकळूय तस्माडुत्तरतोरणकदलीस्तमम्रडिताया स्नानझाटाया stg यवेषु वा Simul नव- 
कलश ՎԱԱԼ सस्थाऱ्य यथासमवप्रनेकतीरथजळेनापूर्य सवोधाविसर्वगधमवरन्नसपेबीजकलक्षीरि- 
gai sara क्षिप्त्वा बहुमि Թոզեմայրաւյննա तत्समीप एक पचगव्ययुतजठ- 
पूर्ण मृम्मय घृतेन पूर्ण हैम कुम gra राजत दक्षा ताम्र «44 मार्तिक कशोदकेन च मार्चिक 
शतच्छिद्र च सोवणीमन्याश्व यथाळाभ नदीसर «ՀՎԱ समुद्रोदकपूर्णीन मार्तिकाऱ्स्थपर्येत सर्वेषा २० 
च SU पोडशामुला । वेपुह्य द्विपवाशदगुठसत्रवेष्टन योगय | तत पुरोहितो होमदेशे 
आशथवणगृ्योक्तेनाव्यसश्च्येद्रशातिप्रयागलिसितेन प्रकरेणाग्मिस्यापनादिसहदशाहत्यात्मकाभ्या- 
ճոռ Մ पूर्वांगानि कृत्वा शर्मर्मस्वस्ययनाऽऽयुष्य अमयापरोजताख्ये «ՎՈ- 
गंणेराथमणपरिशिष्टेक्तेराज्य 31411 ते च गणा व्षयते । होमदेशस्थापितहेमकलशे Վ 
wena, क्षिपेत्‌ । राजा च सितचंदूनपुष्पवास सर्वालकारयुतोअनेदक्षिणत उपविश्य सावत्स(- ՀՎ 
प्रभृतिमिदबज्ञे wavageü पुरोहितेश्च हृयमानाम्रनिमित्तांने पश्‍्येत. । तानि च निमितानि प्रमाण- 
Նազ f दक्षिणावर्चशिख * इस्यादिनोक्तानि | «գ पुरोहित, प्रधानहोम समाप्यैन्दशात्युक्तेनेब 
प्रकारेण सपतव॒शाहुत्याताकाभ्यातानहामादिब्रहमोत्यापननमस्कारातान्युत्तरागानि कृत्वा सुगधतेला।- 
दिना स्वेच्छया gm ख्रानशालायामानीयासन 3048 मृद्धि रनेपयेत्‌ | तत्र सहृनशीर्षिति 
प्वतग्रमृदा शिर । अक्षिभ्यात इति «արբում कर्णौ । तैनैव बिल्वाळयमुडा मुख । ग्रीवा- ३० 
भ्यस्त इतीद्रध्वजस्थानमुदा ग्रीवा । որու इति राजागणमूदा दवय । यस्य विश्वानि इस्तयो- 
रिति ազգա दुक्षिणवामभुजो । बव्हीना ԳԹ «աաա पृष्ठ । नाभानाभिं न इतिं 
संगमपृदोद्र । आ ते सिचामीति नदीकूलद्वयमृदा ԳԵ) सोमान सरणं इति वेश्यादारमुदा 

१ कु-राजवितेया । १ घन-नाच्यप्न । ३ कण्घरयटअनहैघ-अना । ४ ईयटअनघत्र-ज्ञापयेत ॥ 
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१२ स्नान, अभिषेक । [ नीति 


कटि । उसुभ्यात इति गजत्यानमृदोरू । मेहनाद्वङमिति պու जानुनी । तेंनेवाश्वस्थान- 
मृदा जवे । एतावानस्येति रथचकरोद्धृतमृढा पादो । अगादगादिति Հա: सर्वागानि । ततः 
पूर्वत्यापितिन पचगव्ययुतेन जलळकुमेन स्नेपयेत्‌ । dang Ապա । आप्यायस्व । af. 
spem, է तेजोऽसि शुक D आपोहिघेत्यायाश्व | तदा राजा तदासन त्यत्ववा भद्रासन उप- 
ետ । मद्रासन तु हेम राजत ताम्र क्षीरिदारुज वा पाडाठिकस्य हस्तेनोच्मायत च। 
अनररजित' सपादृहस्तेन | महाराजस्य सारद्धहस्तेन । ततो विप्रामात्यस्तेजो;सीति पूर्स्थापितेन 
घृतपूर्णहेमकुमेन गराच्या स्थित्वाऽमिषिंचेत्‌ 1 क्षत्रियामात्य “आप्यायस्वेति ? दुगधपूर्णेन रोष्यकुभेन 
दृक्षिणत (स्थित्वा । वेश्यामात्यो * दृधिकाग्णेति ° दधिपूर्णेन ताम्र&भन पश्चिमतः स्थत्वा 
छदोगामात्यो ^ मधु वाता ? इति ադ मधुपूर्णेन տարա स्थित्वा स पष 
te * देवस्य ՉՈ › कूशोदकपूर्णेन मृत्कुभेन तत्रेव स्थित्वा । देवस्यतव(ध्य)स्याते अमिषिचामीतिं 
वाक्यशेष । तत पुरोहितोग्रिं रक्षष्वामाति सद्स्यान्मेष्य सपातयुतेन हेमकुमेन राजसूयामिषेक- 
मत्ररमिषिचत्‌ । ते च याजुषास्तावत्‌ सोमस्य त्वा युम्नेनामिषिचाम्यग्र्म्ाजसा सूर्यस्य वर्चसंद्रस्ये- 
fatur क्षत्राणा क्षत्रपतिरेष्यतिदिंून्याहिं । इम देवा 3842 gder महते क्षत्राय महते ज्येष्ठ्याय 
महते जानराज्यायेन्द्रस्येंद्रियाय इमममुष्यपुत्रममुष्येपुत्रमस्योवशएष पोमीराजा सोमो$स्माक 
१५ आाझणाना राजोति । इममित्यस्य स्थाने द्विवीयात राजी नाम अमुष्येत्यत्र पयत Անց अक्ष्या 
इत्यत्र ष्यत तन्मातु, इमा आप शिवतमा इति तुच आर्ग्बेदिक । देवस्य त्वा सबितु ्रसवेऽ- 
श्विनाबीहुऱ्या զար हस्ताभ्याममस्तेजस। զա «Հա वर्चसेंद्रस्थेद्रियेणाभिषिचामीति यज्ञ । 
भूर्भुव स्वरिति व्याृतयश्च । एवमन्यपि तत्तस्छाखीया बोध्या । तत पुरोहितो बन्हिसमीप 
गच्छेतु 1 ततो वेद्‌शास्रामिज्ञोऽन्यो विप्रो मद्रासनगतमेव राजान तत ढिद्रसोवर्भकुमेनाभिषिचेत्‌ । 
Xe तत “या ओषधीरिति ? գաթա» क्षिपेत्‌ । | रथे तिष्ठेति? Հաա सूक्तेन गघ- 
स्योदक (^ आजह्मन्‌ ब्राह्मणेति զա Հաւ पृष्पवतीत्यथवैणमत्रेण पुष्पाणा । तेनेव 
मन्रेणानेकफलाना v ar शिशान ' इति सूक्तेन रन्नाना! “ ये देवा पुर सदेति ? कुशानामुदकेन। 
केचित्त कुशदूर्वांपडवैरनेन sam राजागानि माजेयेंदिव्याहु; । ततोन्य siat विप्रो गोरोचनया 
արատ राश Յո कठ च छिपेत्‌ । तत समीचीन। विप्रा क्षत्रिया वेश्या 
२५ शूदा अनुलोमाश्व यथाहाभ गमायमुनायनेकनदासर कूपचतु समुद्रनिरैजलपूणे पूर्वा. 
सादितेरनेककळशे स्वस्वशासीयेरमत्रे ज्ृदानुछोमादयश्व तृष्णीमेवाभिषिचेयु । एतस्मिन्नेव काले- 
आत्यपुख्याश्च छत्रचामरवेत्रान्‌ धारयेयु । वादका शखमेयादीनि वादयेयु । विप्रा मत्रपाठ aqaa 
स्तुति कुर्युः । तत सावत्सर सर्मकुभमध्य आसादितहेमकुभोदुक «տին ամ: 
सुरारूवामभिधि वतवित्यादिमिरशीत्युत्तरशते' शोके रभिषिचेस्मत्रतेमन्रास्तु अभिषिचत्विति क्रिया- 
३० षदानुसारेणेक सा इदरितरिश्लोकात्मका रेया । सर्वेमत्राते सवे तत्कलशस्थं जल क्षिपेत्‌ । ते च 


4 षभधश्यढ-श्ञाफ्येत । २ क्ष-अनरजित', यट-भनरजित्‌ , घघन्‌-अनरजितः; क-भनरमित , t 
है-भनरेजेत । 1 यअकधे्यदिनदून्यादि, 'ब-नध्येतदियून्याहि, त-रेष्या दिजेूज्याहि । ४ यडभ- 
आसफ्ले । ५ घकमठ्यनअ-वठुध्व । ६ घ-स्थित । 


मयूरः | अश्वगजामिमत्रणविषि । १३ 


अलोका, समापो वक्ष्यते । हतो राजा सुर्मषितेछोद्तनशुद्धोदूके स्नात्वा वेतोष्णोषादिव्राणि 
चृत्वाऽऽदर्शे आज्ये च प्रतिबिंब Շա तदाज्यपात्र ससुवर्ण बराह्मणाय «ՀԱ चन्दनकुकुमदाधिदूवादि- 
मंगलद्रव्याण्यालम्य श्रीविष्णु हुवर्णादिप्रतिमाया घुर्यमढलेऽक्षतपुंजे वा पोढशोपचारैः आहणा- 
न्वस्रालकारादिमि सावत्सरपुरोहिता च मघुपर्कवञ्जाढेकारादिभि पूजयेत्‌ । अथ देवे” 
प्रागुक्तलक्षण पट्ट Seni मुकुटं च मूर्धि बन्नीयात्‌। तत' ՎԱՎ राजान գոն ախար Վ 
रस्मि ल्यवञ्रोचरछदेन चोपयुपर्याच्छाबिते मंच उपेवेशयेत्‌ | 
ततो ԳՈՎԹԿՎԿԹՈՎ राजञेऽमात्यान्पोरान्वाणिज प्रकृतीश्च कमेण दशीयेत्‌। राजा तु 
बामवासोगजाम्घपुवर्णमो आागुहेरमिषेचको सावत्सरपृरोहितो संपूज्य अण्यज्ञु'सामविद' 
्रीन्तिप्राश्च तथेव सपूज्यान्याश्च ज्योतिर्विद पूरोहित वि्रमुरूयाश्च यथाविमव सपूज्य गोरस- 
मोवृकाविभि संभोज्य गोवस्रतिङरूप्याश्नफहहेमसुपुष्पभूम्यादीतनि तेभ्यो զա चन्दनकेसरादिमि- १० 
रंळकुता दुधिदूर्वादीनि ममलद्र्याण्याङभ्य सक्षरचापहस्तोऽभि प्रदक्षिणीकृत्य गुवादीत्वा 
महावृष गा च पक्स्सा पृश्‍देशे सपुशेत्‌। तत पुरोधा* सठक्षण जात्यश्व महागज च तत्रानाय्य 
तो स्वोषधिकळशेन “या ॐवच्ीरिति? संस्नाप्य वख्जपर्याणसुवर्णरूप्यालकारादिभिरलङ्कत्याश्य 
राज्ञ पुरत आनीयामिमन्रयेत्‌। ते war अश्दशञान्तौ 
« जयाश्व त्व मया राशस्तुरगाय प्रतिष्ठितः । स्मराय लक्ष्म्या पुत्रस्त्व गधर्व त्व तथा स्मर Վ 
** यथा नृणामय राजा तथा त्व भव वाजिना | 
<< यथा भवंत चरपतिनित्यमेवारुरुक्षाते । तथा त्व रक्ष राजान सर्वावस्थागत हय ॥ 
<< quud qur स्वप्ने देवदोषमुपागत | तुरगान सकलान रक्ष त्वायि भारोऽ्रमपितिः հ 
* अद्य प्रभाते राजा त्वामग्रेणाम्यॉते माित । अम्यर्चयिष्यति सदा मधमाल्यानुलेपनेः ॥ 
# आशीर्भिश्च द्विजातीना तथा च स्वास्तिवाचने । ազ त्वा महेन्द्रस्तु पूर्वेण त्रिवृशाधिप ն २० 
“ दाक्षिणेन यमो देव पश्चिषेन जलाधिप | उद्ग्वैभवणो देव सर्वे रक्षंतु सर्वत ” ॥ इति 

ततो «ոռ दक्षिणे कर्णे Հարա मात्रेत राजा ՀԱՎ । तन्मत्रास्तु गजशांत्युक्ता* 
४ xps कृतो राज्ञा मव तस्य गजाग्रणी । गचमाल्यान्नमक्ये्त्वा पूजयिव्याति पादिव, ն 
* लोक sp पूजा करिष्यति यथा तव। पाठनीयस्त्वया राजा puse तथा गृहे ॥ 
«րիպ समुत्सृज्य दिव्यमावमनुस्मर । देवासुरे पुरा युद्धे श्रीगर्जश्रिदशे qund २५ 
“ ऐरावणबुत श्रीमानरिष्टो नाम वारण | श्रीगजाना գ «ՀՎ सर्ममेवोपतिष्ठतु ॥ 
“ तत्तेजस्तव नागेंद्र दिव्यमाबसमन्वितत्‌ | उपतिऽ्ततु मद्र ते रक्ष राजानमाहवे UO ॥ इति 
अथ राजान गजमारुह्य गजारूढेरेव मुख्यामात्यसामंतसावल्मरपुरो हितादिमि सह मक्षापधेन स्वपुर 
परिभ्रम्य देवतायतनानि गत्वा यथाविमद देवता सपूज्य गजारूढो गजारूदैरेव ते सह गृहमागत्य 
गजादवतीर्यं मजावतीणैरमात्यादरिमि सहातर्गह զրա तान्सर्वानन्याश्च लोकात ययाविमव ३० 
दानमानसत्कारप्रियवचोमि सत्कृत्य कोरिलक्षायुतान्यतमसंख्यया fara समोज्य दीनानाथेम्यो 
मूयसीं दक्षिणा दत्वा स्वास्तिवाचन कारयित्वा सर्वान्विसज्य सुद्ददादियुतोऽतिदष्ठमना wea a 

इति शज्ञाभिषेकप्रयोगः । 
१ ज्ञ-पूर। २ इ-अथादैवश । ३ कघटयअनवरक्षईे-वेशयेव । v यटकघत्रअनइरथ-भयां । 

५ बटरैअन-पूर्ता । ६ एव भूरे सर्षे पुल्तकेषु पाढा । राज त गतमिति ठु समीचीन पाठो भाति । oq 
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अथ पूर्वोपयुक्ता' शामेवर्माविगणाः ( अ० वे०२।३।१४-१५) ॥ यथा dia पृथिवी 
'च नविमीतो नरिष्यव | एवामेग्राणमाविभे' १ । यथाहश्व रात्री च नविमीतो न रिष्यथः एवामे० 
।२। यथा सूर्यश्च ՎԱՎ ३ | यथा अह च क्षत्र च ४ । यथा सत्य चानृत Հօ Վ यथा 
मूत च मव्य च ६ । प्राणापानौ मृत्योमापौत स्वाहा । द्यावापृथिवी s uenire सूर्यचक्षषा 
मा पाहि० । अग्ने केचानर विश्वेर्मा देवे! पाहि । बिश्वमर विश्वेन मा भर मा पाहि ५३४ 
जोस्योजो मेदा स्वाहा सहोसि ոո «ն बलं मेदा । आयुस्यायुर्मेदा । 
श्रोत्रमसि श्रोत्र मेदा 1 चक्षुरसि चक्चुमंदाः । पारियाणभसि परियाणं मेदा । तुभ्यमेव 
जरिमन्वर्धता वय मेषमनथेपरत्यवो शिवु शत ये। मातेव पुत्र प्रमनाः उपस्थे मित्र ऐनमियात्यात्व 
हस. । मित पुन वरुणो ազմ मृत्यू տա संविदानौ । աու वयुनानि 
विद्वान्विश्वा देवाना जनि मा विर्वक्ति । त्यमीशिषे पशूना ԳՈՅԱ ये जाता उत वा ये 
sar. । मेम պա हासीन्मो अपानो मेम मित्रा «Գոմ «ՈՏԻ । Ձեւ पिता पृथिबी 
माता जरामृत्यु कृणुता सबिदाने' | यथा जीवा आदितेरपस्थे प्राणापानाम्या qc शत हि 
माऽ । տոտ आयुषे वर्चसे प्रिय रेतो वरुण मित्रराजन्‌ । माते वाझसमा अदिते शर्म यच्छन्‌ 
विश्वे देवा जरदुष्टियंयासत्‌ । अक्षीम्या ते नासिकाथ्या «տեզ Հաաա. । यक्ष्म 
शीषण्य मस्तिष्ञयाज्जिव्हाया विवृहामि ते । ग्रीवाभ्यस्त उष्णिहाभ्य कीकसाभ्यो अनूक्यात्‌ | 
यक्ष्म दोषण्यामसाभ्या बाहुम्या ԲԵՅ २ । हृदयाचे परिकयो्नोहलीक्णात्पाश्वीम्या । यक्षं 
मतस्ताभ्या छीन्होयकृस्ताकविहामासि | आत्रभ्यस्ते गुदाभ्योऽवमि्ोरुद्राद्‌धि । urs कुक्षिम्या 
griega । ऊरुभ्या तेश्व्टविम्या पाणिभ्या प्रपदाभ्या। «Վ मसद्याश्रोणिभ्या 
मस्तदभसो विवृहामि | अस्विभ्यस्तेमञ्जम्य' स्नावभ्यो चमनिम्य (ues पागणिभ्यामगुल्भ्यो 
सेभ्यो। fige ^j । ओ आगे ոո ՀԾ «ՀՎԱ पदोणि । यहमत्वचस्यते घय 
कञ्यपस्य विषहेपण बिश्व च विवृहामौसि 1 ७ । मुचाषि त्वा हविषा जीबनायकमज्ञातयक्ष्मा- 
զոնա: ग्राहिजंग्राह सथेतदेज तस्या इद्ाग्रीप्रमुमुक्तमेन २ । यदि क्षिताय॒ यादि 
वा परेतो यदि श्रृत्योरातिक नीत एव। तमाहरामि नि्तेशपस्थादुस्वार्षमेन शन SIUS २। 
सहसाक्षेण शतर्वीयेण शतायुषा हविषा हार्षमेन । इन्द्रो यथेन शरदो न यात्यति विश्वस्य 
दुरितस्य qua शत जीव शरदो वर्धमान शत हेमतान ասա । शतं त 
इदो अग्नि सविता बृहस्पनि झञतायुधा हविषा हार्धमेन । प्रविश d प्राणापानावनड़्ाहाविववत॑ । 
कान्येय तु मुत्यवोयनाहुरितरान, शत ॥ इहेवस्तप्राणापानोमपग,त.मेतो 34 । शरीरपरस्यागानि 
side इत पुन ամն त्वा परिददामि जराये निुवामि त्या । जरा त्वा भद्रानेशव्यन्ययं तु 
मृत्यवायो नाहुरितरान शाते | 
उत देवा अवहित देव उन्न यथा पुन' । उतागश्वकुष देवा देवा जीवयथापुनः 1 


१ यटनघईर-मांया त) २ बटयअनईध-दिसियु । ३ ई-शांतये, नशव 1 «ո-ն է 


५ धयचवरअ-असित्री । ६ ध--पविदानो । ७ घ-बिदृहामिते । < च-्रु। 


qw] शर्मव्मादिगणा ԿՎ 


द्वाविभो वातौ वात आसिंधोरापरावत । दक्ष ते अन्य आवातु व्यन्यो वातु यद्रपः 1 
आवातवाहिमेषजं विवातवाहि यद्रपः । त्व हि विश्वमेषजो वेवाना दूत यसे ॥ 

riae देवाख्ायता मरुता गण । त्रायता विश्वा भताने यथायमरपा असत्‌ d 

आत्वागमं शंतातिभिरथो अरिष्तातिभि । यक्ष्म त उपमामारिष परायकष्म garda 

अयं मे हस्तो मगवाय मे भगवत्तरः | अथ मे विश्वमेषजोऽय शिवामिम्चनं । ५ 
हस्ताभ्या दझशासाभ्या जिव्हा वाच पुरोगवी ! अनामयिलुभ्या हस्ताभ्या ताभ्या त्वापि स्टझञामसि॥ 
आवतस्त आवत, परावतस्त आवत. । इहेव मवमानुमा मा पूर्व्यांननुगा, पुत्रेन gait n wat 
aped eges स्वोयदरणेजन | उम्मोवनप्रमोचने उभे वाचा वदामि ते ॥ 

यदुद्रोहितशेपिशचेिये पुसे अचित्या । उन्मोब्यवन सोमात्‌ कुताच्छेषे पितृत्ताच यत्‌ ॥ 

उन्मो० यत्ते माता «Հ पिता जामिश्राता च स्यत । परत्यकस्वेव स्वमेषज जरदष्टिं कृणोमित्वा र १० 
इहेवधिपुरुष सर्वेण मनसा सह । दहूतोपमश्वमानुगाआयिजीब पुरा इहि ॥ 

अनुभूत पुनरेहि विद्वान 3444 पथ | आरोहणमाकप्रण जीवतो जीवतोथन । 

unfair मरिष्यसि «ԿԹ कृगोहि वा । निरवो चह यक्षदममगेभ्योगञ्चरं तव ॥ 

अंगभेदो अगज्वरो यश्च ते हदयामय | ՀԱԱՀ इव प्रायप्तद्वाचासाठ परस्तरा d 
ऋपीबोषग्रतीबोधाबश्वप्नो «Հ जागातिः । तो ते प्राणस्य ՊԱԿ दिवानक्त च जागृता ॥ १५ 
अयमग्निरप सद्य इह सूर्य उदेतु ते । उदेहि मृत्योगमारात्कृष्माचितमसरपरि ॥ 

नमो यम्राय नमो अस्तु मृत्यवे । नम पितृभ्य उत येन यति ॥ 

seien यो बेद ՀՈ qium अरिष्टतातये t 

զը प्राण ऐतु मन ऐतु चक्षुरथ बळ । शरीरमस्य सविदा तत्पःद्या प्रतितिष्ठतु ॥ 

mires धात प्राणो न सदिति । प्राणेन विश्वतो मुख सूर्य देवा अर्जयन्‌ । २० 
आयुष्यायः कृता जीवा युष्मान्‌ जीव मः यूया । ्राणेनात्मीताजोवामपमुत्योरुद्कावरा देवाना निहित निधिं । 
यमिद्राननविद्त्‌ षथिमिदेवयाने । आयो हिरण्य जगवाश्रवृद्धिस्तासत्वा रक्षतु Աարոն: ս 
atarereficagarefia, sueficidearefizargssauta सूर्यच गोप्तून कल्पयामि ते ॥ 

उपापिय पनिप्रत qua Կամազ । अमन्मर विश्रनो नमो दीर्षमाय कृणोतु मे ५ 

अंतकाय मृत्य नम* प्राणापाना इह ते रमता | इहायमल्तु पुरुष सहासुना सूर्यस्य मागे अम्रतस्य लोके ॥२५ 
ՅՀՎ भगो अप्रमीददेन सोमो ՅԱԿ 1 उदेत गरो देवा उदिंदराममी स्वस्तये ॥ 

इह ते सुरिहमाणा इहायरिह मन । ՅԱՐԹԻ-ՎԼ पारोभ्यो देव्या बाचा Umi ն 

उक्गामात. पुरुषमावपत्यामृत्यो पढ्गिरिरवमुचमानः | मास्थित्या अस्माठोकादने सूर्यस्य सहृश'॥ 

Վ वात' पवता मातरा तुभ्य व्षत्वमृतान्याप 1d तन्वे ३ शतयामि त्वा मृत्यु यता emat t 


१ ՅՅ । २ क्ञ-त । ३ यटअनवधघ-यमरप । ४टय अन घच -यदमगेम्पो। ५ यटअतघव- 
उत्तारणस्य | ६ ध-अजनयन्‌ । ७ टय अच-एया, घन-म्रया | ८ ध-प्रायेनातमतां जीवम, घवन-तामा 
ՅՈՀՎ -प्रागेनात्मनी जोवामा । ५ घ-तरिशा। 


१५ शर्मवर्मादिगणाः [ नीति 


डद्यानं ते buit जीवातु ते दक्षतातति कृणोमि । 
आहिरोमरमपरत सुस रथमथजिविचिदयमवदासि । मा ते म्रनस्तञ गान्मातिरोभून्मा जीवेम्यः է 
प्रमदो मानुगाः पितुन्‌ । ԹՅԱ अमिरथतु स्वैहामागतान्ममादीधीथायेन न यति परावतं wok 
आरोह तमसो ज्येविरेद्याते इसतेरमामहे।इयामश्वत्वा मा शबक्च प्रेषितो यमस्य यौ पथिरपीश्वानी ॥ 
Կ अविहि मा बिदीथो मात्रविष्ठ पराम्ङ्नाः । मैन पथामनुमा भीम एष येन पूर्व नृपथ त «ՈԹԵ 
तमएतत्युरुषमाप्रयस्छानरयं quein ते ՀՎԱ» ।१० ॥ 
ह्विपदा' रक्षेतु ՀԱՎ ये अएस्वता रक्षतु त्वा मनुष्या ॥ ३ ॥ 
यमते ծան रक्षतु जातवेदा दिव्यस्त्वामाप्रधागियुता सहः 
मा त्वा कन्यादामिमंस्तारात्सकसुकाःच | 
रक्षतु त्वा यो रक्षतु प्रथिवी सूर्यश्च रकषतामसवप् ला रक्षता चत्रमाश्र । अंतरिक्ष र्त ԿԱ 
१० Sepa त्या प्तीबोधश्व रक्षताप्स्वप्रश्व त्वा नवद्राणश्च रक्षता। SUED त्वा जागृविश्च रक्षतां ॥ 
ते त्वा रफत ते त्वा गोपायतु तेम्यो नमस्तेम्यः स्वाहा । 
जीवेभ्यस्त्वा समुदेवायुरिंद्री घाता दघातु सविता त्रायमाण । मा त्वा प्राणो बलहासीद्सतेतुन्ह्यामति 
मा त्वा जम सहनुमातम्रोविवनमार्वदि प्रमयुः कथास्या 1 उत्वादित्या वसवो भरतूहंद्राग्री स्वस्तये ६ 
उ त्वा योरुतुथिव्युखजा पतिरबवीत्‌ । उत्व मृत्योरोषधयः सोमराज्ञीरीपरन्‌ ॥ 
१५ अय देवा इंहेवास्त्वय मा पुत्रगादितः է इमं सहस्रवीयंण मृत्योस्त्पातयाप्रपि ॥ 
उत्वा मृत्योरपीपर "aeq वयोधतः । मा त्वा व्यस्तकेड्यो मा त्वा पुरुदोर्दर्‌ । 
րնա त्वा पुनराग” पुनणेब | सर्वोगसर्व ते चक्षुः सर्वमायुश्च ते विदन्‌ । 
स्वा ते ज्योतिरमूदयत्वत्तभो अकमीत्‌ । अपेलन्ुत्यु नि्रतिप्रपयक्ष्म ԹՎԱ) 
आरमस्वे मोमूतस्य ैँष्टिरच्छियमाना «անա ते 
२० अँसु त आधु पुनराभरामि रजस्तमो सोपमा मा տու: 
जीवता ज्योतिरम्येद्यर्वाडाल्या हरामि शत शारदाय | 
अव मुच ԱԿՏՈՎ द्राधीय आयु प्रतरते दथामि। वातात्ते प्राणमविदन्सूर्यीश्वक्षरिद तव է 
աՀ तद्धारयामि सवित्सामेमदाजिन्हया लपन्‌ ॥ 
ցա द्विपदा चतुष्पदामझिमिव जातमभिसधमो सि । नमस्ते मृत्यो चक्षुषे नमः प्राणाय ते करन्‌ । 
२५ अय जीवतु मा मुतेयसमेरपामछि । कृणोम्यस्मे भेषज मृत्यो मा पुरुष qid 
जीवलानधारिषाजीवतीम्ोषधामह | जायमाणा सहमाना सहस्वतीमिह्‌ ga प्माअरिष्ठतातये | 
आधित्रूहि मारभथा सजेम तवैब ԿՊԱՎ इहारतु ॥ 
भवाक्षवो मढत UH यछ तमायासिन्यदुरित quar । असमे मृत्यो आधेबरूहि मद्यस्रोदितो ७ 
यमे तु 1 अरिष्ट, सवीग सभुर्जरसाशतहायन आर्त्मना मुजमश्नुता | 


१ घन्पुस्मनावयान ।२ यटघटअनव-जीवातु ते । ३ टयसवईकय--अदिरोमारत । ४ च-रोमममृत। 
Կ यददअनश्यई-विषदेवा । ६ wu मयतिं। ७ ज्ञ-चर | ८ घ-माडिन्दामह। ९ घ-तु । १० ध- 
सवर्पेतु ११ भ~ cu बघने-शेपे, टयअ-र्योपि । १२ ध-भवमद, टयनवधअ-आयेमणिद । 
33 Վ-Մ | १४ भे-अपा, नव-अयल्व, रय॒अ-आयत्व է १५ घ-स्वे । १६ घ-तु दिष्टि। touc, 
चनव-आहे, इं असुत । १८ धव-मा,-ई-अस्यामि यडवमन, ईघअटयनव-च्रागेमा । १५ ध-सघामि, 
कवयटघअनईे-संषमानि। २० ठयघनअई-मायुप वधी । २१ ԻԶ ԼՅ: ई-शमेखरयजिविविदेयवदा, 
३३ ո-ն, टयअई-आासान 1 


hqei | ममा गणाः i Uu 


देवाना हेतिः परि त्वा գոգ ՎԿԱ त्वा रजस उत्‌ ger मृत्यारेपपिरस । ի 
ՅԱ պոզ निरूदं जीवातवे ते परिषिंदूघाम्रि ॥९ a 

यत्ते वियानं रजसं मृत्यो अनवघ्याम्‌ । पेथ gn तस्माद्रक्षतो बह्मास्मे ad pon ॥ १० ॥. 
ՓՈԹ ते seme जरा मृत्युं दीर्घमायु स्वस्ति॥ 

aida प्रहिताम्यमवूताश्वरतोऽप dura सर्वान ॥ ११ ॥ Վ 
आराद्रातिं निक्रतिं परो anf ऋष्याद्‌ fatur रक्षो acad दुर्भृत तत्तम इवाप teu ॥१२॥ 
ՅՈՑ प्राणभमुतादायुष्मतो चन्बे जातवेदस, ॥ 

यथा न wea अपृतः सजूरस्तते कृणोभि तदु ते समृध्यताम्‌ ॥ १३॥ 

शिवे ते स्तां द्यावापृथिवी असतापे अभिश्रियो । श ते सूर्य आतपतु श॑ बातो वातु ते इदे । 
शिवा अभिक्षर॑तु त्वा आपो दिव्या पयस्वतीः ॥ १४ ॥ १० 
शिवात्ते संत्वोषवय उत्वाहार्षमरधरस्या उत्तरा पृथिवीमाभि । 

तत्र त्वादित्यो रक्षतां ԱՊՏԱԿՆ १५ ॥ 

यचे वास! परिधाने याँ नीवि speret तवम्‌ । ard तन्ये | aeger: संस्पर्शेदरूवणमस्तु ते ४१६॥ 

यत्‌ क्षुरेण मर्ययता सुतेजसा वशा बपसि केशश्मक्ष । हुम मुख मा न आदयः परमोी' ॥ १७॥ 
क्षियो ते सता बरहियबावचछासाबद्ोमछो լ एतो यक्ष्म वि बाधेते एतौ मुचतो अहसः ॥ १८॥ Y 
ԿՈԹ यत्पिबसि धान्यं कृष्या Վոլ यवाय 1 यदेनाय सर्वै ते Հանգ ՓԱԹ ॥१६॥ 
अन्हे च त्वा राये चोमाम्या परि दृग़्सि । भरायेभ्यो जिषत्सुभ्य इम मे परिरक्षत' ॥ २० n 

जत ते युत हायनान्दे ये त्रीणि चत्वारि कृण्प्र էզար विव देवास्तेनुमन्यतामद्षमीयमाना ॥२१॥ 
शरदे स्वा हेमताय वसताय गीष्माय egit । धर्णि तुम्यंस्थोनानि Հգ वर्धत ओषघीः॥२२॥ 
मृत्युरीशे द्विपदा मृत्युरीश चतुष्पदा | तस्माश्वा मृत्योगोपतेरुद्भरामि स मा Թ ॥ २३॥ ९० 
सोरिष्ट न मरिष्यसि न मरिष्यसि ա बिभे । न बे तत्र ՎԹ नो դավ तमः ॥ २४ 

सर्वा वे as जीवति गौरश्व पुरुष पशुः । 434 nep कियते परिषिजींवनाय कस्‌ ॥ २५ ४ 

परि त्वा पातु eara] अभिवारातसबेधुभ्यः।अमे्िर्मवाम्ृतो तिजीबो माते हासिपुरसवः झेरीर २६. 

ये मृत्यव पशत या नाष्ट्रा अतितार्था । मुचतु तस्मात्ता dar अग्रेदिश्वानतदावे २७4 

s शरीरमसि पारयिष्णू Կոր सपन्रहा। अथो अप्तीवचात्त ու पूतुवुनीममेषश ७ ՀՎ 
प्राणाय नमो यस्य wd वरो" यो भूतः सवस्वेश्वरो यस्मिस्तर प्रतिष्ठित ॥ ( ११।४।१ ) 

नमसते կ केदाय नमते स्तनयित्नवे । नमस्ते प्राण विदयते नमत्ते प्राण वर्षते ४ २॥ 

Ցա स्तनवित्युनामिकदः्योषधीः । प्रीयन्ते गर्मान्इवतेऽ्रो ՈԹ ած: ॥३॥ 

զետ अतां वा गते ՎԹՓՀԿՈՎՎ. । सर्व तदा प्रमोदते यत्कि च भूम्यामधि ॥ ४ ॥ 

Ձո पराणो अभ्यवधीद्रषण प्रथिवी मही । զազա मोदते महो वे नो भविष्यति ॥ ५॥ Փ 
अभिवृष्टा ओषध्य, प्राणेन աթ անո प्रातीतर' सर्वा नः gefta ६४ 


१ कथथ-्यूय, घडय़अ-बया, s रिष्या हति मुशितपाठः । १घअनयर्व-याभ्रीवषुये । ४ զ-8, 
कंघटयवअन-॥ण ई-इरआस'तुते ।५ नदघ-चल,- कई अ-चधरो । द टयवनअसहृर-ह'या qut 
७ इ-बदताय। ८ भ-दे। S ԹՈԹՈՎԵՏԱՅԼ १० कच अनृयवईर 1 (सरीरं) १ १रई अय 
दलद्च-ये । १२ कघइईरयअनद-वश्तो। १३ यगद्‌थत्रअ-प्राP रध घअनद QNT मी रशर + 
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नमस्ते आहत्वायते नमो अस्तु परायते । नमस्ते प्राण तिष्ठत आसीनायोत ते नमः ॥७॥ 
नमस्ते प्राण प्राण ते नमो अस्त्वापान ते । पराचीनाय ते नमः प्रतीचीनाय ते नमः ॥ 
wei त इदं नमः एटा 
था ते प्रा प्रिया तनूर्या ते प्राण प्रेयसी । अथे यद्भेषजं तव तस्य नो थे हें जीवमें ॥ ९ ॥ 
प्राणः प्रजा अनु बहते पिता पुत्रमिव प्रियं । प्रणोहू सूर्वस्येश्‍वरो यज्ञ प्राणति यञ्च न ॥ १९ । 
प्राणी Յ4գ: प्राणस्तकमा प्राण देवा उपासते । प्राणो ह सत्यवादिनमुचमे ठोक आ दधत्‌ ॥ ११। 
प्राणो बिराद ատ ՀԱ प्राण 34 उपासते | ասից գմազտ sumam. प्रजापति ॥ १२॥ 
माणापानो ब्रीहिथवावनदुन्मराण उच्यते | यवे ह प्राण आहितो अपानो बरीहिरिच्यने ॥ १३॥ 
अपानति भणति पुरुषो ոմ अंतरा । यवा त्व प्राण जिल्वप्यय स जायते पुनः Qd 
प्राणमाहुमीतरिश्वानं वातो ह प्राग उच्यते । प्राणे ह मूते भव्य च प्राणे सर्य प्रतिितं ॥१५॥ 
आष्णीरापिरसादिवी्नुष्यजा उत । ओषचयः प्र जायते यदा त्व प्राण जिन्वसि ॥ १६॥ 
यदा प्राणो अभ्यवर्षीदुर्षण पृथिवीं महीं । ओषवयः 9 जायतेऽपो या काश्च died । १७॥ 
यसते भराणेद Aa «ԱԿ प्रतिष्ठित. | सर्वे तस्मे बलि हरानमुष्मि्ोक उत्तमे ॥ १८ ॥ 
थथा प्राण बढिद्वतस्तुम्य सर्वाः प्रजा इमा.!एवा तस्मे बलि हराम्यत्वास्तस्मे Կոո. ॥ १९॥ 
अतर्ग्मश्चरति देवतास्वाभूतो भूतः स उ जायते पुनः । 
स भूतो usd भविध्यातितापृत्र प्रवि वेशा शचीमि ॥२०॥ 
पक m ada «Թարգ उच्चरन, | ձո स तप्षुस्तिदेजेवाथ न श्व առ 
न रात्री ողա व्युच्छेकदाचन ॥ २१ ॥ 
अष्टात्रकं.बर्तत एकनेमि सहश्वाक्षरं प्र पुरो नि पश्चा ॥ 
3o अुर्देन विश्व भुवनं जजान ՎԱՎ कतमः स केतुः ॥२२॥ 
qi अस्य बिश्वजन्मन शि विश्वस्य ՀՅՆ | अन्धेषु क्षिप्रधन्वने तस्मै प्राण adu ते ॥२३॥ 
यो अत्य Գա जन्मन ईशे समरस्य चेछत' | տաղ बरह्मणा धीर प्राणो मानु तितु ॥ २४ ॥ 
գոն guy put ननु fede पथते । न सुतस्य գնաց poa कश्चन ॥ २५ ॥ 
मण मा मधर्यवुतो नै मदून्यों भविष्यति । अपा गर्भमिव जीसे प्राण धन्ञामिःवा मयि ॥ २६॥ 
M इत्यायुष्याणः ॥ 
ՍՊՈՆ գր: प्राशनं प्रही वास । सहमाने सहेजितं Ր गोजित մանու: 
iem नाप Կ इन्कमायुष्माल gare ն ( १७।१।१०३० ) 
दिषातहिग्रेति संपूर्णः पुनः 1424 «նագ इंद्र प्रियो देवाना भूयासं ॥२॥ Յո fede 
इ Ոռ: प जाना ०।३ाविष! ० ईङ्थं ० प्रियो, पशूनां ०। विधा 424647 शरिय समानाना० ԿԼ 
3: ՅԱ. ո: ճանճ । Մաս աց मा चाह द्विषते Կ: तवेद्विष्णो 
बहुधा Մար । त न, पृणीहि «ԱԹՐՔԿԻ सुधायां मा ՉԹ परमे զող | ६॥ 
ՅԱանուտ प्रयामि Վ न तेषु मा दुरति कुषि तवे० । त्वं नः प्रा ॥ ७॥ 
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मा त्वा दभन्त्पडिठे अपूस्तर|न्तर्ये ՎԱՎ उपतिष्छित्यत्र ԱԵԱ n 
त्वन इन्द्रोतिमि' शिवाभिः हित्वा शहत दिवमारस एतां स नो ge grob देवान वैके ^ 
आरोहेच्चिदिइ दिवो गुणान) सोप्रपीतथे प्रियधामा स्वस्तये ado ॥ te 
लं न इन्द्र महते सोमगायाद्येभिः परि पात्यक्तुमिः | तवे ॥ 
त्वामिंत्रासि विश्वजित्सवैवितुषहूत मिदर । ՀԱՅԿ ոզ մանա է 
स नो मूढ सुमतो ते स्याम तवे> ॥ ftw 
«ղմ दिवि पृथिम्पामुतासि न त आपुर्महिप्रानमतेरिक्षे ॥ 
अदर्वेन बद्मणा वावृधान स त्वं न इतर दिषि श॑ qu यच्छ Dee ॥ १२ 
या त हदव զգու या पृथिव्या यातरण्नो यात इंद्र पवमाने सत्रि ॥ 
ययेंद्र ԱՅՈՎ ब्याविथ तया न इद्र सन्त्र शर्म यच्छ । तवे० ॥ १३॥ ԼԵ 
ԿՈՎ बह्मणा वर्धयत सत्र निषेंदुकंषयो नाधमाना, dde ॥ १४ ॥ 
त्व तुत्‌ त्व Գիզա सहस्रधार बिदथ स्वर्िद । तवेश ॥ १५॥ | 
ԱՐԱ शोचिषा नमसी वि भासि । त्वमिमा विवव मुबनानु ति्ठ स सय 
पंथामन्वेषि बिद्वास्तवे० կ ( १६) ॥ 
पचामि पराङ्‌ तपर्येक्ार्वाङशस्तिमेषि सुदिने वाधमानस्तबेद्विः १७ ॥ १५ 
वमिं sized deed जापतिः । तुभ्य यज्ञो वितायते तुभ्यं «ՅՅ जुव्हतस्तरवे ४१८४ 
असति सतातिष्ठित सति भूत प्रतिष्ठित । भूत ह भव्य आहितं मध्ये मूते प्रतिष्ठित । तवेद्ि० । 
त्व नः पुणीहि पशुमिवरिवरूपै* सुधाया मा ՀԹ परमे व्योमन ॥ १९ ४ 
शुक्कोऽसि भ्राजोऽसि। स यथा त्व आजता आजोऽस्येवाह भाजता आज्यासम्‌ ॥ २९ ॥ 
sari रोचोऽसि । स यया त्व इच्या रो चोऽस्येवाह यजाभिश्च mats च «Ամա («Ա २० 
उयते नम उउायते नम उदिताय नम । विराजे मम' स्वराजे नमः सम्राजे नमः॥ २२ ॥ 
अस्तयते नमोऽस्तमेष्येते नमोऽस्तम्रिताय नमः। विराजे नमः स्वराजे नम सम्राजे नमः RA 
उदगादयमादित्यो विश्वेन तपसा सहद । सपत्मान्मह्य रघयन्मा चाह दिषते रघ । तवेङ्गिक॥ 
त्व न पृणीहि ԿԱՈԹԿՅՎ. सुधाया मा ՀԹ परमे च्योमन | २४ ॥ 
आदित्य नावमारुक्ष, शतारित्न। स्वस्तये । अहमात्यपीपरो «ԹԱ पारय ॥ २५॥` Վ 
सूर्य नावमारुक्ष शतारितरा ՅՅ । रात्रिं मात्यपीपरोऽह' सत्रातिं पारय ॥ २६ ॥ 
प्रजौपतेरातरतो ब्रह्मणा वर्मणाह զգ ज्योतिषा वर्चा च ॥ 
sai: कुतवीर्य विहायाः quum सुकृतश्चरेयम्‌ ॥ २७ ॥ 
परीदृतो बह्मणा० । मा मा प्रापन्निषवो देव्या या मा मानुषीरवसृष्टा बधाय " २४ ॥ 
ऋतेन गुप्त որա सर्वेमूतेन गुप्तो भव्येन चाहं u ३० 
मामा प्रापत्पाप्मा मोत տ 1189: सिलेन ՎՊ: ॥ १९ ॥ 
Թո Պա परि पातु विश्वत उयन्तयूर्यो नुदता सृन्युपाज्ञात्‌ ॥ 
Արանց: पर्वता धुवा, e պոլ मय्या यतन्ताम्‌ ॥ ३० ॥ 

ազա: ॥ 


"णु जनदयकध हे वेन Հոն wo Անապա १ शनठयकघ शु येन २ “धि, ३ ՎՀ छ अंद नवादा, मते वु । 
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अथ gen ॥ 
'थे बराः परियंति विश्वा पाणि बिभ्रतः । बाचस्पतिर्जला तेषा तन्वो अग्र qurg मे ॥१॥ 
बुनोहि वाचस्पते देवेन मन्ता सह । वसोध्यते नि रप्रय मय्येवास्तु माये कतार ॥ २ ४ 
इहेवानि Թո आनी इव «ՎԿ । वाचस्पतिर्नि यच्छतु मय्येव० ॥ ३ ॥ 
उपहूतो वायस्पतिरुपाहमान्शाचस्मतियतास्‌ । सँ क्तेन गमेमहि मा श्रुतेन वि राधिषि॥ ४ ॥ 
५ असिमन्वत्तुवसवो धारयतः पूषा रुणो मित्रो अग्निः ॥ 
इममादित्या उत ԱԳ च देवा उत्तररिमन ज्योतिषि धारयतु n १ ॥ 
अस्य देवाः प्रदिशि wife] सूर्यो Աա बा हिरण्यम्‌ ॥ 
सपत्ना अस्मद्षरे Վան नाकमधि रोहयेमम्‌ ॥ २ ॥ 
येनेंद्राय समभरः पयास्मुत्तमेन ब्रह्मणा जातवेद, ॥ 
१० तेन त्वमग्न ह वर्धयेम्रं सजाताना 584 आ घेत्येनन ॥ ३ ॥ 
पुषा यशमुत कर्यो ՀՎ: रायहपोषमुत नित्तान्यमे' । सपन्ना० ॥ ४ ॥ 
प्रातरग्रि գորգ इवामहे ՀՈՎ: a प्रथमाया दितीयाया दुवेमेत्यत्र हुवामहे ॥ 
उतोदिती प्रषवन्‌० ॥ अस्तु देवस्तेना de ॥ वसु विद्‌ भा मे ॥ 
हस्तिवर्चसं यतां अदित्या यचन्व संबमुव կ 
१५ ed ad oda अदिति सजोषाः ॥ १ ॥ 
मित्रश्च दठणश्चेन्द्रो त्रश्च चेततु । देवासो िभ्वघाय प्ते मांजंतु वर्चसा ॥ Հո 
थेन हस्ती वर्चसा dau येन राजा որա ॥ 
येन देवा देवतामग्र आयन्तेन माप्रथ «ՀԱ वचीखिन कृण ॥ ३॥ 
यचे चों आतेवेवो बृह्भवत्याहुतेः । «ոզձա बचे आसुरस्य च क्तिनः ॥ 
२० तावन्मे अश्विन «Վ आ धत्त पुष्करञ्नना ॥ ४ ॥ 
बावश्तन्नः «Աաաա: | तावत्समेत्वित्रिय मथि तद्धस्तिवर्चस ॥ Վ ॥ 
हस्ती मृगाणां सुषवामतिष्ठावान्बभूब Թ । तस्थ भगेन वचेसाभि विंदामि ոա ॥ ६ ॥ 
"हिहे व्याध उतया पृदाको ल्विषिरभो राहणे या ॥ इद्रे या देवी० सा न ऐतु वर्चसा० ॥ १॥ 
զի हविवर्धतामिंदरजूतं सहस्ररवीर्य सुभृत सहस्कृत ॥ 
३५ यः प्रसत्नीणमतु दीर्घाय चक्षसे हविष्मत मा वर्धय ज्येष्ठतातये ॥ २॥ 
अच्छा न d md यशोनिर्यशाधिने नमसाना विधेम կ 
नो cer राषटरसमिंदरजूतं तस्य ते रातो यशस स्याम ॥ २॥ 
यज्ञा ԹԱՎԱ अग्निर्यशाः सोमो अजायत। यसा विश्वस्य տապանն यशस्तमः ॥ ३॥ 
եո ՅԱ मवान्‌ տյ uud यावापुथिवी उमे इमे ॥ 
३० यशसं मा देवः सबिता कृगोतु पियो दातुर्देक्षिणाया इह स्याम्‌ ॥ १ ॥ 
զվո थावापुथिब्योर्थशस्वान यथाप "զմի यशस्वतीः կ 
एदा किनेषु देवेषु व्यं सर्वेषु यशसः स्याम ॥ २॥ यशा इंत्रो यशा अग्नि n ३॥ 
X कठन-मे 
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Մոտոմգ हिरण्ये गोषु qum । सुरायां सिच्यमानायां Հմ मषु त्माचे ॥ १ i 

अश्विना सारषेण मा gd शुभस्पती । यथा मर्मस्तरतीं वाचमावदानि जनी अनु 9२॥ 

भि वर्षो अथो Վիտա यशस्य ՎՎԿ । तन्मयि प्रजापतिर्दिवि erf xq ॥ ३॥ 

यथा सोमः प्रातःसवने अभ्विनोपेवति प्रिय! । एवा मे अभ्विना वरचे आत्मनि frei ११४ 

यथा सोमो द्वितीये सवन इंदाग्न्योमवीति प्रियः | एवा म darf बर्च आत्ममि ՆԳՈՎ ॥१९॥ Վ 


यथा स्रोमस्तृतीये सवन ऋभूणां मवाति प्रिय' । एदा मे आभो वर्चश्व प्रियतां ॥ १३॥ 
ՀՈրզ adag गोणश्वेषु यन्मधु । सुरायां सिच्यमानायां यतत्र मधु तन्मयि ॥ १८ ॥ 
अश्विना endo मा मधुनाळूत कुभसपती । यथा «ՎԱՅ वाचमावदानि जने अनु ॥ १९ ॥ 
स्तनयित्नुस्ते वाकू प्रजापते वृषा शुष्म क्षिपति भूम्यां दिवि ॥ 
तां qus उप जीवेति सरवे तेने। सेभूर्म ՎԹ ॥ २० ॥ 15 
gf «ՅԱորմ गर्भो योः օտ Թզի हिरण्ययो Թգ: ॥ ९१ կ 
यो वै कशायाः सप्त मधूनि 34 पथुमान भवति | 
आझणक्च राजा च Հայցում हिश्च ՀՎԿ मधु մա । २२॥ 
"STA, भवति मधुमदस्याहार्यं भवति । मधुमते लोकान जयति य एवं वेद्‌ ॥ २३॥ 
uj स्तनयति प्रजापतिरेव մատնեց. առե  तस्मात्रावीनोपवीतस्सिडेत्ाजा पतेन १५ 
मरा बुध्यस्वेति । अन्मैने अजा अनु प्रजापतिवु्यते य एव वेद्‌ ४ ९४ ॥ 
կզ वर्चोअक्षेपु सुरायां च यदाहित । यद्वोष्वम्विना वर्चस्तन माँ वर्चसावतम्‌ ॥ ՀՎԱ 
येन महानध्न्या जघनमश्विना येन वा सुरा । येनाक्षा अभ्यसिच्यन्त तेनेमा वर्चसावतम्‌॥ १६॥ 
योऽनिष्मो 24Վ4Կ4164 विप्रास ईडते अध्वरेषु ս 
अपा नपान्मधुमतीरपोवार्‍याभिरिन्ह्रो «ՅԱ वीर्यावान्‌ ॥ ३७ ॥ «6 
हमहं रुशन्त आम तनूदूषिमपोहयामि। यो «Ա रोचनस्तमुवचामि॥ ३८ ॥ 
3 आहझणाः स्नपनीहरंत्ववीरध्ोर्दजन्स्वाप । 
अर्यम्भो अग्नं पर्येतु पूषन्मतीक्षन्ते श्वज्षरो वेबरश्व ॥ ३९ d 
Չո ते हिरण्यं झमु सन्तापःशमेथिभवतु श॑ युगस्य ad ॥ 
ցո आप शतपयिन्या भवतु शमु पत्या तन्व SUM ॥ वर्चत्यगणः समाप्तः d ४० ॥ ՏՎ 
अशू पोरे տագո निर्जरायवः । 
ताप्ता जरायुभिर्वरमाक्षा i ववि व्ययामस्यघापरिपॅथिन ॥ १॥ 
विधृच्येतु कृन्तती पिनाकमिव Բրոմ । विध्वकपुतर्भुवा मनो sega अधायवः ॥ २ ॥ 
न बहव" գազարի: अभि दाधूषु, 1 वेणोरद्धा इकामितोऽ qug अघायवः n RU 
प्रेत पावो परस्फुरत बहत पुणतो गृहाच । इद्राण्येतु मधमाजीतामुषिता qu ॥ ३॥ ३० 
पातं न इद्वापषणादितिः पातु मरुतः p अपा नपात्तिचव सत्त पातन पातु नो विष्णुरुत Գեն 
१ अ, बे सं ६।६९।१ -२। २ अटथवघन-जनं । २ अ-भपि। ३ क्ष-य । 8 Sequonnt- 
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वातां मो ռով «ԹԱՅՎ पातु गरावा पातु सोमो नो ոու 
पातु नोध्देवी सुषमा सहस्वती जौ Թզոն अस्थ पायवः ॥ २॥ 
पातां नो देवीवम्बिकष'ुस्पती उषासा नक्तोत न उरुष्यताम्‌ ॥ 
अक्षं मवादमिहुती նգե ԹԱԳ tendu सर्वतातये ॥ ३ 
Կ որենա थच अञेष्धो बक्षणस्पतिः। po मिरदिलिंनु पातु नो दुस्तरेजआधमाणे सह॥१॥ 
येने सोमादितिः पथा मित्रा ՎՎոգտ । तेना नोऽवसा गहि ॥ १॥ 
येन din ԱԽՀԱԿՎ vun न. । तेना मो अधिधोचत ॥ २ ॥ 
चेन देवा अफुराणामोंजास्पदुभीध्य । तेना नः शर्म यच्छत ॥ २॥ 
यथा वृक्ष लिबुजा समरतं परिषस्वजे। एवा परि ष्वजस्व मा यथा मा कामिन्यसो यथा मन्नापगा अस 
अपरो देवववेभ्यो ՀԻՎ: | अयो ये विइयाना वधास्तेम्यो मृत्यो नमोऽस्तु ते ॥ १॥ 
नमस्ते अधिवाकाय परावाकाय ते नमः । सुमत्ये मृत्यो ते नमो दुर्मत्ये त इद्‌ नभ, ॥ २ ॥ 
नमस्ते यातुधानेभ्थो नमस्ते भेषजेभ्यः է amer मृत्या मूठम्यो धरा्मणेभ्य इद्‌ नम, ॥ १ ॥ 
sina मित्रावरुणाबिहास्तु नो अभय सोमसविता न ատո i 
अभयं Հոլ | वतरिक्ष सप्तक्रषीणा च हृबिषामय नो अस्तु ॥ 
tw अनमित्रं नो अधरादूनमित्र न उच्चरत्‌ । इद्रानमित्र न ՎԱՎՎՈՎ पुरस्कुथि॥ ३॥ 
34 कगात्सहस्रक्षो युसक्‍्वाशपयो रथस्‌ | शप्तारमन्विच्छन्मम वृक इवाविमतो गृह ॥ १॥ 
परि णो वृद्धिध शपथ इृदमम्रीरिवा दहन । शेप्तारभत्र नो जहि दिवो वृक्षमिबाशनि ॥ २॥ 
यो न! शपादश्षपत शपतो यश्च न; शपात्‌ p दक्ष इव विद्युता हत अमूलादनुशुष्यतु ४ 
si नो अधरादसंमित्रं न उत्तरात्‌ । इद्रानमित्र न पश्चाइनमित्र पुरस्कृधि ॥ ३॥ 
२० मनसे चेतसे विथ आङ्गृतय उत चित्तये । मत्यै श्रुताय चक्षसे विधेम विषा वयम्‌ ॥ १॥ 
अपानाय व्यानाय प्राणाय भूरिधायसे । सरस्वत्या 3रुव्यचे विये हृविषा वयम्‌ ॥ od 
uil मृत्युरधमारो ԹՎ वशु, शर्वोऽता नीलशिखढ' । 
देवजना; सेनयोस्तप्थिवासस्ते अस्माकं पारे գամ वीराल्‌॥ १ ॥ 
मनसा होप्रेहेविषा զմո पर्यायास्र उत राज्ञे भवाय । 
ՀՎ नमस्येभ्यो नम ԹՎ" कुणोम्यन्यात्रास््रदघावेधा नयंतु ॥ २॥ 
त्रायध्ये नो अधविषाभ्यो ՀԿՊ देवा मरुतो Թազա: । 
अग्नीषोमा बरुणः पूतदक्षा वातापजंन्ययो* सुमतो պակ ३॥ 
बृहस्पतिम० euggo त्रातारमिह० qm զգամ । अमय न कृणोत्विति Թեզ. । स सुत्रामा- 
स्ववा० तस्य वय । विपरीते १ աան ԱՇ । वर्मे मे ԿԿՎՈՎ ԱԱ सूर्यः । वर्मे 
३० मे विश्वे देवाः कृन्मा मा प्रायत्रथीचिका ॥ ( १९।२।२०।४ ) 
րց वर्म बहुल यढुम विश्वेदेवा नातिविभ्यति सर्वे । 
तन्मे तन्व त्रायता सर्वतो ազար अरदष्टियैथासत्‌ ॥ ( ९५१११९ ) 
गिरयस्ते पेता हिमबतोरण्य ते पृथिवि स्योनमस्तु | 
मुब कृष्णाँ रोहिणीं विश्वरूपं ध्रुवां मूमिं पुथिवीमिन्द्रगुप्ता ॥ 
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यत्ते मध्यं पृथिवि यत्र नभ्यं यास्त ऊ्जस्तन्व, Վազ । 
arg नो ad: १ घत । पवस्व माता भूमि, पुत्रो अहे पृथिव्याः ॥ ( १२।१।११-१२ ) 
यास्ते प्राची प्रदिशो या उदी चीर्यास्ते GA अधरादाश्च पश्चात्‌ । 
स्योना जोस्ता ոմ चरते मवतु मा निप भुवने ագա: ॥ १॥ 
मा न पश्चान्मा पुरस्तन्निदिषठा मोत्तरादधर।दुत । էլ 
स्वस्ति भूमे नो भव मा बिदेल्परिपथिनो ՀՈՎ यावया ՀՎ ॥ १२९ ॥ स्वसत्यथन सः ॥ 
स्वातिदा विशापतिइेत्रहा १॥ [ १४२१) 
्राह्मगेन परयुक्तासिं ավ नादेन । सेनेरेसि त्विषीमती न तन्न मयमस्ति यत्र med ॥ 
ने ता अर्वारेण० १ अभयं मित्रा «օօ १ अभयं यावापृथिवी qam] न्षेष्षाबिणोन १० 
ददुत न, प्रतीचः | मा ज्ञातारं माँ प्रतिष्ठा विंदुतमिथो durar उपयतु मृत्यू ॥ १॥ 
हत तर्दै समकमाखमश्विना fad शिरो अपि पृष्ठी भ्रिणीत। 
uim) ददानपिनह्यत पुलमथाभय कृणुत धान्याय ॥ १॥ 
զեղ आस इद सुत्रामा Գ यथामनु गामीम एषायेन पूर्व न्येयथ त որո । 
तत्या एतत्पुरुषमाप्रमत्यामय परस्तादुभयं ते अवाक (v स्वस्तिदा विश्ञागतिः ॥ १॥ M 
नमस्ते घोषिणीभ्यो नमस्ते के शिनीम्यो नमो नमस्कृताभ्यो नम सभुजतीम्य ॥ (११।२।३१ ) 
अले राषट्रषिह रो हितोऽदा्षीम।स्तवन्मृषो अभय ते अमूत्‌ । 
तमै ते यावापृथिवी रेवतीभि काम գոն: शक्करीभिः ॥ १॥ ( १९१५) 
इममुच्ट्रेयोऽसानमागा शिवे मे द्यावापृथिवी अभूना t M 
असपन्नाः दिशो में मवतु न वे (वा द्विष्मो अमय नो अस्तु ॥ ( १९।२।१४।१ ) 
यत इन्द्र भयामहे०ऊतिमि' ॥ असग्रघगणः । 
मौ नो विद्न्विव्याधिनो मो अमिव्याबिनो (349 | आरान्‌ शरव्या anf el पातय ।,१॥ 
ԹԱՅ अस्मच्छरवः पंततु ये अस्ता ये चास्या, । देवीर्मनुष्येषत्रो प्रमामित्रान्वि 8448 ॥ २६ 
यो न स्वो यो अरण' սայր թա यों अस्मा अभिदासाते । २५ 
रुद्र शर्ययेतान ममामित्रान्वि विध्यतु' ॥ ३॥ 
यः सपम्नो थोऽसपन्नो थश्च द्रिष euis. ս देवां सर्वे धूर्वतु० ॥ ४॥ 
տորը» Հ । यो अथय सेन्योवधोघायनाभुदीरते। युवं त मित्रा वरुणावरश्धावयं परि ॥२॥ 
զոռ यदुश्च uqd वरुणे यावय । वि պամ यछ ब्ररीयो याबया बघ ॥ है ॥ 
शास इ्या मह्य भित्रसाहो अस्तृत, 14 ԳԵ ४ ।स्वस्तिदाङ्निशांपाति० १ बिन ईद्‌ 46980 ५० 
गउथां तमो यो अस्मां अभिवातति । पाइश्यस्ययः । बिरक्षो fügo अभे दिण वि տոյ» | 
९ संशित म इद बह्म सङित वीर्यं १ वठ । सञ्षितं क्षत्रमनरमस्ताजिष्णु्थषामर्मि գոմը. 
श्रहमेषा arg स्यामि समोजो वॉर्य | ad वृश्चामि թու बाहूननेन eue ॥8॥ निके 
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tiat भवतु ये नः सूरि मेन पृतन्य त्‌ । facia अल्लणानित्रातत्रयामिजवानह्य़ ४ ३॥ 


9-ՎԻՈՎՆ ५--६५५०१ नकघर-हततद, यटअ-इततद, ई-दततांद । ६ ՅԿԱ ՎԵ 
७ इृंडयवअनर-मांनो । Հ घडयअन-द्र यातयः । ९-ब्ं चो । १० րու ११-भा । 
१२-रनटयवकय-अभममेसया, अ-भथाध-भवमगमया | (३ अ घे. २१४१-८, Իո, 
{५ घअनर-मपवाज, १६ ՅԱՑ, क -कश्मि। 
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Վախ: परशोरगरेस्तीणतरा उत । इंद्रस्य वज्ञाीक्षणीयांसो येषामसिम पुरोहितः ॥ ४॥ 
पामहमायुधा सं स्थाप्येषां राष्ट्र सुधीर वर्धयामि । 
एषा क्षत्रमजरमस्तु Թան } षाँ चित्त faite देवाः ॥ ५ ॥ 
safat मधवन्वाजिनान्युद्धीराणा जयतामेतु घोषः ॥ पृथग्षोषा उद्वाङयः केतु्म॑त उदवीरतं॥ ६॥ 
Վ दैवा इन्द्रज्येष्ठा मर्तो थतु सेनथा ॥ ६॥ 
रेता जयता नर Յոլ वः संतु ՀԱՎ. । lectica etel tala अवहानुग्रवाहव॥७॥ 
अवसृष्टा परा पन qi ्रह्मसशिते 1 जयासित्रान्म ques ers वर वर मामीषां मोचि कथ्बनट 
हया मन्यो comes? Թորի । सञ्चिता मरुची । इति विशेषः । सू ० । 
"शस्ते मन्यो rugas सह ओजः पुष्यति विश्वमानुषक्‌ । 
१० साह्याम दासमार्यं त्वया युजा वयं सहस्कृतेन सहता सहस्वता ॥ १ ॥ 
क्सा वेवसेनाः सूर्यकेतव' सदेतेसः | अभित्रानो जयंतु स्वाहा n ( ५।४।२१।१२ ) 
अव मन्युरवायताव बाहू मनोयुजा। पराशर त्व तेषा पराञ्च शुष्म मयाचा मो रयि मा कृषि tti 
निहेसतेभ्यो नेईस्ते य देवाः शरुमस्यथ युवृश्वामि शजूणा बाहूननेन हविषाह ॥ २॥ 
կլան प्रथमं नेहैस्तमदुरभ्यः | जयतु सत्वानो मम स्थिरेणेंद्रेण मेदिना ॥ ३ ॥ 
१५ निहतः शजुरनिदासस्त्रस्तु ये सेनामिर्युपपायन्त्यस्माद । 
emddg महता ada Peau S: ॥ १४ 
आतन्वाना आयच्छतो$स्यती ये च धावय । निहताः शत्रवः ը ՀԿն ॥ २॥ 
निहताः समतु शत्रवोहेस्तेषां ग्छापयामाति । अयेषामिद्र वेदासि शतशो बि भजामहे ւՀ: 
परि emi सर्वत इर पूषा च Յար: Լ մագր. सेना अमित्राणां परस्तरा ॥ १॥ 
९० զը भमित्रा्चरताज्ञीषीण वाहय, । तेषा थो अग्निमूढानामिंद्रो हतु षरंवरे ॥ २॥ 
देषु नह्य वृषाजिनं हरिणत्याभियं कृषि ॥ पराडमित्र एषत्वर्वाची गोरुपेषतु ॥ ३ ॥ 
Հողեր अभिभूरमिरमिभूः सोमो । 
aff अम्य | हं विभवाः पृतना यथा सान्येवा विधेपाप्रिझेश्रा षद हवि, ॥ १॥ 
सास्तु मिराइरुणा विपाश्रिता प्रजावत्‌ क्षत्र मघुपनेह पिन्वत ॥ 
९५ बावेर्था तूर निरतिं पराकैः कु चिदेनः աոկա ॥ २ ॥ 
इ्बीरमतु րոր सायो अनुर्तरमध्वमरमजित si fever aspi जरयतमज्मप्रभूणंतमोजसा - 
82 जयाति म पराअयाता अधिराओ राजधु राजयाते i 
«իզ dedi बंच्ोपसथो ममत्यो su utu 
Weir: sees भूरमिमृतिरजनानां॥वं देवी विश इमा वि राजा युध क्षत्रमजरे ते अस्तु ե 
१९ अश्या दिसत्वमिंद्रासि राजोतोदीस्या दिशो ६ुत्रहछभुहोसे t 
यत्न बंतिज्लीत्मोस्तज्र्नितं ते दक्षिणतो बृषम एवि हष्यः ॥ ३ ॥ 


| էխ -स्ठ । Հ ՈՎՎՎՎ-ՈԳ Լ हभ, ये, ४३॥१। ger ձու 
५ क-न । ६ अञ sns, ७ अ, वे, (६६, ८ घकयअनटयद-पमप्ये| ९७, दे, 
(toto १ अ. दे, ९९५, ११ कघजलव रमस्मद । १९ भ, बे ६६८, 
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si eda बरिमतः पुरा त्वाहूरणाद्भुवे । व्हयाम्युग्र चेत्तार पुरुषाणामनेकजम्‌ ॥ १ ॥ 

यो अग सेन्यो ar जिघांप्त न उदीरते । meras वाहू समते परि qus ॥ २ ॥ 

परि զա Սազ वाहू समत श्रातु्रायता न । देव सादित सोमराज सुमनस मा ङण ्वस्तये ॥ १॥ 
अपराजितगण'॥ 

यः सपनो थोऽसपनो यश्च (queo छपाति न' | देवास्त सर्वे धूर्वतु sre ॥ ( १।१९।४।), ५ 

शर्मवर्म्ेतदाहरास्यै नायी उपास्तरे । सिनीवालि प्रजायतां भगस्य सुमतावसत्‌ մ १४।२।२१ Կ 

उद sftk. शम्या թատ योक्त्राणि मुचत à ԿԱՅՔ व्येनसाबध्न्याव श्ुनमारताम्‌ Ա १६ ॥ 

अघोरचक्षुरपतिष्ञी स्योना शाम्मा सुदेवा सुथमा गृहेभ्य ॥ 

वीरसूर्देवृकामा स व्वयोषिषीमहि सुमनस्यमाना ॥ १७ ॥ 

Բոզ यदृमुतश्च यहं बरुण यावय ॥ वि weed यच्छ बरीयो यावया धं ॥ ( ११९७३) १० 

अपे्रद्विष० उयासतो ՀՎ | fime ॥ ( १।२१।४ ) 

"qd Հ: ոգի नपान्भरुतः सूर्यत्वंचस' । शर्मयस्छाथ सप्रथ' । 

इममग्न आयुषे वर्चसे नय fid Vi वरुणमित्र | nito ॥ ( ९९८५) ॥ 

तिस्रो देवीमेहि नः शम यच्छत प्रजायै न स्तन्मे ई यञ्च पुष्ट । माहास्महि ագ» ॥(५।३।७ ) 

उरुष्यचा नो महिषः शर्म यच्छ! त्वस्मि०॥ ८ ॥ १५ 

इदरेस्य शम्मीसि । त त्वा प्रपथे त त्वा प्रविशामि स्वगु" सर्वपूषषः सात्मा सर्वतनूः सह 

wh स्वितेन ॥ ( ५६॥१४ ) ॥ 

अश्मवर्म मेऽसि यो मा पाच्या विशोऽषायुरभिदासात्‌ | एतत्तकछात्‌ । यो मां दक्षिणामा. ॥ 

थो मा प्रतीच्या३० । यो मोदीच्या,० । यो मा भुबाया' । यो मोध्यीया ०॥ 

Sar मन qoe मातरिश्वना प्राणापानोसूर्या शनक्षरतारक्षाच्छा पृथिध्या, शरीरभ्‌भ(५।१०।१-८) १० 

येन देवा असुराणामोजास्यवुणीध्वे । तेना न. aed augu ॥ ( ՂԵՑ) 

यथा वुक्ष Թոմ समरतं परिषस्वजे । एवा परिष्वजस्व मां । 

यथा माँ कामिन्यसो यथा मक्नापगा असः ॥ ( ६।१।७।१-३ ) 

यथेमे थावापूथिवी सदः पर्येति सूर्य. । एवा पर्येमि ते मनो यथा मां कापर | 

यथा सुपर्णः प्रपतन्न पक्षौ निहति urat । एवा नि हम्मि ते मनो यथा मा काम० | ՀՎ 

«Թ मे Յովզոի «Թաղ वाञछए्कच्यो । अक्षी दृषण्यत्या Sur मा ते कामेन medqu 

मम त्वादोषणिजिष कृणोमि इद्याश्रिष ॥ ( ६।१।९।१-२ ) 

यथावतः परागसो զար: कदाचन । अनडुझयस्त्व प्रथम भेनुम्यस्त्वामरंधतिः । 

EON RE CR SÉ EA E 

ՓԱՎՎԱ ते խազար उत पुरुषात्‌ । निस्वरूपां सुभगामस््यादवामि जीवलां ॥ ३० 

HEIL. SEX LES RU EL E Er 

अपहतो महोघरुणाय यदृवोदिवीव ज्योतिस््वामिमीयात्‌ ॥ 

«ազ तु प्रसवे मातरं महीमदितिं नाम वचसा करामहे կ 

PM MÀ 


——— —Á A0" 
५ अ वे, «ՀՀ । २ Vern querit N-UNS । २ च=इ। ४ ल. बे, ८९७] 
Ա 


२६ शर्मवर्मगण* । [ नीति 


चस्य उपस्था उर्वा 1 तरिक्ष । सा नः हारम त्रिवरूथं नियच्छात्‌ । 

ust परनीरुशती ०३ यच्छतु समाप्तो । 

Յոն मा रमचा ga तवैव सन्त्सर्वहायाइहास्तु ॥ 

मताशर्वो ge त զվ यच्छ मयासिध्यदुरित Վաղ: । 
Կ रक्षोहण वाजि० i 
स्वाक्तिमे दयाबापुथिदी स्वाक्ति पित्रो अकरयं॥ स्वाक्ते मे बह्मणस्यांते Հրե साविताकरत्‌ ४७।३०॥ 
ब भे «ԹՈՎ स्वरूययनोक्ता १ । पेंदाग्र वर्म० १ इयमपि तत्र ॥ 
वर्म माझमय माणि फालाज्यात' करिष्यति | पूणोमथेन मागमइसेन सह ՀՎ 
"s पुथिष्योदक्रामत्ता पुर" प्रणयामि वः। तामाविशतता प्रविशत सा ब शम च वर्म यच्छतु । 
बायुरंतरिक्षेणोद्‌ o । सूयो दिवो ० । चदरमानक्षतरेऽ१ | सोम 3/पथारु० | यज्ञोदुक्षिणाभिरु० । समुद्रो 
नदीभिरु० । बह्म बह्मवारिभिरु० । इन्द्रो बार्येणी ० । देवा अभृतेणो ० । प्रजापति प्रजापतिमिर० ४ 
अप ագ զավ वघ यमिंद्राग्री घाता सविता बृहस्पतिः । 
सोमो राजा वरुणो अश्विना यम पू्ास्मान्परिपातु मृत्यो" ॥ १॥ 
यानि चकार भुवनस्य यस्पति, प्रजापतिर्मातरिवा प्रजाभ्यः । 
१५ प्रदिशो यानि वसते दिशश्च तानि मे առ աան सतु ॥ २ ॥ 

यते ततृष्बनश्चत देवा युराजयो देहिन; । Հի यञ्चकरे «Հ Կարո सर्वतः 3d 

वर्म मे द्यावापृथिवी պանում 

अपंशपन्नं पुरस्तातश्चान्नो अमय कृत । सवित दक्षिण उचरान्माशचीपति ॥ १॥ 

विवो मावित्या रक्षतु मूम्या ԱՀՈՎ: । ամ रक्षता मा पुरस्तादश्विनाबभित शर्म यच्छता | 


է 


Հօ तिरश्वीनध्न्या रक्षंतु जातवेदा भूतकृतो मे सर्वत सतु वर्भ॥ २ ॥ इति զարոնա । 
अथ पूर्वोक्ता अशीत्युत्तरक्षत शछलोका' ७ 
सुरास्त्वामभिषियैतु झविष्णुमहेशवराः | वासुदेवा जगन्नाथस्तथा सक्षणो विभु ॥ १॥ 
्रहुप्नश्वानिरुदधश्च मबतु विजयाय d । आक्लंङलोऽप्रिभगबान यमो वे निऋऊतिस्तथा t २॥ 
Գար पवनश्चेव धनाध्यक्षस्तथा शिव । बरह्मणा सहित ՀԱ द्विक्पाला' पातुते सदा ॥ ३॥ 
ՀՎ रुद्रो धर्मो मनुदोक्षी सुचिः श्रद्वा तु पार्थिव । मुरनि्वीसिष्ठश्च सनकश्च सनैडन ॥ ४॥ 


सनस्कुमारध्य तथा भगवानपि चागीरा$ | qe पुलस्त्यश्च मरीचिः कश्यपः ոց ॥ ५ ॥ 
एते स्वाममिषिंचंतु प्रजाध्यक्षा, समागता, । प्रभाकरा बहिषदो अग्नध्वात्तास्तथेव च॥ ६ d 
ऋय्यादाश्वोपहूताश्व आज्यपाश्च सुकालिनः | एते त्वामभिषिंचतु Աոա: सह ॥ ७॥ 
Տնտ राची ख्यातिरनसूया तथा स्मृतिः । सभूति. सञ्नतिश्चेव क्षमा ग्रीतिस्गथेव च ॥ ८ ॥ 


* चअनइरयट-कलाजात. | २ भ वे १९।१९।१-११। ३अ चे १५२०) ४ qud 
५ भ, दे, १५११६१०६ | ६ Հար । 


मयूखः | "ET: | 


स्वाहा स्वधा य ते राजन्नभिषिचतु սար Աժ धुंतिर्मंचा पुडिडदमीस्तया किया ॥ ९॥ 
बुद्धिळंज्या वपुः झातिस्तुडि' सिद्धिश्च पार्थिव । एतास्त्वामामिविंचंतु धर्मपत्न्यः समागताः ॥१०॥ 
अरुघती वसुयोमी हवाभानुर्मरत्वती । सकल्या च ՑՎ च साध्या ԹՎ तथेब Վն ११॥ 
Կե» दान्यासत्वामभिषिंततु पार्थि । afgfafifadq տա सुदृष्टानायुषामुनिः ॥ १२७ 
տղ कोधवज्ञा प्राची विनता सुरभिस्तथा । एतास्त्वाममिधिंचतु कश्यपस्य fiui rv # १९॥ 
पर्नी ते बहुपत्रस्य կո या च ԿՈՒՌ । समायात्वामिषेकाय विजयाय च पार्थिव ॥ १४ n 
कृशात्पली च तथा सुप्रभा तु जया तथा । 9485 तयो, पुत्रो बिजय रिदषातु ते ॥ tuu 
मनोरमा भानुमती विशाला या च बाहुदा । अरिष्टनेमिपल्न्यस्त्वाममिबिंचंतु पार्थिव ॥ १६॥ 
कृत्तिका रोहिणी देवी विश्ञा्ा च तथा qa । अनूराधा तथा ज्येष्ठा मूळ च वसुघाधिप utet 
आषाढा च तथा पूर्वा तथाया चोत्तराव्हया । आमिजि तथा श्रुत्या धनिष्ठा च तयेव च ॥१८६ 
तथा शतमिषक्‌ चेव पूर्वामाद्रपद। तथा । उत्तरा रेवती राजन्‌ अश्विनी भरणी तथा ॥ १९॥ 
एतास्त्वामभिषिचतु सोमपत्न्यः समागता | मुगी च मृगचर्मा w ՊՐԱՀԱ हरि' ४ २० ॥ 
पूता च कपिता दट सुरभा सुरमा तथा । एताः पुलसत्यपत््यस्वाममिषिचंतु पार्थिव 641: 
इयेनी भासी तथा क्रोची धुतराष्ट्री तथा शुकी । पहन्यसूवामभिवियतु अरणस्यार्कसारथेः ॥ २२॥ 
आयतिनिंयतिश्चेव रात्रिनिद्रा च पार्थिव | एतास्त्वामभिर्षिचतु लोकसस्थ।नहेतव ॥ २३॥ 
उमा सेना शची चेव ախի निर्ञतिस्तथा । गोरी शिवा च बुद्धिश्च वलया चेव नंदुना॥ २४॥ 
आनुक्या च तथा ज्योत्स्ना या च देवी बनस्पतिः। एतारत्वामभिषिचतु कालस्यावयवाः झुमा' ॥ ९५॥ 
आदित्यश्चप्रमा मोमो बुधजीवसिताङजाः । ्रहास्त्वामभि्षिचेतु राहुः ՃԱԿ तर्पिताः ७ 
स्वायमुवी मनो' T ML ME LUE C E 
बेवस्वतोथ सावर्णो «գորգ । घर्मपुञो ավտ रोच्यो भोत्यश्च यो मनुः ॥ 

एते ԱԹՈ: «ազա चतुर्दश ॥ 

कि्बमुग्विश्वपाश्रेत्रसुद्यात ससखी विभु, । मनोजवस्तथोजस्वी बठिरकृतमोतिके n 

qma ऊतिधामा च दिविसपृकर शुचिरेव च। एते त्वाममिषिंचत देवपाठाश्चतुर्षञ ॥ 

रेवतश्व कुमारश्च तथा कची, कुमारकः । वीरभद्रश्च नदी च विश्वकर्मा पुरोजवः ॥ 

एते त्वामपिषिंचतु घुरमुख्याः समागता 1 आत्मा ह्यासुमतो qun vr पाणस्तभे च ॥ 
हविष्यश्च मविष्ठ्च ऋत सत्यश्च पार्थिव | अमिषिचतु usar देवा त्यंगिरसो quu 
कतुवक्षा वसु सत्यः काठकामो मुनिस्तथा | धृतिमान्मनुजश्रेष रोचपानश्तथेक्ष च ॥ 

एते त्वामभिषिंचतु विञ्ेवेरास्तथा qu ॥ 

अजैकपादृहिर्बनध्यः पुष्पकेतुस्तथा muri मरता तथा मृत्युः कापाहिरथ ԹԹՈ: ॥ 
एकारशेते रुद्रास्वाममिषिंचतु viia ॥ 

भुवनी भावनश्चेव सुजन्य, सु जनस्तथा | ऋतु' सुवणेवर्णश्व աաա րսա ॥ 
प्रसवध्यान्ययश्वेव दक्षश्च मनुनाविप | एते त्वाममिषिचतु भृगवो नाम देवता; ॥ 

me प्राणश्च नरोपानश्व वीर्यवान्‌ । चितिक्षयो नयश्चेव हसो नारायणस्तथा ॥ 

विभुश्चापि दिविश्ेषठस्तथान्यश्च जगद्धितः । एते त्वाममिषिंचेु साध्या दवादश पार्थिव + 

घाता गित्रोऽयमा पूषा शको5शो बरुणो मग | ար बिवस्वान्पविता विष्णुद्दविशमः स्मृतः ॥ 


ह भक्ष-इला स्रागिरेवच । ९ घअनईरवट्य 11111111 1-1 
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անով, काश्यपा दितिरमवाः ॥ 

एकदविदिचतु्याति' quieta च । एकसक्को (ոա निश्च महाबल ॥ 
ոա गत्या हस्यते ततः प्रतिसकृत्तया | मितश्च «Ռոզ अमितश्च महाबल ն 
आतजिस्त्यजिञ्जेष պ: शयनजित्तथा । अतिमित्रस्तदामिभर पुरुजिज्षापराजित; ॥ 
ऋतश्च अतवान, घाता करुणो (Synt घुवः | विधारणो महातेजा वासवस्य यरः सल्या ॥ 


թվաց एताहृगमिताशनः | զամ तथा शक्तिः समरश्च महायशाः॥ 
wed Թեր अतिमुक्तः ԹԳ सह" । युतिर्षपुरनाधृष्यो वास कामो जयो दिराट्‌ ॥ 
एते त्याममिषिचंतु տու समागताः । देवा ह्ेकोनपदाशन्महावलपराकमाः ॥ 
वित्रांगदधित्ररथश्चितरसेमश्च ՀՀո. । ऊर्णायुरनधश्वेव उग्रसेनश्च date, ॥ 

gau सोमश्च सूर्यवर्चास्तथैव च | दुराघस्तुष्णयः कीर्णिेदिश्ित्रसतथेव च ॥ 
कहिश्चाप्यगिरा राजन्‌ पर्जन्यो नारदस्तथा | quas? च हंसश्च हाहाहूवूस्तयैव च ॥ 
विश्ववसुस्ताम्रकश्च तथा च Here यः । एते त्वामभिषिंचतु ՊՀՀ: पृथिवीपते ս 
आहुत्यः शोमयेत्यश्च वेगवत्यस्तथैव च | आण्नुवर्यस्तथोर्जश्च तथा Weg: ॥ 
sanae! ՎԱՎ «Վազ । भीरवः शोचयंस्यश्च दिव्या ह्यप्सरसां गणा" ॥ 
एतास्त्वामभिषिंचंतु कामिन्यस्तरुणप्रिया, ॥ 


अनुमा सुर्या च सुकेशी च मनोवती । मेनका सजन्या च «սիգը पुजिका स्थला Կ 
ऋतुस्थला satt Գ विश्वाची Ման । प्रम्लोचाथाप्यनुम्लोचा եմ Seidel तथा ॥ 
पचचुढा सामवती चित्रलेखा तु पार्थिव । मिश्रकेशी տնա वियुस््णी तिलोत्तमा ն 
ոստան क्षेमा आसिता रुचिका तथा । सुबता च सुबाहुश्च Կ ՊԱԿ | 
पुंढरीकामुदारा च सुराधा सुरसा तथा । हेमा सरस्वती चेव कामला पूद्वतालया ॥ 

Hue हंसपादी च वासोली रतिहालसा । एताएवाममिषिचितु राजन्ण्सरस शुभाः ॥ 
զրո महातेजास्तथा राजन विरोचनः | घन्वी वाणस्तथान्ये च वितिपुत्राः समागता, ॥ 
आगिषिचितु Հարա दिव्येऽन्याप्यंमसा स्वयं ॥ 

Թոր Ագր: सर्वे दनवास्त्वा समागताः । आमिषिचतु राजान राज्यं գմ सुसत्वरा, ॥ 
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व्चयुतू्यस्तथा व्यासो वघश्च रसनस्तथा | एते त्वाममिषिंचतु समागम्याय राक्षसाः ॥ 
सुसिद्धो माणिमद्रश्व सुमनो नंदनस्तथा। ՀԹ: पचगश्चेव मणिमान्वसुरमास्तया ७ 
स्वीनुभूतिः खश्च पिगाक्षश्भतुरस्तधा । यमो मंद्रसो भीम, पद्मचद्रः प्रभाकरः ४ 
Sedi मन्यश्च պոպ mauu । मूतिमान्केतुमांश्वेव मोलिमाध्व «զուն 
innu Ազտեզ զորա जयावड | पक्षयक्षो वळाकश्च տվա WINS ն 
quara. ոզ सुवीरो विजयाकृतिः | पौ्णमासो Թազր जञतजिष्हश्च նու 
एते त्वामभिषिचंतु राजवूद्ताच्य सत्तमाः॥ 


(ae ae 


աի Tae । 


Xu पदाश्च राजेद्र मकर' कच्छपस्तथा । ոո नीलश्च wd: कुदो पुकुंबकः ॥ 
एते त्वामभिषिंवंतु निघयस्तु समामता ॥ 
Հոտ զար ये च सूचीमुला नुपाः। दुःपूरणा विषादा्च जइळनामारकास्तथा Է 
कुंममात्रा प्रतुढाश्च उपवीरा quet । अकणाश्वक्कसंडाश्च तथा ये uim: ४ 
զատ वितुडाश्व विपुणा, स्कदनास्तथा । पते त्वाप्रमिविंचतु पिज्ञाचानः तु जातंच: ն 
ՅԱ«Վ स्थिता दांता" सर्वज्ञाः eausa: । नानाप्रकारवदूना नानाबाहुशिरोधराः ॥ 
सतुष्पथपराट्ठाङशून्याङयनिकेतनाः । figit मव देव ये मता मनुजेश्वर ॥ 
ते त्वामद्यामिषिंयंतु गणा भूतपतेः स्वय Կ 

महाकाळ पुरस्कृत्य नरसिंहे च मातर, । सवोस्त्वाममिषिंचंतु राजशज्ये «ԱՅԳԻ 
अहः ազ rera नेगमेयस्तथेब च (canti Կա सर्वे աեր. րոն 
डाकिन्यो ama योगिन्य खेचर्या भू वरास्तया । सर्वास्त्वाममिवियतु समेत्य ԱՅՈՎ ॥ 
गरुडक्चाहणक्चेव अझमिश्च महासगः । wart विनतश्चैव Թարխուն» ॥ 
एते सतरामभिषिचंतु सुपर्णाः पृथ्विपते । 
अनेतश्च महानागो बासुकि, शेषतक्षको । सुपणीरिश्व dax बापनोथांजनोत्तम ն 
ऐरावतो महापद्मः $वलाइ्वतरावुभी । զո सड ककटरुषनजयो ս 
महाकर्णो महानीरो घृतराूवछाहको । कुमार, पुष्णदतश्च վա मनस्विकः ॥ 
नहुष, खररोमा च शखपाउमतथेव च | աա कुलिक्येव पाणिरित्येवमाइय, ॥ 
नागासूवाममिषिचतु राजगाज्ये नरादिप ॥ 

कुप्षदैरावतौ ve quedas वामनः । मुप्रतीकोंऽजनो नीलः पांतु त्वां सर्वतो दिपा ॥ 
पेतामहास्तथा इसा वृषभ, शांकास्तथा 1 उदचमरवाश्वाशवपातिस्तथा धन्वन्तर्रिप ॥ 
कोस्तुम «աղ पातु त्वा सर्वतः सदा ՀՀ त्रिदलं աա न॑दकोऽस्राणि चाप्पथ ४ 
wife दत्वा च dx विनय धुव ॥ 
wi զգայա सत्थं दान तपस्तथा ) यशो यज्ञास्तथेवायुमेझचर्य दमः शम, ո 
एते त्वा «ՄՄ Թաղ पार्थिव | de: पिंगठकश्रेध զվ: काढांतकायुभौ ॥ 
वाठलिल्यासतथा सर्वे ոզ विजयाय ते॥ 

दिग्वेनवश्चतञ्जसां सुरभिश्च तथा नुप । अभिषिंचतु ԿԱՅՈ: सार्द्ध नरेश्वर ॥ 
Asma वाल्मीकि’ gehen पराशरः । देवल' पर्वतश्चेष दुवीसा «ար «թն 
sperm सजाबाडिनेमददनिः शुचिश्रवाः । विश्वामित्रः सयूठङचहो ԿԱՅՈՒ: մ 
qaaa द्वितश्चेव et गोतमगारयौ ւ Թոզ भरदाजो ԿԻՊ Հոու: 
वृहदृश्वः g^) जपजानुर्षटोद्रः | यवक्रीतोऽथ եզա आत्मा ոզ औिनिः ս 
अवि. सारंगवश्वेव तथगास्त्यो महातपाः । meos ईदा हु्महोवयेः ॥ 
कात्यायनश्च कण्वश्च वडाकथ्वेममंदुनः। पते त्वाममिषिंचेतु' मुनयः ԿՈՊԵԿ: 
ԼՈԳ भरतो գար «ՅՈՎ | मनु' कुल्यक्चानेना युवनाइवो जयद्रथः ॥ 


էն) 


१९ 


Կ 


२९ 


२५ 


Ե 


—————————————— 


१ घऽब-क । २ Saone, ape पात्रषाचव. । ३ trqepquuerhin 


Լն वपता देदादधः [ नीति 


मांधाता gud तथा राजा पुरूरवाः | punpw «ՀԱՀ पुरुभूरिक्षवास्तथा n 

अधरीवश्व नाभागो बृहदश्वो महाहनु' । Զատ सुम्नो (neu: संजयः d 

एते चान्ये च राऽगनस्तव राजन्‌ दिवंगता । समायात्वभिषेकाय विजयाय तथा ԹՎ: 

पर्जेन्याथास्तथा भूप मेघा; 34 समागताः । գոտ va बीजानि क्िविधानि च ॥ 

सर्वे त्वामभिषिचंतु राजराज्ये सुसत्दरा a 

पुरुषश्वाप्रमेयात्मा मझाभूतानि यानि च । पुथिवीवायुराकाशम्रापोज्योतिस्तयेव च ॥ 

मनो वुद्िस्तथैवात्मा अव्यक्तश्च महीपते । एते त्याप्रमिषिचंतु समेता वसुधाधिप ս 

տաի, शिलामौम पाताछो lees: | पीतरक्तासिताश्चेव स्वेतमौमास्तयेव च ॥ 

एते त्वाममिषिंचंतु विजयाय महीपते ॥ 

भूर्ाकी$थ मुवर्लोक स्वळेंकोऽध महर्जन: । तप सत्यं च राजेंद्र विजयाय भवतु ते ॥ 

SW झाक कुशः कोच, झञाल्मलीदय एव च । पक्षश्च पुष्करधैव स्वस्वाम्य प्रदिशतु B od 

उत्तरा कुरवः पुण्या रम्या हैण्वतास्तथा । मद्राश्वः केतुमाढध्व वर्षश्चैव इळात्रत ն 

हरिवर्ष. किंपुरुषो वर्षा भारतसजञक+ । एते त्वाभमिषिचतु समेत्य ՀԱՎՈՎ ն 

इश्चुदवीपः sue ताम्रवर्णो गमत्तिमान । नागद्वीपस्तथा सौम्यो ոտ वरुणस्तथा ॥ 

१५ अय च नवमस्तेषा արվ प्रदिशतु ते ॥ 

हिमवान हेमकूटश्च निषधो नीळ एव तु । 'वेतसंगोगवान्मेरमील्यवद्रवमादना ն 

wümp ոգ wur झुक्तिप्रानृक्षास्तथा peu पारियात्रश्च ed एव महीधर!: ॥ 

समागम्याभिषिंचतु Վազ वसुधाधिप ॥ 

भग्बदोऽय यजुर्वेद सामवेदस्तथैव च । अयवेवेदो Հաա अमिषिचतु पार्थिव ॥ 

इतिहासो ՎՅԱ गाधबंश्वायस्षितः । सप्तापवेदाश्च तथा विजयाय भवतु ते ॥ 

शिक्षा कल्पो պր निरुक्त ज्योतिषां गोतिः। 87 बिवितिैठानि बिजयाय भवतु ते ॥ 

अंगानि वेदाश्चत्वारो मीमांसान्मायविस्तरः । धर्मशाख्रं पुराणं च विद्या त्येताश्रतुर्दश ॥ 

साख्ययोगः पांचरान्ञ वेदः पाशुपतं तथा। कृतातपचक चेव झाल्लाणि विविधानि च ॥ 
गायत्री पॉपशमनी ում देवी महा शिवा । गांधारी च तथा नारी विजय प्रदिशतु ते ॥ 

२५ देवदानवरंशर्वा यक्षराक्षसपन्नगा, । ऋषयो मर्नेवो गावो देवमातर एव च ॥ 
देवपल्यो दुमा नागा वैत्याश्चाप्सरसां गणा" | अख्नाणि sre राजानो वाहनानि च॥ 
ओषधानि च रत्नानि कालस्यावयवाश्च ये । स्थानानि च समस्तानि पुण्यान्यायतनानि च ॥ 
जीमूतानि च सर्वाणि तद्विकाराश्व सर्वश | उक्तानि चाप्यनुक्तानि विजयाय मवतु ते ॥ 
ठवणक्षारतोथाश्च घुतमैडोदकास्तथा । दबिमडोदकाध्वेव सुरोदश्च नराधिप ॥ 

३० तदैवेक्षतसोवुश्च तथा ազա यः । गर्भोदकश्च तोयेसत्वाममिषिंचतु पार्थिव ॥ 
चत्वारः सागराश्चैव स्वेन तोयेन पार्थिव p समागम्याभिषेक्रे तु विजयं प्रदिशतु ते ॥ 
पुष्करश्व प्रयागश्च प्रभासो ՀՈՎ तथा । तथा जह्मसर' पुण्यं गयाशीर्ष च पार्थिव ॥ 
कालोवुको नेदिकुस्तथैदोचरमानस' । स्वर्गमार्गप्रदुश्वेव तथा पचनदश्च य ն 
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श क्ष पाठ । ३ झनयबध--पति । हे क्ष-त्रिचिति । ४ झ-कशमिनो 1 ५ घ-मु गो 


eim] पुण्याश्रमाः । 


भती प्रभासश्च तथेवापरकटकू' | आश्रम, काठिकया तुणविंदोस्तथाभपम' հ 

गोतीर्थे «ՐՈՎ च विमलः स्व एव च । जंवूमामेश्र विमल पुण्यस्तंडुलिकाश्रम ն 
Տոթ तथा तीर्थो तीर्थो वातिकसाडिका । महासरस्तथागस्त्यकुमारीतीथैमेव च ॥ 
अगद्वारःकुशावर्तो बिल्वको नीळपर्वतः । वाराह पर्वतश्चैव तीर्थ कनल तथा ॥ 

सुगचा च घरा कुमास्तथा झाकभरीति या । भूगुतुग सकुब्ञाम्रः कपिलस्य तथाश्रम १ 
चम्रसोद्गेदन पुण्यस्तथा विनशन शुभ'। अञतुमश्च मोचश्च opas पार्थिव ॥ 

काठजर सकेदारो रुद्रकोर्णिस्तथेव च । ազգ राजेंद्र बदु्याश्रम एव च ॥ 

नदा च सोमतीर्थे च ՎՈՎ शतक्रतोः । आशिनोर्वरणस्याथ वायोवेश्रवणस्य च ॥ 
बह्मणश्वेव शर्वस्य यमस्य च्यवनस्य Վ । विरूपाक्षस्य घर्मस्य तथा चाम्सरसा नुप ॥ 
ՀԱԽ च զգո च साध्याना मरुतां तथा । आदित्याना च रुद्राणा तथा चागिरसा नुप ॥ 
विश्वेदेवमृगूणा च तथास्येषा च मान्‌ । प्टक्षप्रसवणश्वेव सुपुत्रा च नराधिप M 
शाढग्रामसरश्वेव वाराहो मानसस्तथा । कामाश्रमञ्चिकूटक्व चित्रकूटस्तथेव च ॥ 

LM कतुसारश्च तथाविष्णुपद प्र: । कापिलं च तथा तीर्थ वासुकेस्तीर्थमेव तु ॥ 
सिंधूततमस्तपोद्ारोऽ्यथ सूर्यारकुमक; | पुडरीकश्च राजेन्द्र गगासागरसगम ॥ 
सिंधुसागरयोश्रैव संगम: सुमनोहर | तथा ङुंभामसुदश्च मानसं च तथा सरः ॥ 

तथा बिडुसर पुण्य सरसत्वच्छोद्कं तथा । धर्मारण्य फत्युतीर्थमाविधुक्त तथैव च ॥ 
लोहित्यश्च तथा पुण्यो घद्री पावनः शिव । तीर्थ सप्तऋषीणां च «Թան तु पार्थिव ॥ 
पुण्यवस्ापथो मेषछागलेशस्तु पार्थिव । पृष्पन्यासस्तथा चेव eiuf हसपद्स्तथा n 
अश्तीर्थश्व कर्णाश्वो मणिमथस्तथेव च । देविका auper स्वर्णबिन्दुस्तथेब च ॥ 
angst तीर्थस्तीर्थश्रैरावतस्तथा । ऐरावतीसमुद्धेदे तीर्थ मोगयश,पर ॥ 
करवीराव्ह्य चेव नागमो वणिकरतथा | पापमोचनिकश्वेव कणमोचानिकस्तथा ॥ 
उद्ठेजनस्तथा पुण्य, सपूज्यः सरसा रः । देवबह्मसर पुण्य ՀՈՎԱ तु पार्थिव ն 

एते चान्ये च बहवः पुण्यसर्कासना, शुमा, । तोयेत्वामभिषियतु सर्वपातकनाशनेः ॥ 

गगा महानदी पुण्या 883 ह्लादिनी तथा। पावनी च तथा सीता चक्ष सिंधुश्च नर्मदा ॥ 
प्रमा काचनाक्षी च विशाला मानसी हदा । सरस्वत्योयेनादी च सुबेषा विमलोदका ॥ 
शिप्रा शोणश्च तेश्च सरयूगेहकी तथा ւ अछोदा च विभागा च ESI इरावती ॥ 
वितस्ता देविकारमा केशा quat शिवा । तथा Sad! पुण्या कोशिकी यमुना तथा ॥ 
गोमती धूतपापा च बाहुदा तु सरस्वती । निर्विन्ध्या च तृतीया च लोहितश्च महानद. հ 
देवस्मृतिर्वेबमाता वेवघुुरदा तथा । पर्णाशा वदना चेव सदानीरी suut ॥ 

पीता चर्मण्वती զու विदर्मा वेणुमत्यपि । अवती च तया कुती सुरसा च पळाशिनी ॥ 
मदाकिनी «գա च सिंधुरेखा Հաա է तपती Թ शयेनी करतोया पिशाचिकी ॥ 
Թռ» ԹՅա मुछा वाकुलामती | शुक्तिमती सिनीवाली मडूणी ठुपिा a 
तापी पयोष्णी मित्रिव्याअसिता च निषधावती । वेणा वैतरिणी भीमा मद पुव तथा कुहू. Կ 
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तोया चेव महामोरी दुर्गति्मिंगिठा तथा | गोदावरी मीमरथी ջար मयकरा ॥ 
գոտ सुप्रकारा वात्या कावेरिरव थ । कुतमाळा तामवर्णी पुश्पषद्रोत्पलावती ॥ 
नसमा ऋषिकुल्या च इक्षुका त्रिविदालया। छागुिनी वंशका «զա सुकलावती ս 
आका वरवेगा च मदगा मववाहिनी । क्षमा देषी दया व्योमा पयोध्णी कालबाहिनी ն 
कृपना च विशाला च करतोया सुवाहिनी | ताञ्जारणा वेत्रवती सुभद्रा 'चाश्ववत्यांपे ॥ 
अद्रिका च इमा चेव सुप्रकारा हिरण्मयो । आपगालोपछाभासी सध्या तु वढवानदी ॥ 
महेद्रवाणी छाउ च मालिका «ՎՊ: । नीलोखतकरा चेव «ղոր वनवासिनी ॥ 
नदा चापरनंदा च सुनदा बसुवासिनी । एताश्वान्थाश्च राजेद्र ՀԱՅ विविधोदका, ॥ 
सर्वपापप्रशमनाः सर्वेळोकस्य मातरः । सतोयपू्णे कठशेरमिषिंचेतु पार्थिव ॥ 
եզա պարկ पृथिवीं मयां । 
ससागरां भुव चिर च जीव । धर्मे च ते बुद्धिरतीव चास्तु ॥ 
इति भ्रीमद्ृशकरात्मजमहनीङWढकते राजनीतिमयूले राज्याभिषिकमचाश ॥ 
एव कृताभिषेको राज्यं कुयीद्‌ । त्च सप्तांग ॥ तानि च | स्वाम्यमात्यसुटटःकोशाराष्ट्दुर्ग- 
wea चेति ? ս कामंवृकोऽपि à ( १।१६ ) 
tw “ स्वाल्यमात्यक्व Կմ च वंग कोशो बढ geri एतावदुच्यते राज्य सत्ववुद्धव्यपांश्रय ॥ 7 
नीतिश्ञास्य Տոմաս ऋेऽमिनिवेश कार्यः | तत्र स्वामी राजा । 
as देवानामंशाः ԿՈԿՈ मसु" (9४) 
* इद्वानिठयमाकीभां տիս वहुभस्य च। इंदवित्तेशयोश्वेव मात्रा fares शाश्वतीः ն 
^ यस्मादेषां satt «աթ ԹԱՅ ՅԿ" । तस्मादभिमवत्येष सर्वभूतानि तेजसा ս 
२९५ ' सो$प्रिभवति ազ« सोकं सोऽन स घर्मराट। स महद्र श हश स कुदेर MIT 
कामकृकोऽपि ( १।५-११, १३-१५ ) 
^ राजाऽस्य जगतो ՀԱՏՎՈՒՄ: | नयनानन्दुजननः eme शव तोयभे ॥ 
“यदि न स्याक्षरपति' सम्यक्‌ नेता ततः प्रजा । զատ बिघुवेतेह ՀՐՎ ॥ 
* धार्मिक पाहनपरं सम्बक्परपुरजयं। राजानमभिमम्यन्ते प्रजावतिमिव प्रजा ॥ 
२५ C न्यायप्रवृत्तो नुपहिरात्मानमथ च प्रजाः । fastos निहति ्रवमन्यथा ॥ 
«Ա यवनो राजा विप्राय aue सुवं p արխ नहुष प्रतिपेदे रसातल d 
«Սարն զորա यतेताथीय पाथिः | ետ वर्ते रार तस्य स्वादु फळे प्रिय: ॥ ” 
erento च नीतिशारे ( झामेवृकीये १-१८-२७ ) 
“ न्यायेनानमर्थस्थ रक्षण ԿԱՎ तथा । सत्यात्रप्रतिपाशिश राजवृत्तं mf ॥ 
“ नयस्व विनयो मूळे ferr शात्रनिश्वय. । विनयो हीन्त्रियजयस्तशुक्तः शात्रमच्छाते । 
तया ( १९१-२५ ) 
MO որ घुति दाह्यं պոզ धारयिष्णुता । उत्साहो वाग्मिता «ոմ आपत्हेशसहिष्णृता ॥ 
“ प्रमाव कुचा मेगी त्यागः सत्य कृतज्ञतां । कुलं शील दुमश्वेति गुणाः सपसिहेतवः । 
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“¢ आत्मान प्रथम राजा विनयेनोपपादयेत्‌ | ततोऽपात्यास्ततो मत्यान्‌ तत पुत्रास्ततः प्रजा մ 
^ सदानुरक्तप्रकाति' प्रजापाठनतत्यरः | विनीतात्मा हि नपतिर्भूयसीं Թան ॥ 
« ब्रकीणोविषियारण्ये धावत विप्रभाथिन । ज्ञानाकुहोन कुर्वीत वश्यमिंद्रियद्‌तिन ॥ 7 
तथा ( १।२७,२६-३<,४० ) 
Կ विघयामिषलोभेन मन प्रेरयतींद्रिय | तब्निरध्यात्मयत्ेन जिते afe जितौद्रिय ॥ Վ 
* qà करणसामर्च्यात्सयम्यात्मानमात्मना । नयापनयविद्राजा कुर्वीत Ազա. կ 
«զԱ हि योऽशक्तो मनस सन्ञिबहणे | महीं सागरपर्यतां स कथ աար ս 
“ क्ियावसानविरसेर्विषयेरपहारिमिः | गच्छत्थाक्षितृदय, करीव नुपतिगृंह ॥ 
^ शब्दः सरश्च रूप च रसो गघश्व पचम । एकेकमलमेतेषा विनाश्षप्रतिपततये ॥ » 
पंचानां निदर्शनपाह ( १।४१--४७ ) te 
“ शुनिदर्माळुराहारो विदूरअमणक्षम । कुळ्वकाद्वीतलोमेन gui मृगयते वधम्‌ ॥ 
“ गिरींद्रशिखराकारो लीलयोन्मूलितद्रुम Լ करिणीस्पशसमोहादाळान याति वारण ॥ 
« ह्िंग्घदीपशिखालोके विलोकितविठोचन । मृत्युमृच्छति संमोहात्पतग सहसा पतन ॥ 
« दृरेऽपि हि भवन्दृष्टेरगाघसाठेहे ՀԱՂ | मीनस्तु सामिषं लोहमास्वादयति md ॥ 
* RI गघलोमेन कमले याति बघन । एकेकशो विनिश्नति विषया विषसाजभा. ո EE 
«ԱՅ तु स कथ नस्यायुगपत्य च सेवते ॥ 
“ सेवेत विषयान्काले मुक्त्वा तत्परता वशी । सुख हिं զանա «(Sd वृथा भिय ն 
«ազե काम, कामात्मुखफछोदय । आत्मान हति तों हतवा युक्त्या यो न निषेवते ॥४९। 
« स॒कौमासक्तमनसा कातामुखविछोकने । गछति गलिताश्रूणा योबनेन सह ԹԿ" ս 
«պող रोति տազ विकरोश्येव मानस । कि ամա तस्या Մտնում մ २० 
४ रह प्रचारकुशला प्रहगह्रदमाधिणी । क न नारी समयाति रक्त रक्तातलोचना ॥५१॥ 
“ मुनेरपि मनोऽवशव सराग कुरतेंझाना ।? ॥ ५२ ॥ तत्र कानिविन्निदति ( १।१४।-५८ ) 
^ मुद्ययाभ्ास्तथा पान गहितानि महीमुजा eundem विषद पांडनेषधवृष्णिपु ॥ 
« कामः कोधस्तथा मोहो होभो मानो मद्स्तथा | पडूनगमुत्ूजेदेनमश्मिन त्यक्ते gel नृप ॥ 
" agqdiqufà արծա जनमेजय լ लोमांदेलस्तु राजविंवांतापी माहेतोड्ुर ॥ ՀՎ 
« Փա राक्षसो मानान्मदादभोऱ्यवो नृप । प्रयाता निघन हेते शत्रुषहुर्गमाभ्रिता ॥ 
Կ शत्रषहुगीमुत्सज्य जामदग्न्यो जितेंद्रिय, | अबरीषो महाभागो वुभुजाते चिर afia ॥ 
« चश्षयज्रिह् धर्मार्थ सेविती «աոա: निगाहीतेंद्रियराम कुर्वीत ոո ॥ 
«ՀՈՎԱ गुरुसंयोग' झा E LE विद्याविनीतो ՀՈՂ «ցամա ॥ ५९ ॥ 
वृद्धोपसेवी नृपति सता मवति स्मतः । ३० 
५ GERD इति मुद्रितचमन्दकीयपाड | २ चरन्‌ इति सुितिपाउ । ३ «ոա मधुकरो दानासववि- 
कासया इति զրոն । ४ क्षेमी ठु ԿՈՎ वा सम पष सेवते ( सु ws )। ५ निकाम ( मु, पाढ ) ७ 
६ इतो मु पा । ७ बृदधये=सु~पाठ է 
५-६ 


२४ farte । दंडनीतिद्क्षणय्‌ | [ नीति 


4 प्रेयमाणोऽप्यतवृत्त्नाकार्येषु प्रवते | आवदानः «ԲԱՎ झेला: हम्यकू प्रहीपतिः । 
«€ जिते्रिवस्य नुपतेनींतिह्याज्लानुसारिण! 1 मबंत्युज्वठिता exam कीतियश्च नमस्पूश ४” aur 
“ अये हि ठोके व्यतिरेकवातिनी स्वमावत' E c 
« बलात्तदेन विनये नियोजयेन्ञयश्य सिद्धौ विनयः पुरस्सरः ॥ ६४ ॥ 
Կ CO meg विद्याषिगमाय deja զա ՎՈՎ मतये महात्मनां ॥ 
«զոռ पुण्यानि मतानि वेष्रसममसंशय ազ मवति भूतये ” ॥ ६६ ॥ 
वेचसा पूर्वपुरुषाणा । विद्रानिरूपण नीतिसारे ( २।२-७ ) 
MEL CEDE EU ELE UL FECE EE IE) 
5 आम्वीक्षिक्याहमविज्ान धमाघमी तरयीस्थितो । अथोनथो तु वात्तीया दृढनीतो नयानयो 1? 
१० आन्वीक्षिक्या तर्कशाज्ञवदांतायतमीवः | «աէ मीमरासास्स्ादे । qur ( २।१०-१६ ) 
«աի सर्वाश्रमाथ्वैव वियास्वासु प्रतिष्ठिता । ईक्षणाद्रक्षणात्तासा «ավար: ՀՎ" Է 
* आसीक्षित्यात्मविदया स्यादीक्षणात्तुखदुः ar । ईक्षमाणस्तथा तत्व Ժէ ազար մ 
^ जयजु.सामनामानल्चयो देदाखयी मता । उपो लोकमवाप्नोति त्रय्या (dem यथाविषि ս 
** अंगानि वेदाश्चत्वारो मीमा पान्यायविसारः | Գարա पुराण च अयीद सर्वमुच्यते հ 
ՏՎ “ पाशुपाल्यं qid. पण्य वार्ता वतोनुजीव्यपि । संपन्नो वाचया साधुन वृत्तरमयपनच्छति ॥ 
“ दुषो दृढ इति ख्यातस्तस्माइडेन्महीपतिः । तस्य नीतिर्दढनीतिर्नयना्नीतिइच्यते մ կ 
“ quinta च शेषाश्व विद्या पायान्महीपतिः। विया छोकोपकाररणियस्तत्पाता हि महीपतिः 1348 
« अहिंसा सूनृता बाणी सत्य शोच दया क्षमा 1 वर्जिना लिंगिना देव सामान्यो धर्म उभ्यते॥३३॥ 
* स्वर्गीनत्याय घर्मोऽय सर्वेषाँ «ԹՈՒ ॥ 5 तथा ( २।३४-३५ } 
^ सर्वस्यास्य यथान्याय qua सप्रवर्तक । तस्यामावे धर्पनाशस्तदमावे जगच्च्युति 4 
“ बर्णाश्रमाचारयुक्तो वर्णाश्रमविमागवित्‌ । पाता वर्णाश्रमाणा च पार्थिव सर्वलोकभाक ४” 
तथा ( ३।६-९ ) 
«րազատ परो «Ա सर्वप्राणमुता यतः । तस्भाद्राजाऽनुशश्येन पालयेत्कूपण जनम्‌ ॥ 
* न हि स्वसुखमन्विच्छत पीरयेत्कुपण नृपः | कृपण पीक्चमानो हि मन्युना हति पार्थिवम्‌ ॥ 
“ ङो हि नाम कुले जात सुखठेशोपैबृहित । अह्पसाराणि զոն पीढयेदविवारयन w 
“ आधिव्याधिपरीताप अद्य श्वो वा विनाशिने । को हि नाम शरोराय धमीपेत ազան» 
तथा ( ९१३१६ ) 
“स्वजने सर्जान कुयद्धर्माय च सुखाय च । सेव्यमानस्तु स्वजनैमशनाति विराजते ॥ 
“ हिम्राडमाठी न तथा न Հաաա सरः | आनदयतिं चतासि यथा सञ्जनवेष्ठितः B 
Պօ “ग्रीधसू्यौशुसतशमुद्रेजनमनाश्रय । मरस्थलमिवोद्ग्र त्यजेहुजनसंगत հ 


Հ 


o 


E: 


2 


१ यअनकअवट-फाला । «որո सु पाट । ३ भ्रृतानुबन्थीनि-सु-पाठ । v योगक्षेमाय 
LE xx d लाकसस्थातहेतद इत्यपि पाठान्तरे, ५ बिद्या स्वाधु UE SG SEE ICI 
FE EIE IO ES NL 11 1 


-नीति ] नृपतेगुमा, । अद्वाद्तव्यसनानि । ՏՎ 


«(Մազինա ործ घूमधूजीकृतानने । ՀԿՈՔՈՒՆ सग «վա ՀՎ दुर्जनेः ॥ 

4: करियते$थहणीयाय स्वजनाय यथाजलि । तत साधु नर कार्यादर्मनाय हितार्थिना ॥ २१॥ 

“ नित्य मभोपहारिण्या वाचा प्रल्हादयेव्जगत्‌। उद्वेजयति भूतानि ars adis (ՀՀ) 
«ԱՅ विद्ध इवात्यर्थं यथा सतम्यते sa । पीडिते ऽपि हि मेधावी न ता वाचमुदीरयेत्‌ t (२४) 

“ प्रियमेवामिधातव्य नित्य सत्सु द्विषत्सु वा । शिखीब केका मघा ԿՀ नृते जनप्रियः ४ (२६) Վ 
* मरक्तस्य हसस्य कोकिलस्य शिसाडिन । हरति न तथा वाचो यथा साध विप्रताम्‌ ԱՀՀ) 

“ये प्रियाभि պա: fief तत्कृत श्रीमतो वसचरिता देवास्ते नरविग्रहा ॥ ”( ३० ) 

सया ( २।११-३२ ) 

^ शुचिरास्तिक्यपूतात्मा पूजयेदवेवता, सदा । देवताद्रुरुजनमात्मवद զար ॥ 

«ազո हि गुरून्‌ सतोनूचानचेहितेश। कृवीतामिर्मेतान ud देवान सकुतकर्मणा ४” १५ 
अनूचानः शरोत्रियस्तस्य चेष्टितानि तत्‌ किया इत्यर्थ ս 

“ सद्धावेन हरेन्‌ मित्र सद्धावेन च बाघवान्‌। ख्रोमुत्यात्‌ riam nr दाक्षिण्येनेतर जनम।(१३) 

“ spiegare मित्रायाव्यभिचाग्णि । गृहागते «Թաղ ञक्त्या दान सहिष्णुता Ս ՀՎ ॥ 

* स्वसप्रद्विष्वनुत्सेकः परमरष्वमत्सर ॥ 

“ बवामिबधुत्तयाग स्वजने चतुरता । तञ्चित्तानुविधायिःवमिति वृत्त महात्मना ॥ ३६॥ १५ 
f अनन गञ्ठन्नियत महात्मनामिम च लोक च पर च विदतीति ?॥ ३७४ 

अन्यानपि गुणानाह याज्ञवल्क्यः ( आ. २०९-११ ) 

“ महोन्साह, स्थूललक्ष कुतज्ञो անջ | विनीत «usq कठीन सत्यवाङ शुचिः ս 

“ अदीषंसूत्र समृतिमाच्‌ अशद्रोऽपरुषस्तथा | धार्मिकोऽ्यसनशवेव प्राज्ञ զն रहस्यषिद्‌ ॥ 

६ स्तरधगोसताऽऽन्वीक्षिक्या दडनील्या qua च । विनीतस्त्व्धवात्ताया 2-41 देव नराधिप ॥ ? २० 
issu ers महत्‌ टक्षमुदेश्यमस्यासा । कुहीन कन्यादानग्रहणयो सत्कुलसबधेन कुलमर्यादा- 
रक्षणपर । जदीर्षसूत्र कार्येषु त्वरावाद्‌ । स्मृतिमानबिस्मरणशीछ । अक्ष्रोडोषद्देषी । 
अपरुष परदोपीाकीरत्तन । अव्यसन व्यसनहीन व्यसनानि चाष्टादशाह मन्ु' (१अ ७।४७-४८) 

* यृगयाक्षा दिवा स्वाप परिवाद' ԹԳ मद । तोर्यविक वृथाट्या च कामजो दशको गण ॥ 

S पशुन्य साहस द्रोह ईष्यासुयाऽथदृषभ । वाग्द्डज च पारुष्यं कोधजोऽपि «տագ մ: ՀՎ 
तत्र सप्त कएतम्रान्याह मनु ( ७५०-५२ ) 

* पानमक्षा ԹԱՎ प्रमया च यथाक्रम । पतत्कष्ठतम विद्याचतुष्क कामजे गणे ॥ 

८ दृढस्य पातन ՀՀ वाऊपारब्यार्थदूषणे । कोधजेऽपि गणे बिंयातकष्टमेततिक सदा կ 

ॐ सप्तकस्यास्य antu सर्वतरेानुषमिणः । पूर्व पूर्व गुरुतर वियाच्यसनमात्मन a^ 


«ftare परनिं दा । ु यादया वृथाडनं । पैशुन्यमज्ञातपरदोषज्ञापन । साहस साघोरबघनयादिनिग्रहः । ३० 


4 माने पद्वारिण्या सु पाठ । ९ केकामधुए Մոսոն इति सु पाट । ३ अयच्छति च 
ՊՈՒՑ իթա Եվրո इति գ पर । ४ मुखान्‌ इति सु पाः । ५ स्ववेत श, पाः | 4 qued 
य, पाड 1» श्घईयट इव घनअ-दोषारकी = ap भपर दोनारीतन । 


էւ जुगयादोषा qu । [नीति 


१० 


34 


ՀՎ 


१० 


ब्रोहश्छद़वच | ईर्ष्या परगुणासहिष्णुता । परगुणेषु दोधाविष्करणमसूया । अर्थदुषणमर्थापहारो 
देयानामदानं च | वाक्पारुष्यं आकोशादि । मथे वोषाधिक्यमाह वराहमिहिर 

« वत्नीयत्यपि मातर घदवशात्पत्नी च मात्री यति ՍՊՈԳԿԹ मदिरं eae कूप च गेहीयति ut 
“ eqs वार्दुदूधीयतीश्वरमया मोहात्त्थडीयत्यपिमित्रीयत्यापि विद्दिष किमपर զի यन्मयपः” 
मीतिसारे ( १४५९ ) 

५ वमेन निर्गुणत्व च सञ्चानाशो विवता | असवद्धपरलापित्वमकस्मा्सन EE ॥ 

५ सुंद्धिवियोगोडसाद्धिश्व सयोगोऽनर्थसगम, । सवन Sagem चिंतात्ीनिषेवण ” ս 
सकल्पेनैव eun * इत्यादि पानव्यसनमत्यत सद्विगर्हित ? । तया 

^ ्रुतशीलबलोपेता पानदोषेण भूयसा । क्षयमक्षीणनामानो जगमुरघकवृ्णाय ॥ ६२॥ 7 
एव पाने वर्जितेऽपवादो थोगयात्राथां 

“¢ अभ्यासनोत्सवमिषर्वचनोपदेरीः कापत पियेदृभनति लोपकृद्‌प्रकाश । ^ 

तदेकनाश्यरोगादो ՀԵԳՊՈՒՎՄ । यूते दोषानाह «ոխտ (अ १४४९-५० ) 
«րը घर्माक्रियालोप कमेणामप्रवर्तन । सत्समागमविच्छित्तिरसद्भि सह वर्तन ॥ 

“ स्वहपेऽप्य्े निराश्ञित्वमसत्यपि च Յու ॥ 

«प्रतिक्षण զգա विषादश्च प्रतिक्षण | «Թա च सश्लेष साक्षिप्रश्न प्रतिक्षण հ 

“ अर्न्यावारचोगदोल्य शाब्राथांप्रत्यवेक्षण । गृहन मूत्रशङृतोः क्षुत्पिपासोपपीडन ॥ 

« इत्यादीन्‌ शासत्रनिपुणा यूते दोषान्‌ प्रचक्षते u 

“ पाडवो घर्मराजस्तु लोकपाठ इवापरः per द्विषता विद्वान्कछत्राण्यापहारितः॥ 

f नलश्च राजा यूतेन हते राज्यमहोदये । घर्मदारान्वने त्यत्का परकमीकरोत्रमु ॥ 

* द्तादनर्थसरमो ԿԱՅԱ । पक्षाणां संहताना च ՀԱՅԱ प्रवर्त्तत CR ५२॥ इति ॥ 
मगयाबोषा उक्ता नीतिसारे ( अ.१४।१।८।२० ) 

6 यानक्षोभो यानपीतो यानामिहरण तथा । क्ष॒त्पिपासाश्रमायासश्चीतबातोष्णंपीडन ॥ 

“ आमियानस्य सपत्या यानव्यसनज महत्‌ । बु ख प्रतप्तसिकताकुशकटकभूमय n 

“ अक्षाजगरमातगसिहन्याप्नभयानि च । इत्यादिपुथिवीद्राणा मृगयाव्यसन महदिति॥”(२३-२४} 
अन्येष्यपि व्यसनघु लोकतो यथायथ दोषा ऊद्या* । विस्तरमयात्त न ते सर्वे प्रपाचिता ॥ 
गुणेषु केक्षचिद्मवस्थामाह मनु ( अ, ७३२९ ) 

«արն չգազն स्याज्वूश ՀՏԿ Կող) տարու: Թվ սավ क्षमान्वित ” ॥ 
ՎԱՎ. ( आचारे ३३४ ) “ स्याद्राजा भृत्यवर्गे च प्रजासु च यथा पिता ॥ ? 
अन्येऽपि गुणा उक्ता योगयात्राया 

“मेधावी मातिमानत्रीनवचनो दक्ष क्षमावानुजवर्मात्ाऽप्यनसूयको eget qug ण्यविच्छक्तिपराच। 
* उत्ताही पररधावित्‌ कुतत्रतिवद्धिक्षयस्थानविच्ठूरो न व्यसनी स्मरत्युपकृत वृद्धोपसेवी च "he 


° १ गम्रन विहुलस्वच इति सु पाठ । ( गमन यथा तथा ԿՎ: विव्हलत्व अनायत्त शरीरं । इति 


Sub )।२ अ १४।६०। ३ अ १४।६१ v und इति gas । «Անո इति यु wer 
€ अव्यायामोऽगदोल्य-यानषतो इति सु पढ । ७ कनक्ष-् म्पि इति स॒ पाठ । ८ क्ष-्ता 


Հ ईरअनटवथघ-- 


मयूखः ] पात्रापात्रदाने ES 


EU 

“ परीक्ष्यकारी न विकत्यनश्च हडपरतिज्ञाहतिहढप्रहारी । 

* जिपेद्रिय स्थाजितकोपलोभनिद्रालस स्थानपरिग्रहश्च प्र 

* त्यागी विनीतः प्रियदर्शन्ष व्यपेतमोह, प्रतिपतियुक्त, | 

“ देशस्य कालस्य च भागवेत्ता स्वय च य स्याग्मदहारदशी ॥ Վ 
«գրին րով, տով. सग्रामवियाकुशहोऽमिजात । 

“ बितामिभाषी मितसत्यवक्ता देवान्वितो यश्च स घाम ՅԵՎ կ» 

त्यागीत्युक्त । तत्र पात्रे दातव्यम्रपात्रे दातुरनिष्टमुक्त मिहिरण 

^ गणे: समस्तेरपे सप्रयुक्ता कन्येव पित्रा विगणाय दत्ता । 

* करोत्यकीतिं मुखविनहानि दास्रेतरजञानजडाय दातु ս» էխ 
अपात्रेऽपि कचिद्दानसुक्त भारते 

“ यो summa Հող दीनमातुर | सपुत ագր: च शरेयश्चानन्स्यमइनुते ॥ 

“ जञातथो वद्वेनीयास्तेर्य इच्छ यान झुम | विगुणाश्चाठि असथा ज्ञातयो भरतम ॥ 

* किपुनमुंगवन्तस्ते Կատարող । जातिपिविगहस्तात न dest भवार्थिनेति ॥ ” 

तस्य բազա मिहिरेण “विचिन्य कार्याणि निशावसाने दिषस्पुहन्मडलसश्रितानां Լ १५ 
* बलार्थदेशेष नियोजिताना समाश्रितामा च कुताक्ृतानि ॥ ? 

तथा “ संवेणुवीण[पटहस्त्रनेन गीतेन पूर्व «գվա Վ । 

« शय्या պական pos गिरे मगरुपाठकाना ॥ ? तदुत्तमायारमधूखाक्तप्रकारेण 
शोचवतथाबने कुयात्‌ । तत्र दतषावनत्यागे परीक्षा योगयाब्राया 

“ अभिमुखपतित प्रज्ञातदिकूःप खमप्रतिशोमनमूर्व्वसस्थित च । २% 
“ अशुमकरमतोऽन्यदाप्रदिष्ठ स्थितपनित च करोति ատա ॥ ? 

samedis fiae 

«ոտ कार्य «Հ. ՊՎՈՏՐՅ «ոմ बा 504 तस्योदये वा ॥ 

“ त्यत्का तारा ոզ प्तत्रिपूर्वा यात्राकाळे नेव कार्थ न युद्धे ॥ > 

ततश्च ण्चामादिश्रवणमुक्तम्‌ । ° ्ुत्वातियि भग्रहबासर च प्राप्नोति धमीथयश्ञोसि सोख्य। ՀՎ 
4 आरोग्यमायुविजय शुभ च Լոռոմ च तथा बिद्ध्यात्‌॥” 

Ցած aad տարար» च 54 कुयीदित्यर्थ । 

दु सपाश्जाचारमयूख उक्ता | तच्छातयः शातिमयू खे वक्ष्यत । तत कृत्य 

“ प्रणम्य देवाश्च गुरू पूर्व दत्वा च गा वत्सयुता द्विजाय । 

“दष्टा मुख सर्पिषि दर्पणे «րա զանա թ v 
ततश्च पर्वादौ मूदान निबघादिदुःन च कुर्योदित्याह याझवल्क्य' ( आचारे ३१८) 

^ agat मूमिं faa वा कृत्वा लेख्य च काऱ्येत्‌ | आगामिभद्रनृपतिपरिज्ञानाय ques; ^ 

(wd) वृतिः । भद्रो धार्मिक । ठेरूपप्रकारभषि स वाह { आचारे ३१९।२० ) 


३८ [dE dod [ नीति 


१० 


TM 


२० 


«Թ պա झा स्वमुद्रोपरिचिन्हितं । अभिलेख्यात्मनो वश्याद' आत्मान च महीपति ॥ 

* मुतिग्रहपरीमाण दानछेदोपवर्णन | स्वहस्तकालसपञ्न աղ कारयेलिथरम्‌ v 7 

अतिग्रह्यत इति प्रतिभ्रहो भानिबषादि । तस्य परिमाण । दान दीयमानक्षेत्रादे तस्य छेदो 

मर्यादा । स्वहस्तेन स्वहस्तलिलितेम | कालेन च शकवर्षेमासपक्षरितरूपेण कारयेता- 

बिविग्रहादिकारिणा 

"afüjangertiq भवेयस्तस्य लेखक | ազո समादिष्ट स 6 खेद्रा जदासनबरिति աա q i 
तथा 

E LE CREME Cu चार्येराशीमिरभिनदित. ս 


PN 


“ egy ज्योतिविंदो वेदान्‌ दाहा काचन महीं । नेवेशिकानि च तथा 281» 


ԹԱԹ बिवाहोपयोशीति 1 त्च सभा प्रविशेदितपुक्त मिहिरेण 


ԿՎ 


३० 


ո 


^ सिितप्रसन्नप्रधमाभिमाविते प्रसाददृष्टया करसमरहश्च । 

ճ यथानुकूळ quunt दिवा प्रसादयन्‌ Հնում सप्ताश्रस्त्‌ հ 

समाप्रवेशनःनन्नरमाह मनु (अ ७,१४७ ) 

१ तत्र स्थित' प्रजा सर्वा प्रतिन्च विसञयेत्‌। बिसुज्य च प्रजा सर्वा मरत्रयेत्सह मत्रिभि €" 
तत्र च दुल्यान दढयेदित्याह वराहमिहिर 

MULIERE EC EE E 

" vegan हि स quati हस्नेन यो जीवाते जीववर्ग ॥ 

“ जुतरीमभिवर्द्वतेऽभिम्रानो नीचाना क्षम्रयान्विते नृपे च । 

“ अत ama ते निवर्त्या येनान्येशपि बनासतया न भूय ս 

“ यिन्‌ पुहीते सद्दशापराधो महाजनख्ासमुपैति तहिमिन्‌ । 

' ay निपात्यो मतुजेश्वरेण कालातरन्यद्‌व्यपढिऽ्य कार्य 12 दुडाकरणे चानि լ यथोक्त 
* द्विरद इव मदेन विप्रयुक्तो विषरहितो भुजगो «Ո काश । 

* परिभदपुपयानि aru यदि मनुजाधिपति करोति zd ^ 

Յա योग्य एव कार्य इत्यक्त योगयाज्राया 

«զդա तुल्योदरपाणिपाददडाय भीता प्रणमति मर्त्या । 

“ अत्युम्रदृहादपि चोद्विजिते दडोपराधप्रातिम' शिवाय ո» 

144 पचयशवदावशयकत्वमक्त मिहिरेण 

“ दुष्टस्य दड जनस्य पूजा न्यायेन कोशस्य «ՄԱՅ 

^ अपक्षपातोइथिंपु राष्ट्ररक्षा पचेव यज्ञा कथिता नुपाण्ध २ मनु (अ ५१५३-१५५ } 
«աներ सप्रदान च कुमाराणा च रक्षण | दूतसप्रेषण चेव कार्यशेष तथैव च ॥ 

* अत,पुरपरचारै च प्रणिधीना च चेष्टित | eed चाष्टाविध कम पचव च तत्वत ॥ 

6 अनुरागापरागो च प्रचार मढलस्य च ॥ ? अष्टविध कर्म प्रचेता आह 

“ आदाने च विसर्गे च तथा प्रेषानिषेधयो । पञमे चानुबचने աար चेक्षणे ॥ 


40-48 । 


"qe ] भोजनम्‌ । rait । ३९. 


“ दुडशुद्धयोः समायुकत्तेनाषठमतिको नृपः ԱՅՈ: ոզ | पचबर्ग 

“ सहायाः साधनोपाया Մա देशकाठयोः । विनिपातप्रतीकार सिद्धि पचागलिव्यते կ» 
“महु ( ७२१९ ) 

“ उपेतारमुपाय च सर्वोयायाश्व gea । एतत्रयं समाश्रित्य प्रयतेतात्मसिद्धये ॥ * 

ततश्च मोजनमुक्त योगयाजायां ष्‌ 
4 आतश्च तस्मिन्विनियुज्य साधून सम्रामविद्ादिविभक्तकाहः । 

^ सागि कार्याणि यथाक्रमेण कृत्वा गह भोकुमथो विशेत ? । मनुरपि (अ ७२२०२२) 

* qa स्वमिदं राजा सह सकष मंत्रिनि । व्यासेज्यापहुत्य मध्यान्ह भोक्त पुर aT ॥ 

“ विषब्रगदेश्वास्य सर्वद्रव्याणि योजयेत्‌ । विषघानि «աԺ नियतो घारयेत्सदा ॥ 

मोजनमाह ख़ एव ( ७०२२१ ) te 
* तत्रात्मभूते, काउले रक्षार्थ पस्चारकेः । मुपरीक्षितमन्नाय अयान्मनेबिंवापडे ॥” 

कामदकोऽपि ( ७९-१० ) 

“ याने शय्यासने पाने भोज्ये वच्चे विभूषणे । सर्ववेवाप्रपत्त स्याळ्ुध्येत fifi । 
«զտած खातो विधध्रमागेमूषित* | परीक्षित समश्नीयाजा1्ीविद्रभिधग्बृत ॥ » 

जागनी आरण्यद्ृश्चिकादि t विष । तदित्‌ तत्परिहारदिदित्पर्थ । तत्र मोजनसमये विषदिग्धान्न- ՀՎ 
परीक्षार्थं पक्षिण स्थाप्याः । तेषा च वेष्या विष Gru d यथोक्त नीतिसार ( ७५११-१३) 

“ मुगराज शुकश्वेव सारिका चेति पक्षिण । कोशति मृशमद्विग्रा विषषश्चयदर्शनात्‌॥ 

«(Պինգ विरज्येते नयने विषदर्शीनातु | विरज्येते निमीलिते भवत ւ 

* ब्यक्त च मायाति कोंचो ब्रियते मर्चकोकिङ' । जीव' जीवस्य च ग्लानि जीयते दिषदर्शनात्‌ ।” 
ग्लानी रोगावृतता । २० 
६ पषामन्पतमेनापि समरश्नीयात्पराक्षित ” । परीक्षामाह कामदक ( ५।१५-१६ } 

€ मोज्यमन्न परीक्षार्ये प्रदयात्पूर्वमग्रथे । वयोम्धश्च ततो दद्याचत्र Թոր लक्षयेत्‌ s^ 
अग्रिमध्य նած. । 

«ԿԱԹՆ զուն जायत । अन्नेन Թզակ 4481 मरण wi ” ॥ 
द्रृल्याविजेषेण परीक्षामाह ल एव ( ७२० ) ՀՎ 
४ रसस्य नीळा पयसश्च ताआ मद्स्य तोयस्य च को कलामा । 

ML च देतो विषदूषितस्य Վոն ստանու च लेखा ॥ ” 

विषदि्ववस्रपरीक्षोका भीतिसारे ( ७।२३ ) 

« प्रावारामर्थाना च श्याममडलकाणता | ततँलीपहषषणा Հեմ ազա विषाश्रयात्‌ մ» 
EE ոտ स्यादित्यर्थ. । विषदायिना च पुरुषाणा हक्षणमुक्तं नारदेन ३० 
* मुखस्य इयामवण्वं त्वग्भेदो जुंभण मुहु | ted वेपथु स्वेद आवेशो दिम्विहोकनम्‌ ॥ 


Գ gui मुद्रित मनु पाठ । २ आंगुलावोदू सुद्रित सु पाठ । ३ पुव्यक्त--सु पाठ v कोकिल. 
किल सु पाठ । ५ नित्यं सु पाठ । ६ सरल्या सु, पाठ । उ तन्तूनां इति पाठ । 


1 


ve सर्पाुपद्रवानिरसोपायः | [ नीति 
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* स्वकमोगे աո स्यादनवस्थानमेव च । डिंगान्येतानि निपुण हक्षपेद्िषदायिनामिति " a 
38 सपीदुपदरवनिरासार्थदुपायमाह Պորտ: ( ७।१४ ) 

“ ्रयूरपृषतोत्सगे न मवति भुजगमा, | सस्माम्मयूरपुषतान भवने नित्यमुत्सृजेत्‌ । 

“ शथनस्य गहे तद्न्नकुछं ա इति ॥ इति विषपरीक्षा । 

पूर्व परीक्षितपत्रमनेकाविध भक्वमोञ्याविकभाचारमयूखोकरीक्या भुजीत 

तत्र च मक्षिक्रानिवारणार्थ व्यजनाये च wifi स्पर्शमनुजानाति भन्नु (अ ७२२३-२४) 
^ वीक्षिताः ԹՎԱՎ व्यननोदकधूपेने, । देषामरणसयुक्ताः Հանգ समाहिताः s 

* qd प्रयत्ने कुर्वीत पानशय्यासनाशाने । स्नाने प्रसाधने चेद सरवीलकारकेषु «ո» 

इति भीजनम्‌ । मनु' ( अ, ५२२५-२२६ } 

^ Ջա ՀԱՅԿ Ժա पुरे सह a विद्दत्य च यथाकाम ya ԱԾ चितयेत्‌ ॥ 

^ spa सपश्येदारयुधीय पृथग्जन | वाहनानि च सर्वोणि वञ।ण्यामरणांमि च ॥ > 

ततः पुन! प्रसापनादि कार्ये ( क प्रन्दकीये ७५२८-२९ } 

* प्रसाधनादि यत्किंचित्तत्सर्ब परिचारका | उपनिन्युनरन्द्राय सुपरीक्षितमुद्ित ս 

* qum ՀՎ तञ्च सर्व परीक्षयेत्‌ । सदा स्वेभ्य, परे*पश्च Կատ सुरक्षित Է 
अनतरे च मृगयाद्यर्थ यानादयारोहेदिति कामदक, ( ७३० ) 

“ यान वाहनभारोहेत ज्ञात यात्रोपपावित । अविज्ञातेन न तथा सकटेंन न सन्नजेत्‌ ॥ १ 
जञातमन्ये, परीक्षित । यात्रोपपादित तत्तयात्राया योग्य 1 यथा व्याप्रादिमृगयाया Տոն । 
तदा च सड्डायपि विमृयात्‌ । तत्र सङ्गठक्षण योगयात्राया 

MEI E ME 1 

“ अगुलमानात्‌ ज्ञेय समांगुळत्थो ण pup ? । केचनवणा վու इत्युक्त 

“ श्रीवृक्षवद्धूमानातपत्रशिवाळाकुडलान्जाना | एते बणा प्रशस्ताऽध्वायुघस्वस्तिक्राना च ?॥ 
ब्रणानामशुभत्वं तत्रैव 

५ कुङलासकाककर्ककरव्याद्गकवधवृख्चिकाकृतय । सङ्गे वणा न शुभदा «Հրո प्रसवाश्वोति ?॥ 
ՀԱՏԱԾ 

“ ओनिव्हासेस्थानो नीलोत्पल्वंशसदकाक्व | करवीरपत्रसहेश्वडकरो «ատվ प्रशस्तश्च ॥” 
मैडडाग़: खु: ) तथा 

« नाकारण न विवृणुयात्‌ न (Sagü पश्येन्न तत्र घदून न ՀՎԿ मूल्यम्‌ प्र 

“ देश न चास्य कथयेतिमानयेञ्च। नैव सपशेन्नुपतिरप्रयतोसि «Քե» 
प्रतिमानयेतपूजयेत्‌ । अप्रयतो शुचि । खङ्गावि्सम्कारमाह वराहमिहिर 

“ अर्क पयोहुशविधाणमषीसमेत पाराकतासुशङ्कता ब युतप्रलेष । 

* qued तेलम्यितस्् ततोऽस्य पान Պարանա न झिलासु मवेद्विचात ս 


“ क्षारे कदल्यामयितेन युक्ते विनोषिते पायितमायुघ यत्‌ । 


WX NET. E MW Ls EE 
XU, qwe । 


զո: | मृगया । जले, स्वले च । ४१ 


“ सम्यङ्‌ Բր चाइमनि नेति भग न चान्यलोहेष्वपि तस्य dari? 

इति सङ्गलक्षण । अभ्वादिहक्षणानि बहनिरूपणे वक्ष्यामः | 

अथ मृगया । सा त्रिविधा । जलस्थलातरिक्षमेदात्‌। सा च ययपि qi व्यसनमध्ये परिगाणिता तथापि 

~ अन्यकार्यविरोषेन कुर्यावासेटक नुप ” इत्यादिवचनादत्यनासक्तेन कायी । 

अस्यां च गुणो&्युक्त कालिदासेन ( शाकुन्तले २५) Վ 
* मेदुच्छेदकृशोद्र लघु मवत्युत्यानयोग्य ug । सत्वानापरपि Յո: Մանա भयन्रोधयो ॥ 
“उत्कर्ष स च धन्विना यदिषव मिद्यति ՅԱՅ मिथ्येव ագա वदाति տպանո: कुतः ॥* 
कामदकोडपि 

^ award हि जीर्यते सा योग्येब ԱԲՈՒ चरेषु यत्र i बाणासिद्विश्च जायत” हति॥ 

तत्र जेळमृगयामाह कामदक (wav) १७ 
^ qiteifig वासरेषु पश्य्‌ तटळेखा स्थितमापसेन्यचक्र । 

“* सुविशोधितनक्रमीनजाठ व्यवगाहेत जळे ee m. զա (७१२) 

* grata करश्च रष्टदोषाजिराकुताचा ցե Թգ որա: grde समा चरेत्‌॥ "तथा (७३३) 

“ मह्यवातसमुद्धतामपरीकषितनाविका | अन्यनोप्रति द्वा वा होपयेन्नावमातुरं ॥ ” 
ठोपयेन्नागीर्यात्‌ इत्यर्थ । तत्र च १५ 
Կ րր: बदिशेश्वेव शक्तिमि कटकेस्तथा | मस्यकच्छपराजीवाच हन्याह्विगतसअम ॥? 

इति գող: । स्यङप्रगयामाह चाणक्य 

“ मुपरिक्षितक्षिताना तु ՀԱ लघुयानस्तु ո Կ ԿՈՅ ? । ոզ ( १४।२८ ) 

“ अथ चेन्सूगयाक्ीडा aware । कारयेन्मृगयारण्य कीडाहेतो मनोरम d 
«Յագոն विषपादपवर्जित | शोषितग्राहसालिङ գունա t 8e 
* नानापुष्पसमाडीर्ण हस्तिनीकठभान्वितप է अगण्य रिपुसन्याना 84100445 Կ 

* तढनचरांचेत्तशे' क्रेशायाससहेईदे । मुगयाराक्षाभे va प्रकरीढेद्धीरमानस. ॥ ” 

वनेचरा मृगादयस्तेषा कोधभयाविष्ट Հգ जानंति ते । 

«ոզ Հոպ जमो जितपरिश्रम | काडनायास्य ԲԱՎ म्रगजाती प्रवेशयेत्‌ ॥ ३८ १ 
"ղոլ च प्रविशेद्राजा कीडनार्थ तथा ՀՈՏ է զոն यत्नतस्तिठठेत्सेन्य दृरातगोचरम्‌॥ vo ॥ ՀՎ 
विधिरेव" समादिष्टो सृमयाक्रीडने वर 1 न गच्छेद्न्यथा राज मृगया मुगय॒बंथा d ४२ ॥ 
हुन्वकवदेकाकी न गच्छेवित्यर्थ ւ एवमनासक्त' श्येनादिकृरपहषिभिरतरिक्षप्ृगयामपि कूर्यात्‌ । 

इति मृगया निरूपणम्‌ | 

ततो गृहमागत्य सायकु-य कार्यमित्याह मनु (अ ७1२५ ५-१२९ ) 

«զար चोपास्य सुण॒यादतर्वेश्माने झ्नमृत्‌ ¦ रहस्याख्याथिना चैव եզո च चेशितम्‌ । ३० 
«յոր qup सम्यक Կարըպ त जन । ग्रविशेद्धोजनार्थ तु ख्रीमिरत पुर पुन' ॥ 


१ अनटयवकघइरव--ब्ळे । २ कामन्दकीये Yelle! ३ उम्भुतजलदाशय इति मुद्रितपाठ १४1३३ । 
v नानाविहगसकु इति मुजतपाठ { ३३) । ५ तत्कमोो सु पा qi 


४२ विविक्ते मंत्रप्रकार । («Թ 


^ तत्र मुत्त्का पुनः किंचितूर्यवोबे quida: । Աա यथाकाल माते n ? 
विविक्ते च मंत्रं कुर्यादित्याह मनु ( अ ७५८, ६०-६२ ) 
MIL IE E SML पर मत्र राजा बाुण्यस युतम्‌ L 
« अन्यानपि परकुर्वीत शुचीन प्राज्ञानवस्थितात 1 सम्यगर्थसमाहतुन्‌ सामान्यान्सुपरीक्षितान्‌ ४ 
५ «Թզզրպ यावद्रिरितिकत्तव्यता 38 | तावतोऽतद्वितान्‌ दक्षान्‌ «ՎԱ विचक्षणान्‌ t 
“ तेषा मध्ये नियुजीत ՎԱՂ दक्षान्‌ कुळोद्रतान | धुचीनाकरकर्माते मोरूनतनिंवशन ॥ 
आकरा, सुवणीयुत्पतिस्थानानि । कर्माते धास्यादिसग्रहस्थाने | अन्तनिंवेशने शयनादिगृहे 
भीरून्‌ । शरा हि तत्रेकाते कदाचित्‌ राजान निहन्युः । 
“ अध्यक्षान्‌ विविधाच कुर्यान्न तज विपश्चित । ( stet թ तत्र तत्र हस्त्यश्यादी । 
१० “ दूत चेव प्रकुवीत सर्वशास्रविश्ञारद्‌ । इगिताकारचेषठा्ञ शुदि दक्ष «որո ॥ 
“अनुरक्तः fidet eae देश्काठवित्‌वपष्माच बीतमीर्वाग्मी दूतो राश प्रशस्यत”(७॥६३-६४) 
पूवश््लोकोक्तयो शुचिदक्षत्वयोरत्र caer अशसार्था | 
ՀՀՀ विविके Գոգա գագա arf चुणुयात । तदुक्तम्‌ 
“तत्र Գազ धार्याणि चाराणा 4448»: ւ 
१५ तत्र सर्वदा । sein ar सवकानां टक्षणमाह कामद्क' ( ५२१९-३०) 
^ «աման दृष्टि मुहनांन्यत्रे निक्षिपेत्‌ । 
(պարոն sr सम्यगाज्ञापयेति च । आज्ञा «Յո ऊर्याग्रथाशत्तयविळवित ն 
MEX ILI LER गात्रमग च पर्वास्फाट च वजयत्‌ ॥ 
८ प्राबिश्‍्य सानुरागस्य Թրա च समत | समर्थयश्च सत्यश्च सा उ भाषेत ՀԱՅԱ 
२० “ त्षियोगन बा नूयादर्थ भुपरिनिश्चित | सुखप्रॅबपगोष्टीषु विवादे वादना मत Ի 
“ विजानन्नपि न बूयाद्भर्च աոխւ वच । प्रवीणोऽपि च मेधातरी वर्मयेदुभिमानिता ॥ 
“ यदप्य्चेबिजानीयाक्ी चेस्तदृि कीर्तयेत्‌ । कमणा तस्य वैशिष्ट्य कथयेद्दिनयान्वित ॥ 
“ आपञुन्माैगमने कार्यकालात्ययेषु च । अपृष्टोऽपि Թ «ԹՅՈ ब्रयात्ऋल्याणमाबितम्‌ մ 
५ प्रिय तथ्य च पथ्य च वदेद्धमीर्धमेव च । परार्थ देशकाठज्ञो इश का च साधयेत ? ४ 
२५ संतोबाद्यवस्तरे परोपकारप्पि վամ । तथा ( 1५३) 
* आपि स््थाणुवदासीद शुष्यद परितः कलुषा । न त्वेवानर्थसेपन्नृत्तिमी हेत पडित "ս 
"ur 
"गुह्य कर्म च मत्र च न भर्तुँ सप्रकाशयेत्‌ । विद्वेष च विनाश च मनसाऽषे न चितयेत्‌ ॥ 
^ खीमिस्तद्शनि पावर्वेरियतोनिराक्ृते । Կազմ साहित्य ससर्ग च fau ॥ 
३० " वेषेभावानुकरण न कु्यात्यायेर्बापते է ոզ च मेधावी erus न च तहुणे ո 


१ क्ष--गिरिशिख अरषे बा । २ यषअनट--दत्तान्‌ । 3 तत्रामर्धे इति मानवोयपाठ । ४ रईकय- 
असमटव--इसुष्मान्‌। ५ अनटयवघई--नान्यस्यदिकषिपेत, भतुरन्वासने तिष्ठत्‌ दषटिब्रान्यत्र विश्षिपेदिति 
मु पठ, हे~सुतान्यत्र । ६ थी मु पाठ । + प्रवृद्ध सु पा। ८ स्थाणुरिवासात ին: 11111 
१० दृते 1 ११ बेशभाषानुकरण । 


wee: ] सेवकडृत्यं, उक्षण च । त्वामिकृत्यम । ԿՏ 


: रागापरागो eruta कुशलकपीबित्‌ | इतत कारचेष्टाम्यस्तदाभेप्रायावितिधा ս 

* तदर्था तत्कृता वोचेराकर्णयाते तथा । शपते «ՎԱՅ श्लाइँमान च नदते ? ॥ 

राज्ञा տարուն क्रियमाणाया स्भयमभ्यभिनदून कार्यमित्यर्धः । 

“ कथार्तराजि स्मरति कष्टाच Արամն झपि मत्तीर आपत्स न परित्यजेत्‌ ?॥ ४७ ॥ 
मारते Վ 
6 अभिं दीप्तमिवामीदेत राजानमुपशिक्षित' 1 आीर्षिमिव ազ «մ माणधमेम्धरम्‌ ॥ 

** यत्नेनोपचरोनित्य नाहमस्मीति चितयोदिति ս 

राजा ज्ञिद्मतीति मध्वा नावगणनीय 1 कितु यथा सर्पे सावधानता तथा प्रभौ «Մազ । 

£ तत परतरे नास्ति य आपत्सूपतिष्ठते । स्वप्यवृत्तेपु सस्वायया नेवयात्यमिलक्ष्य ते ॥ 

“ विपरसु भाष्याणां तेषा नामातिरिच्यतते । ազա चेव महतामुपकारिता ն 45 
* काले कल्याणमाधते स्वल्पापि सुमहोदये | जयाझापय जीवति नाथ देवेति चादरात्‌ ॥ 

£ रक्षास्यपि हि «ԱՎ नित्य छदानुवृत्तिमि । घीसत्वोथोगधुक्ताना कि दुराप ME 

f छदानुवर्चिना लोके क परः प्रियवादिना ॥ 

^ अहसस्याल्पदोषश्य निर्वियस्याकृतात्मन । ्रवानकाले भवतिं मातापि (हे पराड़मुखी ॥ 

“य शूरा ये च विद्वासो ये च सेवाविपश्चित । तेषामेव विकाशिम्धो भोग्या ՄՅ Վ 
* आजीष्य «Հաաա राजा पर्जन्यवद्रुवि । अनाजीच्य त्यजत्येन शुष्क वृमिवाडजा u^ 
चाणक्योऽपि 

* gamer पृथ्वी ԹԹ: अयो जनाः | शूरश्च कुनेविशश्च यश्च जानाति सेबितु॥"तथा 

* s वृत्त तथा gia सर्वभेतन्न गण्यते । वुर्वतेऽ्यकुहीनेऽपि जनो दातरि रज्यते ॥ 
इत्यादिसेवकलक्षणम 1 ३० 
अथ स्वाधिकृत्य नीतिसार ( ५1६४-६६ ) 

«Հետ हि नूप काल भृत्यानामनुजीविना । कर्मणामा्नप्येण वृत्ति समनुकहपयेत्‌ ॥ 

“ स्थाने काले च पात्रे च नहि वृत्ति विलोपयेत्‌ । एतदवतिविलोयेन राजा मवति गहित ն 

६ अपातरवर्षण जातु न maie विहित | अपत्रवषणावन्याति स्यत्ोशक्षयादृते ॥ 

^ कुलू विद्या श्रत शौर्य सोञीहय सूतपूर्वता | वयोवस्था च सप्रेह्य आद्रियेत महात्मन ॥ ՀՎ 
£ कुर्लीनान्नाबमन्येत सम्यग्बुस्तान्मनस्विन । त्यजत्येते. च տու प्रति वा मानहेतुन! ॥ 

«Թոռ Թ ठोकऽस्मि नासते तत्र पहिता । जात्यस्य हि मण्य काचेन समता मता ॥७१॥ 

“ कुशोऽपि हि विवेश। याति सश्रयगीयता ॥ ७० ի यथा 

«ազան մոչն स राजा य प्रतापवान । प्रतापयुक्ततरस्यते परे etwa ԹԱ" 
विरक्तस्वामिलक्षणमुक्त कामदकेन ( ५।४२-४६ ) ३९ 
“ अङ्ोपोऽपि सकोपाम प्रसन्नश्वापि नि फल । ददत्यकरमादुेति रूक्ष च मुहु्राक्षते ॥ 


१ कत्‌ । इगिताकारालिहञाम्यामिङ्गिवाकारतत्ववित्‌ ॥ ३४ ॥ इति տու» gut որու 
३ श्गायभान च--( १७) श कथान्तरेषु apE( ३७ )। ५ अहापयञ्जप -g पाठ । ६ इअवटणय्‌- 
रवक--ख्येण । ७ महमत्मवान्‌। ८ ऽवमन्तार्‌ । ९ Բգո: 


av विरक्तस्वांमिठक्षणस | संधिविग्रही । [ नीति 


ՍԱ 


" 


२० 


ՀՎ 


ELI 


८ बिजञाप्ममानो զան पहसोत्याय गच्छति 1 समावयति दोषेण वृततिछेद suf च ॥ 
«որուն तद्वाकथ समर्थयति «reum । आचक्षांणकथामंगं करोति विरसीभवन ս 

“ उणस्यमाने झयने सुप्तवत्तत्र तिष्ठति pie बोध्यमानोऽपि զա विचेईते ॥ 

* इत्यावि պապ विरक्तस्य च लक्षण । रक्ताबृत्ति समीहेत विरक्ते च परित्यजेदिति ॥ ” 
अ षाढगुण्यसयुतामोति मत्राविशेषणमुक्त | तानाह wp ( ७१६१ ) 

“ सविं च विग्रह चेव यानमासनमेव च | द्ेषीभाव सभ्य च षाड्गुण्य चितयेत्सदा Ed 

तत्र कामदृक सधि निरूपयति ( «it } 

“ बहीयसाऽभियुक्तस्तु नुपोऽनन्यप्रतिक्रिय । आपन्न सधिमन्विच्छेत्कवांण कालयापनामिति॥” 
तत्र नीतिसारे । यथप्यनेकविधस्तथाप्वपहारसधिमेत्रीसच्योरिव प्रावान्ण्मुक्त (५२१-२ ) 
“ एक एवोपहारस्तु संधिरे हतो हि न । उपहारस्य मेदास्तु सर्वेऽन्ये Գանա մ 

“ अभियोक्ता «ՀՈԱԿ न निवर्ते) summed यस्मात्सधिरन्या न fam w^ 
मतीसथिस्तु समयोरेव । कविद्न्यजवार्य विषमयोरापे भवति t 

^ कन्यादानायुपकारसधयस्तु अनारेयोबातर्भषति । अतो न ते पृथक निरूपिता | 
अतरासषेयानाह कार्मदक ( «ԷՎՀՀՎ) 

^ बालो वृद्धा दीरधगोगस्तथा शातिबहिष्कृतः । भीरुको भीरुकजनो ठुन्धो ठुन्वजनस्तया ॥ 
^ विरक्तप्रकृतिश्चेव Ոզզա մթնո» | दुर्भिक्षन्यसनापेलो त्रुष्यसनसकल ॥ २५ ॥ 

^ अक्षेशस्थो बहुरिपुर्युक्त, काठे न यश्चन । एने, सविन कुरीत बिगृण्हीयान केवल ॥ 

“ एते बिगरमाणा हि क्षिप्र याति Rider २६ २७॥ तथा ( ९।४५ ४६ ) 

^ सविः कार्योऽप्यनायेण सक्गप्योत्सादयेद्धि म । 

" सबातवान्यथा वेणुनिबिडे' ՀԵՅ | न शक्यते समुच्छेत आतुसघातवास्तथा ॥ 

* बहिना सह योद्दश्यमिति afta निदर्शनं । प्रतिवात हि न चन कदाचिदरुपसपेति॥ ४५॥ 
« «ԱՎՈ प्रणमता काले विक्रमतामापि । संपदो न विसर्पति प्रतीपमिव fans ॥ ५०॥ 

“ राजा न1च्छेद्विश्वास सवितोऽपि हि ՎՐՈՎ अद्ोहसमय कुत्वा उत्रमिद्रे quadifafi i tu 
इति सविः । अथ विग्रह उक्तो ՊԱՏԱ (454) 

^ आत्मनोम्युदयाकाक्षी पीड्यमानः परेण वा । केशकालबलोपेत प्रारमेतेह विग्रह ou" 

ՅՅ Մազ ՀՈ: काभद्क { १०३) 

$ राज्यश्नीस्थानंदेशाता पोनस्य च घनेव च । अपहारो मदो मान पीउ। वेषथिः 
M E NM REDEEM 

Կ मुतानुग्रहविच्छेदुस्तया मढलदूषण | एकाधामिनिवेशित्वमिति विग्रहयोनय ? ॥ ४५ հ 
कर्तव्याकर्भव्यविम्रहावाह स एव ( १०२१) 

^ तदात्म फङसयुूपायत्वा waits । आपत्था फङसयुक्त तदात्वे विफल स्मृत ॥ 


E NE NEN E C ES DE SE Ca TI 


( तथा ॥? 


७ क्षरिमान्‌ c अवेसस्यो । ९ GG! १० क्षअनटचयब घ-यानस्य | ११ घयवअनट-वचनस्यच । 


१२ 


«Ո, कधबअनई-भायत्यां à 


मयूर: | यान । तत्काल मेदाश्च է भासन-देषीमाब-आश्रया' । vr 


उभयो कठवानुत्तम: । एव त्रैवि्य । उभयमपि मध्यम । यस्तु तदात्वायत्योरफल' सोऽषम,? 
बिरहशमन चावश्य कुर्यादित्याह स एव (१०१२-१३) 

^ कुर्यादर्थपरेत्याग एकाथोभिनिवेशने | घनापचारजाते नु विरोध न समाचरेत्‌ ॥ 

^ कदाचिहिमहे पुसा edere] जायते । सर्वोपायेरतो राजा विग्रह न समाचरेत्‌ n 

“| उपायातरनाशे तु स्व त विग्रहमाचरेदिति । ? इति विरहः ॥ Վ 
यानमाह कामदेक ( ११-१ ) “ गुणानुरागप्रक्षतेर्यांबा यानप्रिति सुतमिति \ २ 

तत्काठ mque ( अ ७१८३-१८४ ) 

* मागशीर्षे जुभे मासे զակ ՀԱԿՈ. | फाल्गुने वाथ चेज्रे वा «Մ «ՎԱՅ 

f अन्येष्वपि च मासेषु यदा पश्यदशरुवं जय । यदा यायाद्विगु्ैव व्यसने चोत्थिते रिपो. ւ» 
वर्षादिषवपीत्यर्थः । मिद्दिरोशपि IE 
«զայ զգա «Վաալ मधो च छिद्र ԱՎ नियमोऽस्ति तु केचिदाहृरिति ॥ 

तद्भेदा उक्ता नीतिसारे ( ११।२-६,९-११ ) 

“ विगृह्य सधाय तथा समूयाथ प्रसयत. । उपेक्षया च निपुणेर्यांन पचविध स्मृतं ॥ 

“ विगृह्य याति हि यदा सवो शजोगीणाच Յա. । विशुश्षवान यानज्ञास्तदाचार्याः प्रचक्षते ॥ 

* अरिभिंत्राणि सर्वाणि ԿՈՅ «ՀՅ er । विगृह्य चारिमिर्गेतु विश्य गमन स्मृत ॥ १५ 
“ सघायान्यत्र यौ यात्रा पार्णिग्राहेण शत्रुणा | सघाय गमन प्रोक्त तज्विगीषो* फलार्थिन' հ 

“ एकीभूय यदेक सामते सापरायिकेः | Բոնն सभूयगभन हि तत्‌ ॥ 

“अन्यतर प्रस्थित. सगादन्यत्रेव च मच्छति | प्रसगयान ausus शल्योनिकर्शनं հ 

^4 रिपु यातस्य बलिन सश्राप्यादिकृत ԳՅ । Հեզ तस्मिन्यद्यानधुपक्षायानमुस्यते ॥ 

* निवातकवचान्हित्वा हिरण्यपुरवासिन | उपेक्षायानमास्थाय Թազա धनजय ” इति ॥ २० 
यान «տ पुन्निरूपयिष्याम । इति थान ॥ 

engage नीतिसारे (११।१३} “ ԳԱՎԱՎ सामथ्याद्विषातादासन ege । ? 

तथा ( ११।१५-१७ ) 

«գ दुर्गस्थित surely नेव शक्यते fané तदाऽपीत छिघास्यासारमीवधान्‌॥ 

“ विस्छि्नवीनधासार प्रक्षीणयवसेधन । बिगुझमाणप्रङकति कालेनेव शम नयेत्‌ ॥ ՀՎ 
«Հոգ विजिगीपोश्व विग्रहे हीयमानयो । सवाय यदवस्थान सधायासनुच्यते ॥ ” 

सवत्र च देशकालानुरोवेनासन ՓԱԹ । इत्यासन ॥ 

Sréraratesre नीतिसारे (११॥२४)' देघीभावेन तिष्ठेत काकादिवदूलस्षित ” इति । तथा 

« देधीमावो द्विधा «ո: स्वतत्रपरतत्रयो । स्वतत्र उक्तो ह्न्यस्तु य स्यावुभयवेतनः '॥ २७॥ 

इति देव ॥ आश्रय उक्त कामवकेन ( ११।२८ ) ३० 
« उलियमानो बलिना निरुपायम्रतिकिय' । कुदरत सत्यमार्यमाञ्रयेत «Հրազ ո 


५ तन्निरोध न मुं पा । ३ उपेक्षा चेति । ३ यात्रायां 1 ४ वर्तेत । ५ क्ष~काक्षाकिवद्‌। (कुहोदूत ! 


ՎՃ राजमढलय | सामायुपाया: । [ नीति 


էն) 


^ 
- 


२५ 


39 


“ gdpimes ՀԱՎ फठनिष्पत्तये सदा । उपायेन qd sf न्यस्यते मत्तहस्तिना ॥ ४६ ॥ 
“ अयोऽमेथमुपायेन द्रवतामुपनीयते ॥ ४७ ॥ लोकप्रसिद्धभेवेतत्‌ कारि वन्हेनियामक մ ४९॥ 
^ उपायोपयुदीतन तेनेतत्परिशीध्यते ॥ ५० i" 

उपाय, कठाहादिप्रक्षेप । अतः सर्वमुपायेन ङुयीदित्पर्थः । मनुः (nos) 

«զր तत्रापि सपशयदरोष सश्रवकारित । तुयुद्धमेद त्रापि ԱՅ. समाश्रयेत्‌ ॥ 7 
इत्याश्रय । एवविध मंत्र 4ԹԹ: घाढ्गुण्यविदा ब्राह्मणेन च सह दुयीत। मनु' (७१७८ ) 
^t सर्वोपायेस््तथा कुर्याजीतिज्ञः पूथिवीपति է यथास्याभ्यचिका न स्युरमित्रोदा प्रीनशत्रव'/॥ हते । 

ताद द्वाइशराजमडळोक्तयाह याज्ञवल्क्य, ( आचारे ३४५ ) 

“ अरिर्मित्रमुदासीनोऽनंतरस्तत्परःपर | कमशो wes fer सामादिमिरुपक्रमे ॥ ” 

ते च अयश्रिविधा । सहजाः कृ्रिमा प्राकुनाश्वेति (तज सहओऽरि सापज्नभ्रातुपितुन्यतन्युचादि. । 

uf रिपर्यस्थापकृतं amps चा । पराकृतश्चानतरदेशञाधिपतिः | सहज मित्र भागिनेयपेतु= 

स्वस्नीयमात्रृष्वस्रीयादि । कृत्रिम मित्र येनोपक्कूत यस्य legs । प्राक्रुत मित्रमेकातरित- 

देशाधिपतिः । सहजक्ूत्रिपशवुमित्रठक्षणराहितो. सहजक्रात्रिमोदासीनो । प्राकृतोदासीनो 

यतरबुञाधिपाते; ॥ 

अरिः पुनश्चतुदिंय | यातब्योछेतन्यपीहनीयकर्शनीयनेद्ेन । तत्र यातथ्योऽनतरदेशाधिपति ւ 

equi हीनबलो रिक्तप्रकृति | विदुर्गा मित्रहीनो दुबेलश्वोछेत्तत्य 1 पीडनीयो मत्रबलहीनः । 
प्रबङमन्युक्त' कर्शनीय । तथा च राजमानसोलळासे 

“ निमूहनाशुच्छेद्‌ पीडन बढिनिग्रह । कर्शनं तु पुन प्राहु कोशवडापकर्शनादिति ॥ ? 
मित्रच द्विविध! बुहणीय कर्शनीयमिति । कोशबलहीन Համ । कोशबलाधिक कर्शनीय t 
प्ाकृतारिमित्रोदासीनानाह ^ अनतरस्तत्पर पर” इति । अनतर प्राक्ृतोऽस्स्तित्पर प्राकृत 
मित्र । तस्मात्यरः प्राकृत उदासीन । शेषा पुन' प्रसिद्धत्वान्नोक्ताः | एतद्राजमडल chus. 
पूर्वादिकमेण चिन्त्य | एव safer que आत्मा चैक इति त्रयोदशराजक Wes TERI 
Հ च पाणणिग्राादुयस्सेऽपयतरेवातर्भवाति । साम[दिमिरित्युक्त तान्सामादीनुपायानाह qur 
"erg ( आचारे ՀԿ) 

५ उपाया साम दान च मेदो दडस्तथेव च | सम्यक प्रयुक्ता सिद्धचेयुर्दढस्त्वगातिका गति ն 
भेद' शज्रुसामतादीना परस्पर वेरोत्पादन। ख एव 

« q जेतु न्यायतोऽशक्यो ढुब्वेमाकृतबुद्धिना । सत्यसधेन शुविना सु सहायेन धीमता ॥ 

« यघाशास् प्रयुक्तः S सदेदाहुरमानुष | जगदानदयेत्सवमन्यथा तु प्रकोपयेत्‌ ॥ 

«անագ eade Fa शनम्‌ । सम्यक्तु द हन राः स्वर्गी भयावह ॥” मचचुः(८।१ २९) 
« अवड्यान्दडयन राजा दड्याध्वेवाप्य डय | अयशो महदाप्नोति नरक चेव गच्छतीति ս» 


ՀՀո झु पा 


«զո: | दढपरकारो व्यवस्था अ। vs 


dew दुख्यावंड्यव्यवस्था उ्यवहारमसूले ( पृः १०९ ) दर्शगिष्पाम' । 

* qq मरयित्वांऽतःपुर शोधयित्वा प्रबिशत्‌ | यथोक्त ( नीतिसारे ७३७ ) 

*C ङारयेद्भवनशोधनमादो मातुरतिरूमपि प्रविषिक्ष' ւ 

“ आपशक्ूयनुगतश्च विशेच्च संकटे च गहने च न तिहेत्‌ ४? 

सचा “निमे च प्रवेशे च राजा मार्ग सम्रत । प्रोत्सारितेजन गच्छेत्सम्फावि्छुतोन्नति. (ՀՀ Վ 
“ द्यात्रोत्सवसमाजे तु जलसवाघशालिन । प्रदेशान्नावगाहेत ՊՈ» च सपनेत्‌ Vo ॥ 

“ निषेवितो दषेषरे, कचुकोष्णीषशे[लिभि । अत पुरे च बिचरेत्कुब्जङेरप्तवामने' । ४१ ॥ 

* नीचिरत पुरामात्याः झुचयश्चिततवेदिन । श्रामिविषवरज हि नर्गयेयुमैहीपर्ते” ॥ ४२॥ 

अत पुरशोधनभाह कामढूक ( ७४४ ) 

« आश्ीतिकाश्च पुष्षाः զարգա योषित (զարգա խորան १० 
** आध्यतरगतोइपीह विश्वास रीषु न aq ॥ ५ ॥ 

* देवी गृहगतं आता भव्रसेनमहारयत्‌ । मातु शस्यांतरे हीन कारूष चौरस सुतः ॥ ५१॥ 

“ न हि देवीगृह गच्छदारमीयात्सन्निबेञ्ञनात्‌? ॥ ՎՏ ॥ 

तथा खीणा stages नीतिसारे ( ७।५२।५५ ) 

+ विशेषेण զ सयोज्य मधुनेति बिलोमित । देवी तु काशिराजेंद्र निजबान տեմ ॥ 4Վ 
“४ दिदीक्तेन च सोवीर मेखलामणिना नुप । वेण्या शक्ती समादाय तथा चापि E 

* इति” वृत्त परिहिरेन्नरीश्चापि प्रयोजयेत्‌ ॥ 

«զգ दारा զոր स्युः पोरषेराप्कारिमे । सर्वलोकोन्वित तम्य हस्ते Փր स्थित ?१४ 

एव सावधानों त पुर प्रविशेत्‌ । अय भार्यागमनमुक्त कामद्केन ( ७५६ } 

* चामिच्छन्नरपति सर्वान्दाराननुक्रम । गस्छेवनुनिशा नित्य वाजीकरणबुहितः » ॥ २० 
बाजीकरणादिक च कामशासत्रादवगतन्यं । विसतृतिमयास्नेह निरूपित । नीतिसारे 

~ विचावै कार्यावयवाच्‌ दिनक्षये बिसुञ्यलोक प्रमदाहतक्रिय ॥ 

* सशेक्षशषवेन हि साधुपाणिता स्रपित्येसक्त परमाप्तरक्षित ” ॥ तथा 

“ नयेन जाग्र यनिश नरेश्वरे मुखे Կան निराषय प्रजा ॥ 

«ԵԿԱՎ सौति जाग्रति प्रजा प्रजागरेणास्य जगलावाघते” ॥ ५८ ॥ इति ॥ २५ 
«3 तिष्ठत wear वराहमिहिर 

* आचारस्थ सागराता ՎՈ भुके दर्व ատար ॥ 

* य॒त्रार्‍चारप्तत्र «նպ वृद्धिर्मद्रोगान्देहमेदेऽवि मक्त 7 मारते 

«անր शमो दुम झोच कारुण्य वागनिष्ठग । LU चानभिद्रोह एताश्च समिध” श्रिय, 8» 
समिधो «զո: t इति सर्पारेकरस्थामिनिदपण । ३० 


१ भासिंग ւ «զո: ३ लाजान्‌ विषेग सयोजय । ४ विशदिग्येन। ५ शक्रः EO NI 
उ च्छ चपि । < पुढं । ९ भोगा । १० हृत । 34 आशक्षबन्धेन । १२ exe. à १३ स्वपिता 
AH 1 


शट अमात्य! | राजपुत 1 [नीति 


१० 


էե: 


२० 


ՀՎ 


*o 


अथामात्य । तत्र पुत्रोश्यमात्यमध्ये परिगणितो नीतिसारे 

« अमात्यो युवराजश्च सुजावैतो महीपतेरिति ) राजपुत्रस्य कृत्यमुक्त ^ 

५ तितुहेवापरह्तिध्ठे्कायवाङ्कमानसे सदा । तत्कर्म कुर्यान्रिवतं येन तुषो मवेत्पिता ॥ 

« हन्न ՅՎՅՎ पिता मनागपि ԹՎԱՐ u^ तथा 

^: यस्मिन पितुर्मवे्ीतिः स्वयं तस्मिन्‌ प्रिय चरेत्‌। यस्मिद द्वेष पिता कुर्या्वस्यापि देष्यएव सः m 
“ असमत विरुद्धं च पितुरनेव समाचरत्‌ । प्राप्यापि युवराजत्व प्रपुयादिकृतिं न च ॥ 

* उवसपत्तिमदाक्नेव मातर पितरं तथा । ոու मगर्नी चापि अन्यान्वा राजवलुभाद ॥ 

५ महाजनांस्तथा राष्ट्रे नावमन्येक्न पीडयेत्‌ । प्राप्यापि महीं वृद्धि वर्चेत पितुराज्ञया ॥ 

“ पुत्रस्य पितुराज्ञा हि परम भूषण सृत ԱԱ 'च पर्वेषु नाधिकय संप्रदशयेत्‌ ॥ 

^ ज्ातृणामवम्नानेन बहवो हि विनाशिताः | हितुराशोशचधनेन प्राप्यापि पदमुत्तमम्‌ ॥ 
«մարտ भवतीह दासवद्राजपुत्रकाः ॥ ն 

«զտ गुहाविरोयेन राजपुत्रो वसन गृहे । त्यागी Վ सत्वसपन्न सर्चान्कु्यादशे स्वके ॥ 

“ शने शने, CU LE 

* एव वृत्ता राजपुत्रो राज्यं पराप्याप्यकंटक | सहायवाच महामात्यो चिर मुक्ते वसुंधरा ॥ 
एतञ्च राजपुत्रेविशेषमातमुक्त । सामान्यास्तु पूर्वोक्ता वकष्यमाणाश्च गुणाः 44 अपेक्षिना एव । 
तेषां राजपुत्राणां रक्षण प्रयत्नतः कुर्यादित्याह कामदकः ( ७१-६ ) 

« ցողն श्रेयसे राजा कुर्वीतात्मजरक्षण । ठोठ्भ्यपानास्तेर्थषु हन्युरेनमरक्षिता d 

* राजपुत्रा मदोद्धूता गजा इव निरकुशा । आतर चॉमिनिश्नति पितर चामिमानिन ॥ 
"ipea दूते पराथ्यमानमितस्तत է տեզ रक्ष्यते राज्य वयापराष्रातमिवामिषं ॥ 

५ र॒ह्र्यमाणा यदि Թառ कथचित्याणनुवाति ते । सिंहशावा इव प्रति राक्षितारमसंशयम्‌ ॥ 

“ विनयोपमरहान्‌ uar कुर्वीत नुपति सुतान्‌। अविनीतकुप्तार हि कुरमाशु विनश्यति ն 
« विनीतमौरस पुत्र योवराज्येऽभ्यषेचयेत्‌ । दुष्ट गजमिवोह्कत् कुर्वीत सुखबधन w' तथा 
«ՈՎ. पाळनीयो म्रषणीयस्तथेव च । अर्थशास्र शिक्षणीया यथा स्याद्विनयी सूतः 1» 
त्त प्रत्याह ( ७७-८ ) 

“राजपुर सुदुर्वत्त परित्याग हि ré । हिश्यमान स पितर परानाश्रित्य हति हि ॥ 
व्यसने सज्ञम न हि कुशयेद्यरनाश्रयेरिति Ի इति राजपुतरानेरूपणाय्‌ է 

अमात्यस्रिविध । उत्तममध्यमावमरभेदात्‌ । तदुक्त मह्दाभारते ( ) 

«Մո पुरुषा लोके उत्तमाघममध्यमा | तेषां च समवेताना गुणदोषाम्वदाम्यह ॥ 
«որոն ազգ समर्थेरथंनिश्वये (qas समानार्थरबाघवैरप्यगहिते ս 
Կատնագ ՎՈՎ uda । Գոա कुरुते यन्न तमाहु, पुरुषोत्तम ॥ 

* एकोड्यान्विभशयेक्को धर्मे य कुरुते मति । NC UU E EU C E 
«արգոն աա 3334 «ագա । करिष्यामीति य कार्येपेक्षक स नराघम a" इति 


ELATI 


मयूलः | ^ मत्रिण" । पुरोहितादयः i ^X 


याशवल्क्य़' ( आ ३१२) 

“ स मत्रिण प्रकुर्वीत बाज्ञान्मीलान्‌स्थिरान शुचीनाते* साद चितयेदराज्य विपेणाथ तत स्वयामिति॥? 

मनु संरूयामप्याह ( ७५४ ) 

“मौलान्‌ SIR: शूरान्‌ लब्धलक्षान्‌ कुलोद्भवानासचिवान्‌ इष चाहो वा कुर्वात परीक्षिता निति॥” 

ՅՀՎՑՎԱԿՅԱՎ | मोलान्स्वबंशपरंपरायाताद । नीतिखारे ( ४२५ } x 

^ कुलीना" शुचय. शुरा'श्रुतवंतोऽनुरागिण | 4448". men. ԿԹԿ. स्युरमाहीपते. ս 

तथा ^5 स्मृतिस्तत्परतार्येषु वितर्का झञाननि्वय । दढतामनूगुतिश्र मजिसपत्यकॉर्तिता ॥ 

^ सञ्ञमानमकार्येषु निर्ध्युर्मजिणो नुप | गुरूणामिव चैतेषा ՎԱՊԵՀՀ नृप լ» 

पुरोहितकृत्यं तत्रैव ( १।४१ ) 

“य्या च दुडनीत्पां च कशलोऽक्य पुरोहित ॥ अथर्वविहित कर्म pugiasd Sew १० 

f ताहृर्सावत्सरोऽव्यस्य ज्योति ապ चिंतक" । प्रश्नानिधानकुशळो होरागणिततत्दवित्‌ ॥ ?' 

अत्यमात्याविनिरूपणम्‌ । सुइश्षिरूपणं तु प्रायश पूर्वं कुतमेष । गुणास्तु केचनोच्यन्ते । 

अमात्याना सेवकमध्येंऽतर्माव । सुहदर्तु मित्राणीति भेदनतेषां कृत्यमुक्त का म्केन(४।४४४६) 

“ नुपस्थ ते हि सुद्दद्स्त एव गुरवो मता । य एनमुत्पथगत दारयत्यनिवारिता ॥ 

“ सज्ञमानमकार्येषु धुद्ददो «ԿՈ ये । սպ तेनेव Ա गुरवोशुरवो हि ते ॥ «Վ 

६ कुतविद्योडापे बलिना ब्यक्तरागेण रज्यते । रागानुरक्तचित्त; सन किं न कुयाविसांप्रत | ? 

तथा ( ४।६८--६९ ) 

“ त्यागविज्ञानसत्याय महापक्षं प्रियबव्‌ | आयतिक्षेपमद्वेष्य मित्र sua सत्कुलं ॥ 

* ger «Հգ दारुणेध्वप्यसशय । दर्शयत्यच्छद्ददर्य' कुडीनश्वतुरस्रतां 

* घर्मार्थकामसयोगो मित्रासु त्रिविध फर । यस्मादेतब्रय न स्यात्तन सेवेत पडित' ॥ ७९४ २० 

“९ शुचिता त्यागिता शोर्य समानसुखदु सत्ता । अनुरागश्च ՀԱՎ च सत्यता च सुद्दवुगा ॥७प्‌॥ 

“ तदह नुरागश्च सक्षिप्त मित्रठक्षण । «Թթի तन्मित्र त्तत्रात्मान न निक्षिपेत्‌ ॥ ७६ ॥ 

3 विस्वसेदित्पथः à 

“ प्रायो मित्राणि कुस सर्वावस्थाशु भूपतिः । बहुमित्नो हि झाक्रोति «Վ स्थापयितु रिपून्‌ ॥ 

«न तत्र तिश्वति भ्राता न पिताऽन्योऽपि वा जनः । पुंसामापत्मतीकारे सन्मित्र यत्र तिष्ठाते ॥ ՀՎ 

« अमित्रान्‌ सर्वतो मरित्रेनिंगूण्हीयाहरत्रतौरोते ? ॥ इति सुद्दनिरूपण n 

अथ कोदरा । तस्य मुख्यत्वमाह वराहमिहिरः 

* दोशो हि राज्यतरुमूळमतो हि शाखा पक्षी बिपक्ष इव किं निधन करोति i 

« अन्नातिद्रियगणो «ՏԱԿՈՎ ततापतिरक्षणविवाद्धिषु यन्रवानयात्‌ ” ॥ मारते 

"rie gata भमरा इव पादपालत्सापेक्षी ुहेशेव स्तनाञ्च न विकुट्टयेत7॥विकुद्ठयेच्छाषयेतातथा ३० 
«զ. कञ्चिज्जनयेवूर्थे राजञा ԿՀ: स मानव' | यो राजकोशं नश्पतम्ाचक्षीत युधिष्ठिर ॥ 


१नतियु पा! २ श सुपा 4HE KUPPUSW AMY SASTRI, 
5-6 RESEARCH INSTITUTE, 
B4, २, ROAD MAORAS- 4. 


Վ. xm । [ नीति 
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ՀՎ 


[DR ERI V LE BE Porc दा प्रति मारत ४” 
चपह्हार राजे निवेदयितार | 

« राजकोशस्य ՊՈԼ राजकोशाविगोपक़ा, । सर्वे augu स sexum । ” 
agar मारवितुं घावंतीत्यथेः Urin ( ४६२-६३) 

“ बद्धमानोळ्पनिस्राव, ख्यात पूजितदैवतः 1 इप्सितद्रन्यसपूर्णा इय आहेरविष्ितः ॥ 

“ मुक्ताकनकरत्नाल्य* पितुपेताप्रहोचित' | गजेध्वारोपित' etg शीघ्रयानेरधिष्ठित ॥ 

“ ga राजा तेत्र कोश कोशाधीना हि राजता 1” तथा 

“ चर्मारनितो व्ययसहः कोश. कोशक्ञसैमतः ॥ ६३ ॥ 

“ वरमह स्तथार्थाय gerat मरणाय च? आपदर्थं च संरश्य; कोशः कोशवता सदा॥ Qu ह 
«ոզ हि 4ՎՊ मार्यायाः կգա ”। नीतिसारे 

“ नान्याय्य च व्ययं कुर्यातात्यवेक्षेत चान्तह । क्काषवीणिकपथोदुर्ग सेतु कुंजरथधनं d 

“ सन्य' करघनादान सवस्थादेत्तोऽपि वद्धयेदिति ? । भागा उक्ताः शिवधर्मे 

“ तस्माब्रिमाम वित्तस्य जीवनाय प्रकल्पयेत्‌ । भागद्वयं तु धर्मार्थमानित्य जीवित यतः 1» 
भागन्रय Ազա एको जीवनाय दो «ԲԿ । भागपचक कृत्वा त्रितय जीवनाय զոզվ 
चर्मायेति हेमाद्रिः | कुपणाशक्तविषये आरते 

" एकां गां दृझगुदथाहश दाच्च गोशती । शत सहसरगर्द वास्तवे समफडा" स्मृता "a इति । 
«ՀԽ दयादिति मावः । इति कोशः । «ագո नीतिसारे ( ६३ ) 

« राज्योमाना तु ՀԳ राष्ट्राद्वशति, ՀԱՀ: | तसमातस्प्रयत्रेन राजा रा प्रसाधयेत्‌ | 

६ aegram पापिष्ठाच (agent Թա । ये ये पजा प्रजावेरन्स्तास्तान छियान्मही पतिः s 
«զո क्रियमाणं हि शसंत्यागमवेदिनः । स घर्माएय विगईति quud प्रचक्षते ॥ ७ ॥ 
«զրոն विजानन्‌ हि ्ञासनेऽमिरत' सताँ। प्रजा Գաս साधु हन्याच्च परिपधिनः ॥ Հս 
“ राशोपचात कुर्वीरन्‌ ये पापा राजवहमा | एड़ेकशः सहतान्वा दूष्पास्तान्परिचक्षते ॥ ९ 
$ दुष्यानुपाञुदडेन हन्या्राजाविङबित | अहृश्य वा प्रकार वा लोकद्वेष सम]प्रितान्‌॥१०॥ तथा 
M X LZ NEL 3464 यसमा दृण्हात्यसोकरान्‌ # 
* सवैतो घमेषडूमागो राज्ञो भवति ng । աո पडूनागो ապա कषरक्षितुः ॥ 

“ यथा աու सूक्ष्म परिपुशेऽभिरक्षितः । काळे फलाय मराति साघुह्तदुदिथ प्रजा ७ 

“ उद्वेजयति तीक्षेन mpm परिभूयते | त्मादथाहतो वड suus a 
याजञवल्क्यः (आ ३२६) ep प्रजा रक्षे rapa विशेषत” इति । भारतेऽपि 
“ उठियते ՎՈՎԱԱՎՈՒ ՀԳ ԿԱՂ भयमाहुर्दिवरात्रे यदा पायो न वाचत”॥ इति । राजधर्मेषु 
«Ժագ कपमश्वान भक्त च सर्परेव्वयं । योगक्षेम सभ्य aora: कारयेत्करान्‌ ४ 

^ उत्पतति दानडूर्चि च शिल्पे «իզ वासकृत्‌ । शिल्प प्रतिक्रानेव शिह्पिनः प्रतिकारयेत्‌ a 
“ तथा पथा न dir ԳՅ कुयान्महीपातेः । संत्बजति veu राजानमतिस्रादिन ॥ 


१ SHIPS सु. पा ՀԱՎԱ ३ अटनयघवई-राज्य 


मयू ] म--जनएद-युरादि। दुर्गेप्रकारा 1 «t 


“ न कर्म कुरुते वत्सो मश दुग्धो युधिहिर । राटरमप्यातिदुष हि न कमे कुरते महत्‌ ॥ 

“ यो राष्ट्रमनुमृण्हाति परिगृह्य सकय नृप | सजातपुपजीवन्स मते सुम्रहत्फङ ॥ 

** पोराचा जानपदाम्सर्वन सश्रितोपाश्रितास्तथा। | यथाशक्त्यसकपेत स्वानप्यषनानापि տ: तथा 

£ प्रचार भुत्यमरण व्यसन ग्रामता मय । योगक्षेम च մեզ गोमिन արածս» 

तया “ दृयावानप्रमत्च करान्सेप्रणयेन्मदृनिति? | इति ag ) दुगेकरणा gunt कामवृक्कः Վ 
{ ४५१०-५१) 

«գողն ա तवुद्धिगपवद्धये । Կաց ՎՈ ԿՀ ազ कारयेत्‌ ॥ 

^ सस्याकरवती पुण्या सनिद्र्यसमन्तिता । मोहिता भूरिसाळिळा पुण्येजनपदेवृता n 

“ रम्या सकुजरवना वारिस्यलपयान्तिता । अदेवमातृका चेति शस्यते भूर्विभूतये ս» 
निषिद्धभूमिमाह ख एव १% 
«(ՊԱՏՄ सपाषाणा 4241 नित्यतस्करा | रक्षा सकटकवना सव्याला चेति भूरमू ॥ 
सक्षाऽन्यदेशञापेक्षया चनुर्गृणपचगणादिजङसेकेन सस्यजननी Լ जनपदप्राइ स॒ պ 

( ४५४-५५,५६-५७ ) 

* स्वाजीच्यो मूगुनेरयुक्त' मातृय पर्वताय । օրգան महारमकृषीबल: ս 

“सानुरागो Մազ पीडाकरसह va । नानादेश्ये զագ «ԱՀ quy धनी॥ «Վ 
“त qümada Վանաձ sau 7 ॥ UR 

* चृथुत्तीपमहाखातमुच्प्राकारगोपुर॑ । सप्नावसेत्पुर॑ शेल सरिन्मरुदनाश्रय "on 
याझवल्क्य.॥(आ ३२१) 

“रम्य पुशव्यमाजीव्ये जागळ देशमावसेत्‌ । तत्र दुर्गाणि कुवीत जनकाशात्मगुप्तये ६ 

«ոզ पशुवृद्धिकर । कदुमूळफळादिमिराजीव्य) जांगल सजलतरुपवैत। liam Wgr(stse) २० 
« ազմ महीदुर्गमळ्युरग वाक्षमेव च । eil गिरिदुर्ग च ԱԹՈՎԳԱՎԼ» ն 

कामदकस्तु ( ४५९ ) ऐरिणमपे qua 

^ ओदक ԳԱՎ qi ऐरिण घन्वमानव 1 प्रशस्त शा्रमतिमिवुंग दुर्गापर्चितक्े: ս 

इरिणमूघर । धन्व Մաթ աթ ոպննակ | महीदुर्गमित्यत्र mud र्ग । महीरूपमेव वा ॥ 

कच míde पाषाणोष्टक वा । तथा च महामारत (51 प ՀԱՎ) महीदुर्गापेक्षया ՀՎ 
ऱमुहुर्ग्य quis कृत 

«ագ महीदुर्ग गिरिदुर्ग तथेव च । मनुष्वद ggf աղն च तानि वादिति ॥ ” 
agii सोदरादिअघना राजगृहस्य परित' स्थानानि । 

तत्र बधुदुर्गमनुष्यट्गयो पृथसाहण गोबहीवईन्यायेन। अतरणत्वच्छरला fasi meia 

qul २० 
amzaggf उभवाति तावदितरमनुध्यदुर्ग न ्ीतेति । एव « գմա नवत ԿԳՆ: 

sesgll महीमस्य Հ । जलदुर्ग । वृक्षदुर्ग 41: गिरिदुर्ग । agg t 


१ घसअटनई-कया ! 


ՎՀ տերը । बहम्‌ । [ नीतिः 


Wf । որա तु एदादीना विशेषः पूर्वभक्त एव । दुर्गस्य गुणमाह मनु ( ७।७४ ) 
“ एक शत योधयति प्राकारस्थो भनुदधरः | शत दृशसहस्रागि Համ समाश्रयेत्‌ "ն 
wer आपि परामद प्राप्नुवतीत्यथ ॥ तत्र सवैदुर्गाणां զրոն च गिरिदुर्ग विशेषमाह 
मनुः ( ४५१ ) 

* सर्वेण तु प्रयत्नेन गिरिदुर्ग समाश्रयेत्‌ । ԿԳ बाहुगुण्येन गिरिदुर्ग Անան» ւ 
एतेषामिति निद्धारिणे षष्ठी । तद्वििनष्टि ոգ ( ४।७५ ) 

* तत््यावायुषसपञ्नघनधान्येन आहने, | աան शिल्पिमिमॅत्र्थवसेनोवकेंधनेः ॥ ” 

83: सपादिमतरविद्िमनुध्येरित्यर्थं | भारते 54 րպ 

«ԱԼԵՎՎՎՈՎՅ बह्मघोंघानुनादितं । वश्याम्ात्यवलो राजा तत्पुर स्वयमाविशत्‌ ॥ ” 
“तत्र कोश बल मित्र व्यवहार च वर्षयेत्‌ इति । मनु" ( ४७६ ) 

' aeq मध्ये तु पर्याप्त engem । गुह सर्वतुंक शुभ जलवृक्षेप्तमन्वितमिति Y" 

* side आराप्रादिषु तत्तहतुफलिवृक्षसहित । तत्तहतूद्धवफलपुष्पादिसहित वा । 
तत्तटतूपयोगित्तामग्रीसहित सर्दवस्तुसमान्वतमित्यथ । इति दुर्ग । 

अथ WE । तत्र मुहूर्तायपेक्षया बठस्य प्राधान्यमाह वराहमिहिर! 


** अहक्षातिथ्युद्रमराशिहोराद्रेक्ाणमागायनुकूलमात्र! ԱՎՈՅԱՆ सिद्धिेतुः स्वयमवेद्ेवविदेव राजाह 


ՀՎ 


¢ अत्रामिषेकमणिबधन शाति कमेहोमो पवाससुरयागजपादिमात्र । 

* द्यात्सिद्धिहेतर्य चेद्विजिगीषतोरीन्करस्माचद्रा नरपति nier: ॥” तथा 

“ बुध्वाउथेदाश्चाभ्यपि मनिणोऽपि ՖՎ. प्रणाम न नरेश्वराणा | 

“ यययामिजात्यद्विपवाजिपत्तिकोशायपेक्षा न «ատո 

अतोऽवइयं वरुकोशाधीन राज्य । नमु । जयपराजयादिकं सर्व कमोधोन तत्र किं զազա. 
चेत्‌ । उच्यते। न केवल सर्व ամա कितु पुरुषकाराधीनमाप। उक्त च याज्ञवल्क्येन(आ ३५१), 
६ quy Bis चकेण न रथस्य nia पुरुषकारेण विना देव न सिद्ध्यति ॥ साचेऽपि 
«Հան Aat न निषीदाति զեն । शब्दार्थो «Թաս दय विद्वानपेक्षत ॥ ? इते । 
कथ तहि कृचिरपुरुषकरे कृतेऽपि न फलम्रामि'। उच्यते | न वय कमणः कारणत्वमेव 
सढ्यामः कितु तन्मात्रस्य | वस्तुतस्तु न हि कर्म पुरुषकारापेक्षया मित्नमस्ति । पूर्वजन्मार्जितः 
पुरुषकारो हि कमाच्यते । अतो यदिह जन्मनि द्वाभ्यामेकजातीथे प्रयत्ने कृते फढावापिः 
ճապ न ततो नूनमेकस्य प्राकन पुरुषकारो नास्ति । «ԿՏԱՎ सप्रतिबधकू इति 
Փակ । अतः सर्व कर्मापरपर्याय पुरुवकाराधीनमेव | अत एवोक्त भारते 
"exert शुभेनाप्यथ वा जनः । फल तदनुरूप हि mua मरतर्षम "ow 


१ अरषईतकघटयब--दश। २ क--ते एपां । ३ कधटयबनअई--एपामिति । 8 बनयटघ-- 


զրոն 


"m ) पुरुषकारपाझस्त्य | यभेदा 1 43 


अत एवोत्तरमीमासायां कत्यविददतमानजन्मने कमीने पापक्षये जाते सन्यासो त्तर 
Հոթ. । यत्र तु कमस्वकतेपु सन्यासोतर գրի: पूर्वजन्मार्ेतानि कमी «Գ: 

अत एव क्षत्रियजनकस्य ज्ञानोत्पत्ति दृष्टा प्राक्तनः संन्यासोऽपि कल्यत इत्युक्त । अतो यत्र 
लोकत, ՀՈԾ zog कायैकारणमाचोऽवगतस्तत् eid գր कारणमनुमीयतेति | अतः स्त्र 
मक्तन ऐहिको वा पुरुषकार कारणमिति। अतः पुरुषकार एव राजा कत्तव्य इति 1 Վ 
स च बढाघीन इत्यवश्ये बससप्रह कार्यः । अध बळ NS कामइक' ( १८।२ ) 
“बड्िष तु बल व्यूह्य दिषतोभिमुख asia i" «ԹՎ बलपादाय प्रतस्थे affair" 

( «թոն ) कालिक्ासोऽापे । तद्भेदा उक्ता नीतिसारे ( १८।४ ) 

“ मोळ मूत Թա 25 बल पूर्व पूर्व गरीयस्तु लानां व्यसन स्मुतामिति " ॥ 

पूरवपूर्वस्य नाझ कठिन इत्यर्थ | ոպ मोठ नाम ԿԿԱ । भुत यावाद्विमवस्थायि । श्रेणि զ» 
որա स्थाने स्थाने निवेशित । सुद्वन्मित्रबल । द्विषता स्वाधीन यज्ञात aq s: 

* आढविक अरण्यसत्रवि | तज दृरदेशादो मूलसाहितो गच्छेदित्याह ( १८।१२।१४ ) 

Կ զա काले वा ՈՅ समावृत ! խոզ वीवेकालेऽपि queque "on 

^ एषु वस्तुषु मेघावामूतादीने विवर्जयेत्‌ । दी्धोध्वकाललिक्षेपु तेषु Wu मित्‌ ॥ 

^ बहुत्वाद्भूतसेन्यांना दीषकालाध्वलेदृत | Թո प्रवाप्तायासाम्या मेदो$वश्य प्रजायते 7॥ १५ 
मेदे स्वामिपरित्याग | एवमन्येषाम्तापे erar गुणदोषा ऊहनीया । 

तत्र कस्मिन्काछे Թ «ո տարագ कामक ( १८१०-१६) 

“ स्फीतसारानुरक्तेन बलेनोपावित पर । तनुल्येनेब यातव्य क्षयव्ययसहिष्णूना ” a 

कविद्भूतमपि սաա स एव ( १८१५) . 

^ प्रमूत स्व मूतबल मोलमल्यमसारवत्‌ । अरेबीश्यात्मनस्तस्रि विपरीत जयेद रील u^ २० 
spass मौळ जयेदिति विपरीत । मरणिबरहस्योपथोममाह ( १८१८ ) 

“ स्फीत 34044 शकयमाधातु यानानि ւ निय प्रयामव्य्यामाविनि श्रेण्या समुत्पतेत्‌ ॥” 
पित्रबरस्योपयोगमाह ( १८२० ) 

«ՏԱՐԱ कार्ये मित्रायत्ते फलोदये । աան उ पीडे च fide सह ՀԱՎԻ 
अस्सिन्यस्योपयोगमाह (१८२१ } ՀՎ 
“ परमूतेनारिसेन्येन योधयेन्महतो स्थित. । अत्युच्छ्रित कोपनयादुभ्यासेन ՈՎ» ॥ 

“ बासयेत्कर्षयेेन वुर्गकटकशोधने " ( २२ ) ॥ आटविकस्यापयोगमाह 

« नित्यमाटविक सेन्य दुर्गकठ$शोधने | परदेशप्रवेशे च पुर कुर्वीत पहित U" इति 

पूर्वोक्तबलस्य चतुरमतामाह । “हत्त्यश्‍वरथपादात सेना स्याजतुवियामिति ս» 

अघ गजनिरूप्म «ՈՅ गजा է मठा मदा मृगा मिश्राश्रेति। तहक्षणमाह वराहमिहिरः(म ६७) 
* मध्वामदता. पु्विमक्तदेहा' न «ԽՀ न տա क्षमाश्च । 

* qi, समेश्वापसमानवरशावराहतुल्येर्जवनेश्व मद्रा ॥ १ ॥ ” चाप षशस्य । ततुल्यपुष्ठाः । 

“ बक्षोथकक्षा वर्य शयाश्च लवोव्रस्वकुनृहतीगलश । 1. 


१ ज्ञ्-यातव्या । २ त्रोचीति सु प । ३ हस मु पा । ४ अवरयटनरषहघ--मेशा । 


uy դոլ [ नीति 


१० 


UM 


२० 


»Վ 


“ शु च कुक्षि eg पेचकेन सेंही च हक भदमतगजस्य ॥९॥” कक्षाझगेप्रपावुद्दयोरुलविः । 
dl सिंहसहृशञविरित्यर्थः । 

«զում हृस्वाघरबालमेट्रास्तन्वभिकठद्विजहस्तकर्णा । 

«ազա. यथोक्तलिंगे զճնթլոլ «Արարա» Թարգ मद्राणा मदािसषगेन Ր 
एवमन्यत्रापि । अथ परिमाणम्राह 

«ազո aum देर्ध्य अशो च हस्ता परिगाहमान । 

“ एकद्िवद्धावध मदमद्री सकीर्णनागो नियतप्रमाण ॥४॥सद्‌स्य vafa । अशो del । नवो” 
द्रपरिणाह է ոպ գման । नव देय । दृश परिणाहा | अन्यत्ह्पष्ठ | अत्र हस्तस्तिर्य- 
म्यवोदराणीति कल्पनेन कार्य । तेषा मदृवर्णमाह र एव 

£ मद्स्य वणां हरितो ոզ मदस्य हारिद्रिकसन्निकाश+ । 

* gast मुगध्यामिहितो मदुस्य संकीणेनागस्य मदो ԱՅՏԸ ॥५॥ » गजग्राशस्त्यमाहू 

^ ताम्रोऽतालुवदना करविकनेजरा ज्ञिग्पोभ्ताम्रदशन! पूथुळायतास्या.. է 

^ चपोन्नतायतनिमग्रनिगूढवञञास्तन्वकरोमचित कुर्मेसमानकुमा, ॥ «ո» 

कलबिकश्चटक, | तनून्येकजातीयानि Յա । ते । तथा 

“ विसतीर्णकणीइनुनामिल्लागुह्या कृमान्नतेदिनविंशतिमिनेश्च | 

“ रेखात्रयोपचितवृत्तकरा* կգամ धन्या संगधिमरदपुष्करमारताश्चिति ॥ ७ ॥ 
दिनवाहाशविंशतिर्वी नखानि करमो ԿԹ । पुष्कर spe | तथां 

^ मूठमध्यदशनाप्रसस्थिता देवदेत्वमनुजा* कमात्तत । 

“ दुतमगफलमब्र दक्षिणे भूपद्ेशबलबिद्रवप्रद्‌ մ 

^ अमतः सुतपुरोहिते भये इति साटरविकदारनायकाP,॥ ” आटविकोटव्याम्नविङतस्तत्सहिता 
दारनायका दाराषिइता पुरुषास्तान Bü । भयं करोतीत्यघ्याहार । तथा 

“ आदिरेदुमयगर्मदर्शनात्पार्थिवस्य सकल कुलक्षय t 

“ सोम्वलम्नतिथिमादिमि शुभं ՀՎԱ शुभमतोऽन्यथापर ॥ 

“ दीरिमिष्टफलपुष्पपादपेत्दापमातटविषद्वनेन च। वाममध्यरद्मगसडन शतरनाशक्दतोन्यथापरां 
“वामीकस्या एुगलम कषुपतरुमघन स्वच्छया दृष्टहष्ियीयायात्रानुकूल व्वरितपवगतिर्करपु्नाम्य चोचे 
“ मक्ष्यासश्नाहकृले जनयति च भुहु शीकरे बृहते बा तत्काळ वामरदािजथकरुदथ रद्‌ दे्यन्‌ 
दक्षिण च ॥ 

“ स्खलितगतिरकस्माङस्तकणाऽतिवीन «ԹԹ मुदुसुवीर्थ «Կախա पुथिव्या Է 

“४ दुतम्कुलितदृष्टि स्वप्रशीहो विलोमो भयकृदहितभक्षी नेकशो सक wu ? ॥ 


१ क्ष--दिन्दे. 


"qw ) मजबधनभूमय Ps । «Գ 


अहितमक्षी रोग्रजनकतुणादिमक्षो । असु «ԹՀ तत्सहित զրո । तथा 
6 प्रवेशन EL E UE E ॥ 
“ गाह गृहीत्वोत्तरण द्विपस्य तोयात्त्यळे वृद्धिकर परे स्यात्‌ ? ॥ 
Sandia 
z magit शवेतरक्तकनकोएमा सिता । पू 
' spit दविषदपुशिविद्धिदा मूमुजामवि बशःसुखावाहा » է शाला आह 
B ज्येहा चतुर्विशतिरेव हस्तादियूनिते मध्यजचन्यशाडे । 
वित्तोरतस्ताद्विगणाश्व दीधी स्तभाश्व विश्तारसुच्छरिता' स्यु մ» एते च शालास्तेमा । 
अ पूर्वोक्तपरिप्राणमध्ये बहूना անպա նն եան կա`: पूर्वाक्ता शाडा शैया । 
स्तमाना परिणाहमाह te 
“ sügiipe बहळो दुशषड्युतानि मध्यस्तु पचदशकन्यसकोंगुली न ॥ 
" स्नमप्रमाणाबिपुळा cuu निषगा Պանամա amaret ॥ ” 
Թզոյ बंधनरज्नवः । quate 
^ gyjsga, कुजरयामतुल्ये विस्तारोऽम ज्यशहोन स qai 
“ हीनो भृयात्मषष्ठाशकेन शाळाद्वार प्रागुदकू च प्रशस्त ॥ ? Վ 
भृय पुन !आत्मनङयशस्य verit विस्तार । एव च द्वारमुपरि सूह्मभथोमागे mta संपन्न भवति। 
बघनार्ध वृक्षानाह 
6 वदना जूनशिरीषम्नधूका वेवदारुपरडार्जुनशाळा । 
“ रोहिणीखदिरिचपकशशाका स्यदुनश्व सकद्बविशोका u 
«մու Թրա द्विपववनामेते զոր: पुढिकरा द्विपानां २० 
« स्तमयेमन्येऽपि हि सारवंत. कार्या प्रशस्ता germen. ॥ "qur 
“ वर्वांमिमखो निबध्यते ur क्षिप्र स करोतिविक्रम। राज्ञ անա ՁՅԱՆ चायरबापुयाद्वज, u" 
“ उदङ्मुखो बधपुपैति नागो योऽस्य वृधि स करोति भर्तु । 
«զառ पुष्टिं विरजीविता च सग्रामकालेष्वपराजय 38 ՛'' | अन्यविङृुसेऽनिश्माह 
५ दृक्षिणदिम्वदनस्य च बघोजीवितनाशकरो Էա. स्याद्‌ । ՀՎ 
«զարի बधमवाप्य नामो नित्य भवेद्रोगनिपीडितांग ո 
« नाझ च वित्तस्य करोति रार्‍स्तस्मात्स ग्राम्यापरदिग्विवर्ज्य, ^ इति | वधस्तंभमानमाह 
«Մթա बघनार्थ द्विपानां स्तभा रारा, शरेयसे दृतिनध्वेति।” अन्यदिश्यनिष्ठ | तत्पारिमाणमाकष्‌ 
«68 वोचो नवमथ्यमश्च स्तमोठहस्तः कथित «ազ । 
< सर्व निसाताश्चतुरश्च हरता मानाधिकोनाश्च शिवाय न स्यु a" ३० 
गञ्जाना मदूजनकान्योषवानि तु हास्तिचिकिस्सायां दरषटव्यानीति Հգ wi Reli: 
इति सपरिकरगजनिरूपण । THE KUPPUE Ant 545188 
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५६ अश्वठक्षणम्‌ | अभ्कवेष्टितानि । हेंबितएीक्षा । [ नीति 


अथाश्वलक्षणमुक्त योगयाचायां ( अ ६६।१ ) 
“दीबंगीवाक्षिकूटच्िक दय धुसत प्रतो जिन्हःसूहमत्क्केशवालः सुशफमतिमुलो वकण पुच्छः 
“जघाज्ञानूरवृतत सम॑सितदशनश्चारसंस्थानरूपो। वाजी सर्वामजुद्धो मवति नरपतेः शत्रुनाशाय नित्या?” 
कूट erdum ! त्रिक कटिप्रदेशः । केशा शरीरस्थिता बाठा ग्रीवापुच्छाता । 
गोबलीवर्दन्यायेन पृथमुहणं | जघायां जानुनि वृत्त, । मंडठाकार । समा तिम्रोज्ञततत्वरहिता ! 
Կ für श्वेता. । ष्टोनिष्टमाह ( अ. ९३) 
“ उत्तर्गामशुभरमासनापरस्थ वामे च ज्वळनम्तोऽपरत्र SW । 
^ सर्वागज्बडनमवुद्धिद हयानां दे ՀՎ दृहनकणाश्च wr च ॥ १ ॥ 
“ अत पुर नाशमुपैति 82 कोश' E SUE 
* मूवस्य पायो च यजय स्याद्वक्रोतमांगञ्बलने जयश्च ॥ २ ॥ 
“ र$घासनासञ्वलर्न जथाय aun पाद्‌ज्वछनं प्रविष्ठ հ 
“ ललाटवकषोक्षिमुजे च घूम" परामवाय ज्वलन जयाय ॥ ३ ॥ 
“ տտ यवसामसां प्रपतन स्वेदोनिमित्ताद्विना कपो वा वदनाच रक्तपतन धूमस्य बा समवः Ա 
Յոր विरोधतो निशि दिवा निद्रालसध्यानता सादोघोमुसतताविचेष्टितमिद्‌ नष्ट सृत वाजिना॥५ 
हेवितपरीक्षामाह मिहिर (अ ९३) 
^^ क्रोचवद्रिपुधाय हेषितं ग्रीवया त्वर्चळ्या च सोन्मुख । 
^ स्निगपरु्चमनुना दिदष्वदृग्रासरुद्धववनेश्च दाजिमि uou 
^ पूर्णपात्रदधिषिभरदेवतागधपुष्\फलका चनादि वा i 
Կ दुन्येमिष्टमथवापरे भवेद्धेषतां यादि समीपतो जथ ॥ ८ ॥ 
“ याश्च प।देरभिताइयतो मही प्रवासाय भर्वति मर्तु । 
“ weghg दीप्ामवलोकयतो हेबंति चेब्दधुपराजयाय ॥ ५॥ 
“ आरोहति क्षितिपते (aate यात्ानुगोऽवतुरम प्रतिहेषित च । 
«տղ बा स्पृशति दुक्षिणमात्मपाश्वे ՎԵՀ स gf RES սախ ॥ v d 
“। giga न ताञ्यमानोऽयनुलोक्यायी । 
^ अक्कार्यमीती६श्रुविलोचनश्व शिव न मर्तुस्तुरगोऽमिधते १४।” रथपतिलक्षण ठोकत पुव ज्ञेय । 
२५ इत्क्वादिलक्षणम्‌ հ अथाभियोज्यन्रपाः । ոզ 
“ शब्दायते मुहुरपि शिवा गर्दैभध्वानतुल्य | त्यक्तस्नेहा पारिजनसुदृत्‌ वाहनोषस्करेषु । 
“ कृष्ट को न; शरणिति वा वादिनो զա सैन्ये füfqur वा प्रचुरपुरुषा सोऽमियोज्यो नपेण॥ 
५ दापोतोळूकमधूनि यस्य समाभयते घ्वजचामराणि i 
छत्रायुघादीनि च सोभियोज्यो यस्यायवानाहततूर्यशब्दू' ॥ 


i 


[1 


է 


~£ 
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१ घक्षम-पाढ., ह-स्मि । २ दज्ञ--व्या । २ दिव्यमिति मु. पा । ४ क--स्रीधा । ५ झु-चि । 


"Ss: | अभियोज्यान । զգա । वृतभेदाः । «e 


“ dignes सरितामिधोश्व शोषोऽथ वा5शोण्यजलाशयानां । 

“| अवारिदेश 9ԹաԹ 354 चाप्सु तरेच्छिला वा ७ 

Կ मंगपातचळनान्यनिपित्त ՀԱՅ च सुग्धतिमार्ना । 

“ अग्निरूपमनलेन विना दो निश्चहानि च यवा प्रचहांते u 

*' प्रसा[तिवेकुत्यप्रकालपुव्पाण्यरण्यसत्वस्य qug ւ Վ 
" अदोषकाले कुकुबाकशब्दाहिमागमे चान्यभृतप्ठाप 5 अन्यभद कोकिळ । 

«ԱՅ दीन सहताः सारमेयाः कोशत्युझेनित्यमेवानूती Հ) 

“ हन्युयांबा योषितो निधेणाच्व ռր काको नक्तमिद्रायुध च ॥ 

अनुतो शरत्कालादन्यत्र । अनृतावितादरायुधेऽन्देति । 

“ अहातिरिक्त पवनोऽति ՀՅՒ west nde । 15 
* व्यकतिमवेञ्चाइनि तारकाणा नक्त ध तारागणसप्रणाश ॥ 

“ एव निमित्तानि यदा भवते तदाशनियोज्या क्षितिपेन देशा 10 

नीतिसारे ( १७२५२९) 

^ मेद कुर्वीत यनेन मभ्यामात्यपुरोधसा । ՀՎ भिन्नेषु भेदे हि geud तथोज्यित ॥ 

«պարտ युवराजश्च տտ महीपते । मत्री नेतरे हि भिन्नेऽसम्रकामिञ्नवि सद्भिः Վ 
M OIL IE E Hu E PEL E 

* आगतान्पूजयेतवामी निजाश्च परिसात्वयेत्‌॥३७॥ भेद रूवात मतिमानिगृहीती बली यसा 9३९॥ 
"զ हि समाहन्याद्वित्वारे सहत बल! भिन्न हि «ՅՈՎ जतुजग्ष विशीर्यते ) ४० ॥ 
«Ա चुप" कृत्वा ततो «ԿԹ पुरमिति । एव सामदानमभयादिना मेद ճան । 

अथ वूतमेषणमाह कामन्द (ՀԱԼ) “ यातव्याय प्रहिनुयादूसत दत्याभिमानिनै ° ॥ २० 
त विशिनष्टि ( १२।९ ) 

«գուլ सपुतिमान्वागमो յռ चाल्ने च निष्ठित ւ պարտա Վ दूतो माितुभहति ո» 

* तत्रेविध्यमाहे ( १२1३ ) “ निस्थो मितार्थश्च तथा शासनबाहक 71 

तत्न यो श्िक्षितमव दृशकाठोदित यथायोग्यमन्यस्याग्रे बदति स निसृष्टाथः । यथा पाढकानो 

चूतो बासुदेव | यावत्सदिष्टवक्ता मितार्थ । शासनशार प्रसिद्ध । दूत प्रत्याह ( १२६८ ) ՀՎ 
«արտո पुरे छा Թա न ससदि। कालमीक्षेत कार्यायमनुजञातश्च निष्पतेत्‌ ॥ 
निष्पतेदुर्पविशेत्‌ | 

«ԿԱ च राष्ट्रस्य दुर्ग तट्तिमेंव च । छिद्र शत्रोरविजानीयात्कोशमित्रबलाने च ॥ 

* उद्येम्वपि vr यथाक्त शासन वदेत्‌ । रागापरागी जानीयात्मकृतीनां च «Ան 

* «gis arr द्रव्येण कर्मणा च महीयस। । कुयज्चितुर्विव Հա पञ्चयोरुभय्ोरपि ७ ( ११) १० 
“ तीयाश्रेमपुरस्थाने, झा विज्ञानहेतुना । zoe जनोपेते स्वचरे, सह सवदेत ॥ (१३) 


१ स्यवनअटई--विना-निक्ष ज्ञ-विनष्ा क--पाठ զԻ-Ա २ अभ्वस्तक्र्मोनुपते । ३ «ԿԷ 
श्रमाश्रय । अ तपस्वि । 


ՎՀ Հոն । चराः । चरमेदा । वशनशकुना, | [ नीति 


“ զոլ कुरमरश्वर्य त्याममुत्धानसोष्ठव । अश्चद्रतौ च दाक्ष्य मत्तं सर्वत्र कीर्तयेत्‌ ॥ { १४ } 
« सहिता निश्वसनं काम कोध च वर्जयेत्‌ । वेतसीमाश्रयेद्वतिं नान्यवुक्षाश्रिता सदा a ( १५) 
« नान्य शये माव Վ ववेद्धिधात्परस्य च । मावमंतर्गतं मुस सुतो मत्तश्च भाषते ॥ 
“ तस्मादेक «կաա Վան च foam ॥ 
५“ राष्ट्राटव्यतपालाना आत्मसात्करण तथा । युद्धापसारभूज्ञान दूतकति कथ्यते ս (43) 
զ քա कुवीतारिविमर्षण । स्वपक्षे च विजानीयात्परवूतदिचेडित ॥ ” ( २४ } 
इद कर्म निमुषठार्थसयेत्र। चरा उक्ता नीतिसारे ( १२२६-२६ ) 
< तपस्विलिंगिनो զա पण्याशेल्योपभीविन | चराक्षरेयु' पारतिः पिबतो जगतां मन । 
* निर्गस्छेयुविशेयुश्व सर्ववार्ताविदोऽन्वरह | մրոտ हि चारेण पश्येद्विविधयेष्ठित ॥ 
१० “ स्वपन्नपि हि जागर्ति चारचश्षुहीपति ն 
“विवस्वानिव तेओभिर्नभस्वानिव SER । राजा चरेजेगत्‌ զոտ धयाप्नयाछ्लोङसमते ४ 
* एतेरंथास्तु सचाराः सर्वे नान्ये ्यवेदिन । e qme pg चरस्तु द्विविध աո է 
“ अप्रकाशोध्यमुदिष्ट' प्रकाशो दूत इष्यत w^ तथा ( १२४२-४६ ) 
“ जढमूकांधबधिरछय़ान षडकास्तथा । किराता वामना րանա ये च कारवं ॥ 
१५ “ भिक्षकाश्चारणा दास्यो नानाकार्यकलाबिद्‌ । अत զար वार्त आहरेयुस्हक्षिता ॥ 
“ इत्रव्यजञनुगारयानवाहनधारिणाः | masas di (dated uw सगता n 
“ quy व्यजनकत्तीर कहपकाः सूचिकास्तथा । प्रसाधका भोजक्काश्च गात्रत्तवाहेका आपि ॥ 
“ जलताबुलकुप्तुमगधमूषणदायका । कर्तव्य' वशगा हेते ये चान्ये न्यासवर्दिन մ» 
इति हूत्तचारप्रपच | अथ प्रयाणे योधस्वरूपमाह मिहिर 
Հօ "augere स्वामिहिता लिन कृतयज्ञा । 
«Հողա बहुनाघवामिश्षा नागकरोरुभुजञा कदिनामा । 
4 व्याघमुगेश्वरगोवृषनादाः स्येन शुकसन्निमनासा । 
~ केकरजिहानेमीहितनेा' पुण्यङ्कता समरेषु सहाया n 
^ ՀՀրթի प्रथिताश्व qued बहवो गणरक्षणहक्ष्या । 
२५ redi अ$टीकृतवक्रा «Աա विविधाद्॒धहस्ता 5 ո अथ प्रयाणे विशेषो योगयात्रभ्याः 
" अत पुरावा सवनिवेशनाद्वा सिंहासनादम्निपारस्तराह। | 
«(զեա प्रथम प्रयाण विप्रे «ամ कुतम्रालाशीः ५ 
** Թ दिष्णुकमाद्रप मत्रेणानेन दरापथेत्‌ । इद्‌ विध्णुविचक्रम इति पाद समद्धरेत्‌ ն 
अमुकस्य बधाय दक्षिण क्षितिपो न्यसेत्‌ । 
INE EM UL EE MEE I 
“ ara. शुभा” सारसचाषचार्हिण, कादुषहसाश्च सजीवजीवका* ॥ 
“ काकश्च पकाक्तवराहपृ्ठयो श्रीवृक्षषाळव्यजनानि चद्नस्‌॥? शुभा वाचो नाझगा- 
नामिति पूर्बेणान्वय | 


३ सन्तापं ) २ कारका । ३ ण। ४ क्ष पाठ । 


भयख | sers է प्रगिशकूना । ५९ 


afünguaiten कुमारी घ्वमकनेकाबुजमद्रपीठसिक्ल । 

* सितवृषकुसुमाबराणि मीनदिजगणिकाप जनात चारुवेषा ॥ 

" ज्वलितशिलिफटाक्षतेश्व տանան ङुशचामरःयुधानि । 
मरकतकुशबिदपद्गरागा स्फटिकमगिप्रमुखाश्व Շոխը: n 

* exam रचितान्यवन्नतो वा पथि यदि कयितानि भवति ողա à Ն: 

“ स जयति सकहा ततो घरित्री हणहयालभनश्रतेरुपास्या । ? 

इद मगल ՎԱ զրա ատա तव्य चेत्यं । अनिष्टफलान्युक्तानि तेनेव 
कापासाबघकुष्णधान्यलवणक्षीास्थितेल बशापकागारगुडाहिदकशकृत केशायत Sud | 
वातान्मत्तजडेचनास्तणतुबक्षरक्षामतक्रार्या मुढाभ्यक्तविभुक्तकेशपतिताः काषायिणध्यादामा ॥ 
।ादिने क्षारान्यगवर्जन तु ज्योति शास्रे शेय । qa भगठामगढामिन्नबू्नानिष्ट «Վոր १७ 

इति शेय । देशविशेषे विशेषमाह 

^ գողն खूकरिका शिवा च श्याभारठा qase । 

Դ वामा प्रशस्ता mener « quer Վ च qase ॥ तथा 

“ शयेनो सरु पूर्णकुट, कपिश्च մազաաա ննա । 

“ खरीस जेता ये च शिलिद्विपो च यान हिता दक्षिणमागसस्था Կ १५ 

“` आस्फोरिताअबोडितशशतूयंपुण्याहवेदध्वानि्गीतशब्दा । 

“ वामा प्रयाण शुभदा नराणामाकादेत «Մոզ परेषा ॥ 

आस्फोटित मल्लयुद्ध । आक्ष्वेडित भुसशब्द । 

“ मारद्वाज्यजबहिंचाषनकुला संकोसेनादशनात्क,शतश्व शुमप्रदानसरटे। दृष्ट शिवाय जित्‌ । 

^ मोधाशकरजाहकाहिशशका पापारुतालाङने धन्य कीत्तननुक्षवानरफल त्यया च्छोमनं ॥ २९ 

नळुलस्य पुगस्थ पञ्षिणा वामोददक्षिणमागसेचन qu ազոտ Անգ व्यत्ययेन फव प्रशस्यते । 

£ चाषो नकुलश्च वाममागो दिवसाद्धात्परत STORE । 

(8044 वनघु कुक्कुरा शतपत्रोऽतमये च दृक्षिण "ս करचिदपवादमाह 

^ निरुपहतमनोसवृभ्रसस्था जञवि$विरावानिसस्यमंस्थिताश्च । 

“ भतिथिदिवसक्षग्रकालेष्शुभफलाऽपे शुभप्रद प्रदिष्ट ॥ ՀՎ 

^ प्रमम्रज्ुष्कद्रुपकटकेपु इमञ्ञानमस्मास्थितुबावृ हेषु । 

** प्राकारडून्यालयदर्दशेषु Ա.Վ पाप झाकुन գոպ" ॥ तथा 

« इद्वा रोगार्दितमी तमचवेरात्तयद्धाप्रिषङपक्षिणश्च । 

MU SENE EI UMEN 

अथाप्राणिन । स एव 5 

"wipe कलशो जळायंम*"यत सिद्धिर Պու 

“ Թոնիր चोर्यसमचत्यिताना वणिक्रियाभ्यद्यमिनामतीव 1" विशषमाह 


१ क-म । २ qp— n0 Պ-Վ» ! ¦ घे--सिद्वािना i 


६० emper । श्कंषावारं । [ नीति 


“ यान धुरेण रहित बृहती च कन्या गर्भेण चातिमहता पुरतः स्थिता स्री । 

* आगच्छ तिष्ठ विश गच्छति वा किमर्थ զոլ स्थिरश्च गमन प्रतिषेधयति ? ॥ झुते आह 
«ՅՅ: पाप कुतमुहिशति गोस्तु Հո मृत्युकर थियासो, । 

“ मार्जारराकखलने च यातुरवश्रस्य մոզ न शोमनाय ” ॥ तथा 


Վ “द्रव्याणि տոթ զատ पूर्वेण याम्येन शव च मोस । 


«գարուն ददि चातिशस्त सोभ्येन Պատվո» ॥ तथा 

« काके' gi दक्षिणतश्च तेषामन्येषृ देशेषु विपर्थयेण ”। पूर्वदेशे दक्षिण' काक zu 
अन्यस्मिन्वाम इप्यर्थं । तथा 

«Փո शकुनविरुत निष्फलं प्राहुरेके तत्रानिष्ट प्रथमशकुने मानयेत्पच षट्‌ Wd 


te “ बिज्ञो यामाक्रपतिरशुभे षोडशे वा द्वितीये प्रत्यागच्छेतस्वभवनमिति ययनिष्ठस्तृतीथ ” ॥ 


प्रयाणे प्रथम यत्राशकुनं जात तत्रेव स्थित्वा एकादश्यामानतिवाहृयेत | पुन प्रस्थाने यद्ञ्ञकन 
तत, षोडश | तत्तोऽ्यशकुने गृहे आगमन । एव शकुनानि ्रहबळादीनि dum राजा स्वय 
यायात्‌। स्वस्य ग्रह!यानुकुल्यामावे तद्वत यस्तिनम्रमात्यं «ալն प्रेषयेत्‌ | यथोक्त योगयात्राया 
“ शत्रोवधाय सचिव शुभदैकयुक्त आज्ञापयेज्नफतिरात्मनि देबहीने ” ति । 


१५ ग्रहायानुकूल्य ज्योति semanas । अथ स्कधावारस्थल नीतिसारे 


“ यायाद्विरिपुराम्याशे भूभागे साधुसमते է ազատո स्कधावार निवेशयेत्‌ ॥ 
MEI सामर्थ्यादुगारमुपकत्पयेत्‌ | गुप्त स्वच्छ पुशकार महाद्रिपसमादृत ॥ 

“ दाशग्राहेपा शुद्ध च रथपत्तिसमावृत । तन्मध्ये मानसारहादि महन्परोल वलावृत ॥ 
«Յի कोठाग्रहोपेत कारयेद्राजमादिर | मोलभूतश्राणेसुद्द्विबिधाटाविक अल ॥ 


२९० “ राजहर्म्यं समावृत्य ऋमेण विनिवेशयेत्‌ । 


“ अते शवगणिन' शूरान्‌ छुन्वक्ान्‌ दुष्कर्मण | पर्याशषवेतनानापान्मङले विनिवेशयेत्‌ ս 

" हस्तिनो लब्धनामानस्तुरगास्तु मनोजवा । गृहोपकठे नृपतेरवसेय॒, արաւ ս 

“ युद्धयोग्यो महामत्री सन्न साभ्वर्थिष्ठित* । ति्वे्षरपतेद्वोरि napa կաս մ 

^ निशितान्यो बहिगच्छेद्र च्छेच्चेद्वारिवात्ति । सञ्चोपकरण (feed कार्योन्धुल्लो जन raw 
^ बहिश्च साताम्सछन्नाच्‌ ՀՈՏՎՈ सदताम्‌ | परसेन्यविधातार्थ सर्वा भमिं विनाशयेत्‌ ॥ 

“ कचित्कटकशाखामि कवित्कालेरयामुखे | दूषयेत्परितो भमि प्रछदप्रवरैरपि n 

“ निगूढक्षपपाषाणस्थाणुवत्मीकनिन्हुतां ” ս उत्तममध्यभभेदास्तजेव 

“ यस्मिन्देशे यथाकाल सेन्यच्यायाममूमय । परस्य विपरीताश्च स्मरतो देश स उत्तम ս 

^ आरमनश्च परेषा च तुल्यच्यायामभूमय । यत्र मध्यम उलि देश ՀազԹոՖ ॥ 


३० “ झरातिसेन्यव्यायापसुपर्यापतम्रहीतल" | आत्मनो विपरीतश्च स वे देशोऽधम' स्मृतः ս 


զար विशिनष्टि qeu: 

* दिव्यांतरिक्षरत्पातेः पार्थिवेश्राप्यक्षाषित, । नीचे प्रवृत्तपवनो म॒गालीततमगल, u 

* 'हृष्टपुष्टलनः साधु सुगधिज्बलिताननः | इत्यादिलक्षणोपेत չզգա յազ: 
“ शस्ते तस्मिन्द्रषी भंगो जञेयोऽन्यस्मिन्तरपरयय "a शकुनाुयेते जयोऽशकुनायंपेते un stas 
१ 9-Թ । ° £—5 119—411 աե: e 


मयूखः | सेनापाति । व्यूहमेदाः । तेषा रचना । ष्र 


सेनाषतिरुक्तो नीतिसारे 
«պակա जानपदं սզր मजिसम्रत । ՀԱ प्रयोत्तर अभ्येतार च यत्नत, ॥ 
^ प्रभञावोत्साहमपन्नमाजीब्यमनुजीविना । नित्याकारणवेराणामकत्तारमनाविल ॥ 
र श्तातुबबिकर्ाणमलमामित्र «թու गजाखवरथचर्यासु शिक्षित त्यागिन सहं a 

युद्धभूमिविभागस सिंहवदूढविक्रमम । अदीर्धसूत्र निस्तद्ममर्षणमनुद्धत ս Վ 
“ इस्त्यश्‍वरथशाज्ञाणा सम्यकूलक्षणवेविन | देशमापास्वमाव लिपिज्ञ ged գս 
* नेशाप्रचाग्कुशल कुशलज्ञाननिथ्वित ( दिग्वेशमार्गीविश्ञानसंपक्ष तद्शसेवित॑ ॥ 
“° झुत्मिपामाश्रमत्रासशीतवातोष्णवृषिभि+ | अनाहितभयग्लानिज्ञत्रुपक्षमयाबह ॥ 
५ Sete परसेन्याना वुःसाध्याहितनिश्वय | WERT च त्वसेन्यानां अवष्टमस्य कारकं ॥ 
4 चरदूतप्र-्चारज्ञे महारमफलोपग । झञशवससंसिद्धकमाण तिद्धिकर्मीनिघोवित ॥ te- 
६: हृत्यादिलक्षणोपेत कुवीत ध्वज्िनीपति” ॥ तस्य कुत्यमृक्त । 
«Թոմ च सदोयुक्त ए ԱԿՎԱՊՎԹՎ ॥ 
“ नद्याद्विवनदुर्गोषु यत्र यत्र भय भवेत्‌ । सेनापतिस्तत्र तत्र गच्छते » व्यूहस्तु मकर- 
स्येनसूचीशकटवञ्रस्तोमद्रभेदात्‌ diar ձա विनियोग उक्तो महामारती 
“ यायाव्यूहेन महता «տ पुरोमये । शयेनेनोमयपश्षेण सूच्या था धीरचक्रया ॥ १५ 
«զարկ तु कट पार्वयोवज्सञ्षित” | अन्ये च गरुहाद्यो eur नोक्ताः । तेषामेष्वे- 
Հոն । “ धर्वतोभद्र मये «ա प्रकल्पयेत्‌ ॥ > 


रचनोक्ता नीतिसारे 
“ नायक पुरतो यायातमद्रीरपुरुषावृतः | मध्ये कत्र Փոր स्वामी फल्गु च यद्धनं? լ 
नायक सेनापति, | फल्गु अन्नादि । तद्रक्षणीयपरित्यर्थ । २० 


६ वाइ्ययोरमयोख्या वाजिना पाश्वयो रथा । रथाना पाश्वयोर्नागा नागानां चाटवीषठ ॥ 
"queda सर्व पुरस्कृत्य कृती वळ] यायात्तज्ञद्धरेन्यांध' सित्रांत्याश्वासयच जनान्‌॥? 

पूर्व Հարեմ यानमुक्त gar पश्चाद्यान । अतो जञायते अये याता पश्चाचाता चति 
सनापतिद्वयमिति । इति सेनापतिन्यूहनिरूपण | अथ कूटयुद्धेन शत्रुमारणसमय उक्तो नीतिसारे 

« ՀԳԽՎԱԿԹՈՎ क्षत्पिपासाहतश्रम । व्याविदुर्भक्षमरके पीडित զանուն «Վ 
“ ब्ोराम्रिभयवितस्त वृष्टिवातसमाहत | पकपापुजलस्कचव्यस्त भ्वासातुरं तथा ॥ 

* ggg मोजने व्ययरमभूमिठमसस्थित । एवमाविषु जातिषु व्यसनेन समाकुल ॥ 

«տեզ साधु रक्षत परसेन्य च घातयेत्‌ । ԹԹՅ देशकाढाम्या युक्त «ՈԹՎՅ: ॥ 
«զաց च कूटयद्ध विपर्यये” (saga Հոգոց այնր घातन लोके प्रसिद्ध 
fiiius नीतिसारे ET] 
«զոմն देश पशचाद्धन्यातु वेगवान्‌ । जितेमेवे यविश्वस्त इन्याच्छतु व्यपाश्रितः ॥ 

* दिोम्यापि परानाकमप्रमत्तो विनाशयेत्‌ ւ अवस्करमेयाद्राबो प्रजागरकुतश्रम ॥ 


१ घयद्नअ~हि पिष । २ क्ष-हित । रे ոէ 


५२ कूटयुद्धम्‌ । धर्मरणय्‌ । [ नीति 
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«Մըր समाहन्यानिद्राय्याकुरुसेनिकं ॥ 

" տը: सेगवसन्नद्धमपराण्हे विनाशयेत्‌ । निशि वि्रंमसं gi तत्सौतिकविधानवित्‌ ս 

“ इत्येव कूटयुद्धेन हन्याच्छत्रूचहशूत्थित । वदति सत्रमित्यादि सत्रवत्संप्रकोर्चित, ս 

4 अरिनाशो महीपानां नयज्ञान्राविशारद्‌ 1» 

“ साधु प्रमत्त ՊԿԱՎՎՎ येन प्रकारेण पर निहन्यात्‌ ॥ 

^ qi समावेदिततः्प्रचारः शाकेत तेनेव ततोऽमच्त ॥ 

“ नियतमिति निहन्यात्‌ कूटयुद्धेषु शत्रु न हि तिरयति «մ छद्मना Հար । 

“ अथकितमिव सुप्तं पाडत्रानामनीक निशि सुनिशितश्यो द्ोणसूनुर्ञधान॥ » 

अत्र बाह्मण Թող । ब्राहमण तु स्वस्य वघार्यमायात निवारयेत्‌ । यदा निवारणमापि 
कर्चुमशक्तस्तदा हन्यादेव । quu qup ( ७३५१-५२) 

* गुरु वा बालवृद्धां वा बाह्मण वा बहुश्रुत | आततायिनमायात इन्यादेवाविचारयत्‌ ॥ 

“ नाततायिववे दोषो हतुर्भवति कश्चनेति 17 कात्यायनोऽपि 

* տրան զուն वेदांतग रणे à जिघासतं जिघासीयान्न तेन ան भवेदिति ս» 
अतो जिघासत एब बिप्रस्य मारण म qud. । अत्र विज्ञानेशवरः मनुवाकये वाशब्दा- 
त्कात्यायनवाक्येऽप्यपिशब्दान्न ब्राह्मणवधे तात्पर्य । किंत्वेताृशो ब्राह्मणोऽपि वध्य किमुतान्य 
इति कैमुतिकन्यायेनेताहशान्यवधपरमित्याह | वस्तुतस्तु स्ववधोयतो आहझणे$पि वध्य एव ॥ 
पूर्वोक्तकचनयोः स्वर्थत्यागेऽसाघारणमानामावात्‌ t 

गालवस्तु अहनने दोषमाह 

“ उद्यम्य शत्नमार्यांत भूणमण्यातताथिन । Թեզ भूणहा न स्यादृहत्वा ब्रूणहा «Թ.» մ 
आत्मघाती मवेदित्यर्ध । श्ुहस्पतिरापि 

€ स्वाध्यायिन कुले जात यो हन्यादाततायिन । अहत्वा भरूणहा स स्यान्न हत्वा बूणहा भवेदिति? ո 
4 सत एवात्मानं गोपायेदिति? sequ । अत स्ववधार्थमागच्उच sug वघ्य. । परवघार्थ 
गर्छन्स्वव न Հեզ इति'तात्पर्य । एतत्परमेव TERNI 

^ आततायिनमु कष्ट वृत्तस्वाच्यायसयुत | या न हन्याद्वचप्राप्त सोऽवमेषफङं लमेदिति "n 
एवमेव चब्रिकाशय | यत घृष्टयुम्नत्य द्रोणवचे कुत्सन कृत । न तद्गाहमणवघनिमिचमेव कितु 
न्यस्तशस्रवधनिमित्त । ताहशस्य որտեղ वधेऽन्यापेक्षया दोषातिशयात्‌। प्रजापीडनमुक्त मारते 
“ उपहति राजानो भृतानि विविधानि च । त एव विजयं प्राप्य बद्धैयति पुन प्रजा ॥ ”तथा 
& Հոզննանզ शत्रो maa ԿՎ । वश जाते veg पितृवद्रचिमाचरेत्‌ g^ 

अथ घर्मरणमाह मननु; ( ६८८, ९० ) 

“ सम्ोत्तमाघभे राज्ञा त्व तः पालयद प्रजा | विनिवर्तत Հարու क्षत्रचर्म उनुस्मरद ” ॥ तथा 
“ आहवेषु मियो ऽ्योऽन्य जिघांस॑तो मही्षि।:। युद्धयमानाः र ՀԱՎ स्वर्ग य त्यपाडूपुखा: 
याघान्परत्युपदेश उक्तो चरामि हरेण 


ռո) योधात्तत्युपदेश' । «Տ 


“ अभिजनथुता यूयं शोय जना. धयति वो घनुषि परो शक्त्यां बके तेव कुतभ्रमः । 

“ मायि च भवतामस्ति ՀՅ कथ न जथो Կ द्विरतुरा्यादाक्रात भवद्धिरिद पदा ” ॥ 

“लया पुराणोपदेशेक्व तान्मरर्तयेत्‌ । तथाहि ¦ ज्योतिटोपादियजे, त्वर्गायातित्तत्र च 
ज्ञानायनेक साधन महत्कृष्टायापसाच्य ॥ 

तथोपासनाया पचारन्यादितपस्सु च क्रेशादिक ատվ । योगोऽवि वायुनिरोषनाहारनिद्रा Վ 
ठ्यायामानेरोधनादिना दु.साध्य एव । 844 च कीर्सने कृते एण्यक्षय । 

अतः सर्वापेक्षया रणमरणमेब स्ह्पायाससाच्य सार्वाय । तत्र हे पापिनामादि ra किमृतान्यस्य | 
तदुक्त योगयात्रायां । 


^ grasa मुनिना मनुना च धर्मा युद्धेषु ये निगदिता बिदितास्तु ते ३-1 
“ स्वाम्य्थगोदिजहिते त्यजतां शरीर ठोका मवति सुमा gd यशश्च ॥ te 
"४ तपास्दामेर्या सुचिरेण ठभ्यते प्रयत्नत ՀԱՋՈԿՎՎ च या । 
“ ब्रजति ताताझुगाहें ԿԱՅՈՒ रणाश्वमेषे पशुतासुयायता d 
M LIE CL EI 
“ निमेषमात्रेण महाफरोर्यसृजुश्च पथाः समरे व्यसुल्वमित्यपि ” ս तथा 
“ सरक्ष्पमाणामापे नाझमुपेत्यवश्य एतच्छरीरमपहाय मुद्दत्युतार्पान | «Վ 
*' तस्क दर प्रहुपतां gent समक्ष Թ fna: परवल भू&ुटीमसस्ये ७ 
^ हा तात बालेति «ՀՈՎ किरन्‌ papae rie" । 
4: इर मुत, किं मवने क्रिमाजी ատոմի» " ॥ तथा 
“ यस्य तपो न जनाः कथयाति नो मरण समरे विजय वा ! 
2 न श्रुतदानमहाघनता बा तस्य भवः कुमिकीटसमान? ॥ ae 
«Հար Թաց ԿՀՎ: परादवमुख्ाना समेरेषु पुसां। 
4 qedisa तेषा न हिया मुखानि पुरस्तखीनामचलोकयाते n 
* qquram ard «ԳԱ ՎԱԿ तु कथयामि wr । 
«արո स्वयज्ञसोपपछठवान दिग्वश्रवदनक्णपूरकान्‌ ॥ 
“ निपतति शिरते द्विपस्य सिंह, स्वतनुशताचिकर्मासराशिपूर्ति; | ՀՎ 
“6 विबति च तदसूङपरेष्टगव वदनातांध्य ԱՀ այգ मुक्तान्‌ 1 भारते արոխան 
adl यज्ञेन रणवर्णन कृत्वा तन्मध्ये यो एतस्तस्य फलमाह 
«ոմ तु य शुरो विशरमेद्वाहिनीमुले । ոսա विनिवर्तेत तस्य लोका यथा मम n 
“ च्च तविक्षते कवित्सहायं विज्ञये स्थित । जीवम्राह प्रगण्हाति तस्य ठोका यचा मप्र ॥ 
IECIT «34 शोचेत कदाः्चन । अशोच्यो (हे हत शूर աթե महीयते # 4 
“म ह्यक्षे नोदक तस्य न स्नानं नाप्यशोयक । हतस्य कतुमिच्छति तस्य ճատ զագ ես 
< ազաարան झुरमायोधने हतं । त्वरमाणा mm मम भत्ती मबेविति ॥ 
* एतत्तपश्च पुण्य च श्वेव सनातनः । चत्दास्थाश्रमास्तस्य यो युद्धे न प्यते” ո तथा 


Ay squíds, 1 ԼԹ: 


१ 


14 


~ 
^ 


“ न fg iden किचित्रिषु लोकेषु क्विते । शूर" सर्व quud सर्व झुरे प्रतिष्ठित ॥ 

* चराणामचरा अन्ने अदृष्टा दँष्रिणामापे । अपाणय प्राणिमतामत्न शूरस्य कातराः ս 

“« समानपहोद्रपाणिपादा, पत्राच्छूरं मीरवोऽनुवरजाते । 

^ अतो मयाचा, प्रणिपत्य मूयः कृत्वांऽजलीनुपतिति शूरान्‌ 7 հ योगयात्रायामापे 

“ इदिमत्कुचवाहषंजरे हरिणाश्यः प्रवरोरुपीडनं । 

« रमर्यंति विमानसंस्थिताः գայ रणार्चितान्‌॥ 

«զգոիզ सुरसुद्रीजनः श्री प्रतीच्छति युवुत्सतो न्यत. t 

“ que सह पडायते ADS कुलकठककारकं ॥ तथा 

“ चित्र Թոզ साहसं वा यत्स्वामिनोर्थे गणथाति LE 

“ युद्धाताणष्ठो विवितोऽरिमध्ये यद्वाठिशस्ति्ठति साहस तत्‌ ॥ 

* न केवल गान्रविभूषणानि क्षतानि शूरस्य रणे कृतानि । 

ճ զգան աա तान्येव वास्य विमूषणानि” | «1 जते प्रत्यावृत्तो फलातिशयम्त्रेक 
« «րզ येषिष्ववपूर्य शस््राण्याजो वृत्ता व्यसवः कृता ये । 

«տար वाजिकृतातळोकास्तेपा विप्रानान्धवहोकथति” ॥ 

अन्वमेधप्राहोकेम्योऽप्युसप्ं लोकं यातीत्यर्थः । 

“ येर्वमेधो विहित' «Տ वा देवेदविनेष श्रुतिशा्रकारे । 

६ तेरेव भगे ध्रतिहोमगस्य पढ़े पदे वाजिमख' प्रदिष्ट ॥ 

«ողն wqname पश्यति सुप्तप्रतिबुद्धतुल्य । 

“ आक्मानमकेषु सरागनाना मदाकिनीमारुतवीनितागा ? ॥ यत्तु पराशरवचन 

«ատ पुरुषौ लोके सूर्यमडरुमेदिनो । पारिनाड्योगथुक्तश्र रणे चाभिमुख हत 7 ॥ शति 

तत्र पर्मिडूणहतस्यापि मोक्ष इति केचिदाचक्षते । यक्त तु * तमेव बिदित्त्रातिपृतयुमेती ? 
ԹԱ նճա प्रति साधनत्वागमाद्रणप्य च ज्ञान्ाधनत्वामादेन “ ज्ञानानुत्पत्तेने 
मोक्ष ” इति । यगु 441 तदसाधारण्येन रणस्य मोक्षफल ब्रवोति। योगयुक्तश्चोते पद्‌ योगे 
जाते शञानोत्पत्ते प्राक मृतस्य ये लोकास्ते Ազգա भवतीत्येत्परत्वेमाप्युपक्न न रणमरणस्य 
मोक्षसाघनत्व गम्रयति। योगस्य तु मुकवत्यहेतुःवमेतेन “ योग प्रत्युक्त ” शति qu निरूपित 


२५ सुत्तरमीमांसाया । 


३० 


यस्तु काझामरणेन मोक्ष इति तत्रापि न काशीपरण साधन कितु ज्ञानमेव | ज्ञान च विशि्गुरोः 
शिवस्यापदेशाछीक्रमेव जायत । इति विस्तरस्तु विस्तरभिया नेह प्रतन्यत इति दिक्‌ । 
भगवङ्गीतायामपि श्रीभगवतः युद्धमेव क्षज्रियत्योत्कृष्टमक्त ( अ २।३१-३७ ) 
«ախն siga न विकयितुमहेसि ազ युद्ध्केयोऽन्यत्‌ क्षत्रियस्य न विदयते ॥ 

“ यहच्छया चापपन्न स्वगंद्वारमपावुत । सुखिन क्षत्रिया पार्थ Յոն quie ն 


OS —— 


१ झ~-पा। ३ क-न! 


age | पहायने qu' । धप 


“ अथ flit धमय साम न րան ուա ԳԱ च हित्वा զատո ४ 

x अङीत्िं चापि MEUS कथयिष्यति तेळ्यया («արձա चाकीर्तिमरणाबतिरिच्यते ॥ 
भयाद्रणादुपरत 3844 त्वा महारथा । येषां च त्व बहुमता भूत्वा यास्यसि लाघव ॥ 

“ अवाच्यवादाश्च बहून्वद्िष्यति तवाहित!* | निद्तस्तव सामर्थ्य ततो दु'खतर नु कि ॥ 

* हतो वा ազն स्मा IE LI कौतेय युद्धाय कृतमिश्वय” իւ Վ 

तथा विशेषो भारते 

^ गजो येन यातब्यस्तुरगेण զոտ । रथिना च रथी योज्य, पातिना पत्तिरेव «ս 

^ यथायोग्य तु सयोज्य wa wm न हीयते ” । աղան प्रकार उक्त कामुकेन 

^ अस्वस्प प्रतियोद्धारो मवति पुरुषाय । प्रतिकत्पास्त qupap बिधेया कुजरस्य चेति ? 

ԳՅԱՆ दोषमाह मनु ( ७५९४-६५ } १७ 

* यस्तु भीत, परावृत्त' զոր हन्यते परै । यत्किचिद्दुष्कृत भरचुस्तत्सर्वे परतिपत ॥ 

«րապ gia किंचिदमुत्रारथमुपार्जित । मत्ती तत्सर्वपादत्ते परावृत्तहतस्य च ” ॥ 

उपदेशो योगयात्राया 

^ जीवतोऽपि निहतस्य वा रणे धर्म एव हि नरस्य युध्यत | 

“ निश्चयान्‌ परण हि सगरे a भीरुरजरामर «Այս १५ 

^ मामधात्रमवछब्य युष्यत कीटकोऽथ चिहगोऽय चा पशु ॥ 

* को हि नाम पुरुषस्यजेद्रण स्वीमानसुखकीत्तिविततद ” ն नारायणोऽपि (वे सं ३) 

* यदि समरमपास्य नास्ति मृत्या्भयमिति युक्तपतोऽन्यतः प्रयातु । 

* अध ղարա जत। किमिति ոտ मलिन यश कुरुध्वमिति अवध्यानाह qup (७।८।९) 

“ न च हन्पातथलारूढ न॑ कब न कुताजलि। न घुक्तकेशमासीन न तवास्मातिबादिन॥ Հ. 

«Հ gg a (duse न नग्ने न निरायुच । नायुध्यमाने पश्यत न परेण समागत ॥ 

* a मीत न परावृत्त सता धर्ममनुस्मरल ” » राजधर्मेषु 

“ बृद्धो बाठो न ապ नेव स्री नेव च द्विजः तुणपू्णमुलश्चेव तवात्मीति च यो वदेद'”॥ शख 

«զ पानीय पिरत न भुजान नोपानही पमुचत नावमीण स्वर्मा न Թա न करेण न वाजिन 

न सारथि न दूत न ब्राह्मणे न राजानमदजा हन्यात्‌ ? । रणे च दानपुक्त नीतिसारे २५ 

«զը कर्मणि कृते ռոգ տագն | योधेभ्वस्तु ततो दृयाr्को हि ՀԱՅ युध्यते''॥तथा 

« रूप्य हेम च զ या यो यज्ञपति तस्य तत्‌ । दृयास्वनुरूप च ष्ठो Վիլա աԱ» 

इति वीरोत्साहगर्म वरमयुद्ध | एव सज परराष्ट्र विजित्य ता एव nam फितुवत्पाउयत्‌ | तञ्चोक्तं? 

पमेव अथ Հետո निंदापरिहार ) भारत युधिषहिरप्रशनो मी प्रति 

<< दुत्रधर्ाक्न पापीयान धमोऽस्ति मरतर्षम । अभियाने च युद्धे च राजा हति महाजन ॥ १३ 

C gp स्म कर्मणा केन लोकान, जयति पार्थिव । विद्वत जिज्ञासमानाय mfi भरतर्षभ ॥ 

भीष्मवचन 

* निग्रहेण च पापाना साध्वनुग्रहणेन च । gba: राजानो भवति शुचयो$मळाः ն 

« տոմ. राजानो मूतानि विजयार्थिनः । त एव विनय प्राप्य बद्ध॑यति पुन. प्रजाः ॥ 

ս अपाबेभ्याति पापानि दानवशतपोजले 1 अनुप्रहेण मूताना पुभ्यमेषां fid ॥ ՀՎ 

s 


" डा । [नीति 


* qi श्राणि मुचतो ոճ वध्याननेकथा | ՅԱԿ निष्कृति भूताना भावन पुन'॥ 
“ यो भूतानि घनाज्ात्या Հա» Թ । sepu զազոիտ स घर्मः सुखदो विराट n 
* स सर्वयशैरीजानो राजायाभकदक्षिण । अनुभूयेह भद्राणि प्राप्नोतीद्ेशछोकता ॥ 
“ ब्राह्मणार्थे समुसन्ने योऽपिनिः्पृत्य qud । տրա यूचमुत्सुज्य स यज्ञोऽनतदक्षिणः ս 
५ “ अमीतो विकिरन्‌ शजून fen, शरास्तथा । न तस्माद्िवञ्ञा श्रयो मुवि पश्यति किंचन ॥ 
“ यस्य यावति Պարզ तनु मिदति सयुगे । ताबत, सोऽश्रुते लोकान «425114 क्षयान्‌ ॥ 
(զա रुधिर गात्रादाहबेषु प्रवर्तते । स हतेनेतर रक्तेन Վան परमुच्यते ॥ 
“ यानि दु तानि सहते որ ԿՈՎ ՈՑ । न तपोमिस्ततो भूय इति धमीबिदों Թ8.» ս तथा 
“ पतत्यमिमुस, शर. पराद्धीतः पळायते । आस्याय ազո: सहायान्विषमे त्यजेत्‌ ॥ 
"sp स्म तांस्ताहृशासतात भरिष्ठा, पुरुषाधमान। ये सहायान्‌ रणे हित्वा स्वस्तिमतो गृहान्यथू ॥ 
* अस्वस्ति तसमै कुति देवा इद्रपुरोगमा | त्यागेन थः सहायानां ए्वप्नाणाव्लातुमिच्छति ॥ 
* que, ՅՈՎ दहेयुर्वा 321851 | पशुमन्प्ायेयर्वा क्षत्रिया य ԿԱՅԱ ?॥ 
args. է अभीरवः զո इत्यर्थः | 
“ अधर्मक्षत्रियस्येष यच्छव्यामरण भवेत्‌ । विसृजन արա: कृपणं परिदेवयन्‌ ॥ 
१५ “ अविक्षतेन देहेन प्रलय थोऽधिगच्छति । क्षत्रियो नास्य Կն प्रशसात पुराविद ս 
* न गृहे मरणे तात क्षत्रियाणां प्रवते । शोंढीराणामशेडीरमधर्मकुपण च यत्‌ ॥ 
"զ कवने कुत्वा ՈԹ परिवारितः । ՒՂ. सत्रे. सुनिर्भिन्न' क्षत्रियो ववमहीति ॥ 
* gj हि ससवमन्युभ्यामाविद्धो युद्धथते म॒हा । कृत्यमानानि गात्रा परेनेवाववुश्यते ॥ 
“ ससंख्ये निधन प्राप्य प्रशस्त लोकपूजित । धर्म विपुलं प्राप्य ԹԱԹ सलोकता ॥ 
«զպ तन्न हृतः शुर, ՀԱՅ परिवारित | अक्षयान छमते लोकान्‌ यादि दैन्यं न भाषते ” ॥ 
इति वीरोत्साहममोविचिकिस्ापारहिरः է अथ क्रीडा 
«որոմ राजनीतिमुत्ता Վրա । श्रीनीठकंठो ददति कीडा बुद्िबलाग्रिता ॥ 
“ एते फले वा भुवि वाऽथ कार्य प्रागग्ररबानवक तथैव । 
«ոնա नवक समानमेव चतु ष्पद हि तत्स्यात्‌ ॥ १॥ 
ՀՎ " दोणेष्वथो हसपदेस्तवुकयेतत्यंक्तिश! दिक्ष «444 qui । 
աի च uaa तत्र स्थायं च सग्रामिकसैन्ययुगण ॥ २॥ 
५ अतष्ष्ठपदेधु मष्यपद्‌यो राजा च मत्री तयोरुट्टी पार्श्वगतो तयोरपि तथा वाही तयोर्दतिनौ । 
“तहठमराधरपक्तिगावशुमिता स्थाप्या Wd पत्तयः स्थाप्य चाप्यपरत्र तेन्यमुभय चेव ազան 
«Հո fg विदिक्ष «ազմ मतरीविदिद्धातरश्रैकेक करभस्तु gres मध्य वि्षयापरी 
“दाजी विकपदुतोविदिग्यत्तपदेष्वष्टस्वथोकुजरः पक्तो सवेपदेष्ववक्रगातिमान पति, पुरो गच्छति॥४ 
* qii; विनिहेति वक्रगमनेनेब Գ «ՈՏ प्रातो मं्विदेष आयत इतो वृत्तः पदे qun ॥ 
^ अते शसपदे स चेदुपगतस्तत्रेव मत्री भवेनो पूर्व परिवर्तने त कथिता माषेह सम्यङ्‌ րավ 
“ अनावृत्तिपरावृत्तिमित्रा कीडा द्रिघेष्यते । पदृततथाप्यमेदन espera द्विधा मता ॥ ६ ॥ 
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& 
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s सचिवाग्रगतो तत पदाती सनिबो ताबनु तत्र «ՅՑ ॥ 
पद्युग्ममितीह संप्रदाय पनगोन्षोऽपि परे մոա ॥ ७ ॥ 

“ गतागते हयोष्टयोर्ने चातरानिबसेक, । Գերպ हयावयो गजस्य ते निवर्तकाः ॥ ८ ॥ 

ի मंत्रिण' पृष्ठझोणस्थी त्याप्यो पत्ती हिथिरापुमो । तथा कमेलकस्यापि पश्चाच्तृहललगावुभो॥९॥ 
व्यूहदुयमिद च्स्यूहवत्परमारण । दित्रिप्रकारोयभन que melde ॥ १० ս 

^ परस्य राशोमिमुस द्विष संस्याप्य मध्यत । स्वीयान्यस्यापप्तरणात्काडीश स परीर्तितः११॥ 

“ न सागामिक कोपि सस्यापनीयो विना सश्रय सश्रयो नीच इष्ट' । 

“ न दे संख्रयो भुपतेरन्य इष्टो न वा मारण भूपतेस्त्विष्टमेव ॥ 

“ सरोधन राजयो प्रतोएत्र तदर्डतैकाकितया प्रदिष्टा । 

UE LUE ազա सोऽप्यत्र पराजितः स्यात्‌ ॥ 

“ किहद्धराजाशयुतो न चेत्त्यात[ न चास्य पक्षे गतिमान द्वितीय । 

“ व्रमापयेत्सोऽय ԱզԵԿՎ समीपम स्वस्थ निरोधनक्षम | 

«Թագա नृपस्य सार्थे शिष्येत यगेकतरस्तदैव । 

"asque ադաթ द्वावय तान्‌ दिनिघ्ान्‌ ॥ 

५ कृत्वा तदकान्‌ गणयेत्मतीपक्रीडाश्वतु afe fet" स हीन । 

६ तन्मध्य एवास्य पराजयः स्थात्ततोऽषिकोऽसो विपरीतकश्व ” ॥ १६॥ 

अथाश्वस्य चतु ष्टिपदगमनप्रकार, । सिहलक्कीपराजञ. श्लोको 

सिनहीवनिवप्रजञापाकश्रीदेमनोविल | वाहइमहुन॑ततिमेपेतुणपचा जिकु ॥ 

६ आऔसिशणमहीपाङमेधाविकुलक बहु । पदेन वाजिनो ज्ञान चलन प्रतिवेश्मॉने ?। 

अत्र चतुषषटिपद मडळ कृत्वा तत्र मेंतीमार्य सिनहीत्यादि ապս हिलित्वा 

पुनस्तान्येवे्ञानीतो लिति Թան लो काक्षा वाचयन्नश्व नयेत्‌ । शते । 

अथ तातचरणाना शलोको 

^ निनाशब्रिशमेजव्हकठय़मिपणाध्वसाराविरोतिषभूरानिवा्मवेहा ट्टिहयगे | 

4 नारायणाव्हरामेशभूजनि प्रतिसदमनि । निनाय शकरो वाह खगेहात्सत्रिषष्टिभित्‌॥ 

अथ मामक, प्रकार 

“आद्य वस्वेकमृष्टादी a dua वन्हि ज नदिसज्ञ नदेक «րճ शगहरनयन NIIT fa&yéu 

*“अश्बादिव्योमचद्र युगमितमुडुसडक्षिबरत्रिपचोपात्यिवस्वव्थिमूमिज्वलनमुवषिकुदेरवत्रिविंबध լ 

gag Wawn मुनिजमुदबिहडगदुवन्हयाहुगाग्धिवय़ोमर्ल्धीयुबेत्य पुनरनयदितो बाजिन 
नीलठकठ । 

इतिश्रीजगद्ररुनारायणभडसूसितूनुपडितशिरोरद्ममीरमासादेवसाब्राज्यपुरघरभडशकरात्मजञमहू- 

रंगनाथदाम्रोवरनुरिशषनुजमङ्नीलकण्डेनङुते आकरे नीतिमयूखः समाप्तः ॥ 
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